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Sammanfattning 
På uppdrag av Skräbeåns vattenvårdskommitté har SGS Analytics Sweden AB svarat för  
recipientkontrollen i Skräbeån sedan år 2000. Föreliggande rapport är främst en sammanställ-
ning och utvärdering av resultaten från år 2021. I pdf-rapporten ”Skräbeån 2021 inkl bilagor” 
finns bilagor med bland annat fler tabeller, diagram och artlistor än vad som presenteras i före-
liggande tryckta rapport.  
 
VÄDER OCH VATTENFÖRING 
I Osby var medeltemperaturen 7,9 °C år 2021, vilket var 0,3 grader högre än medelvärdet för 
normalperioden 1991-2020. Årsnederbörden var 709 mm, vilket var ca 10 % mindre än normalt. 
Årsmedeltappningen av Ivösjön var 8,3 m3/s, vilket var ungefär i nivå med året innan (8,7 m3/s) 
och med medelvärdet för perioden 1992-2020 (8,1 m3/s).    
 
VATTENKEMI 
De geologiska förhållandena inom Skräbeåns avrinningsområde medför att stora områden är 
känsliga för belastning av försurande ämnen. Trots årliga kalkningar inom området är vissa 
svårkalkade mindre bäckar så försurningspåverkade att det fortfarande finns risk för negativa 
effekter på vattenlevande organismer. År 2021 var årslägsta pH-värden och alkalinitet generellt  
i nivå med den senaste sex-årsperioden, men i allmänhet har pH-värdet och motståndskraften 
mot försurning (alkalinitet) ökat sedan undersökningarna startade på 1970-talet. I södra områ-
det är motståndskraften mot försurning mycket god. 
 
Vattnet var mest färgat i de tre norra tillflödena (Ekeshultsån, Vilshultsån och Snöflebodaån) där 
tillförseln av humusämnen från den omgivande skogs- och myrmarken är stor. Vattenfärgen 
minskar generellt nedströms i vattensystemet när vattnet passerar sjöar som har renande effekt 
genom att organiskt material/humus och partiklar bland annat kan sedimenterar i sjön. Sedan 
undersökningarna startade i början av 1970-talet har dock vattnet i Skräbeån blivit brunare (åt-
minstone fram till toppnoteringen år 2008). Ökande vattenfärg kan försvåra etablering av vat-
tenväxter på större djup, som i sin tur kan innebära att livsmiljöer för vattenlevande organismer 
försämras. Ökande vattenfärg kan även ge större reningskostnader för dricksvattenproducenter 
och användare av vatten till industrin.  
 
Halterna av näringsämnena fosfor och kväve var även år 2021 högst (mycket höga) i Arkels-
torpsviken i Oppmannasjön (stn 15Y). I stationen i Ekeshultsån och i de två stationerna ned-
ströms i Holjeån (stn 12 och 14) bedömdes fosforhalterna som höga och totalkvävehalterna 
som mycket höga. Statusen med avseende på näringsämnen (fosfor; åren 2019-2021) var otill-
fredställande för Arkelstorpsviken och måttlig till hög vid övriga lokaler. 
 
År 2021 uppgick transporten från Skräbeån till Hanöbukten till ca 2386 ton organiskt material, 
2,6 ton fosfor och 177 ton kväve. Transporterna av kväve och fosfor följer variationerna i vatten-
föring. Flödesviktade årsmedelhalter (årstransport dividerad med årsmedelvattenföring) för pe-
rioden 2000-2021 visar att fosforhalterna varierar, kvävehalterna är lägre i slutet jämfört med i 
början av perioden och halterna av organiskt material ökade till år 2009 och har sedan minskat. 
Den arealspecifika förlusten bedömdes som mycket låg för fosfor och som låg för kväve (vid stn 
23). 
 
METALLER I VATTEN 
Undersökningar av metaller i vatten har utförts vid fyra lokaler inom Skräbeåns avrinningsom-
råde de senaste tolv åren (stn 3, 9, 12 och 23). Metallhalterna har, med ett undantag, varit låga 
eller mycket låga och inga gränsvärden eller miljökvalitetsnormer (gäller koppar, zink, krom och 
arsenik samt kadmium, bly, nickel och kvicksilver) har överskridits under hela perioden. 
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BIOLOGISKA UNDERSÖKNINGAR 
Växtplanktonundersökningarna visar på relativt bra förhållanden i flera sjöar. Utgående från 
växtplankton år 2021 blev den sammanvägda expertbedömningen av näringsstatus god i Ivö-
sjön (stn 19) och Levrasjön (stn 21), måttlig i Halen (stn 7) samt otillfredsställande i Oppmanna-
sjön (stn 16). I Oppmannasjön har den totala växtplanktonbiomassan varit lägre de tre senaste 
åren (jämfört med tidigare år), vilket kan tyda på ett förbättrat näringstillstånd i sjön - eller så 
beror det på att provet har tagits när cyanobakterierna inte blommat. Risken för toxiska alg-
blomningar i Oppmannsjön bedömdes dock fortsatt som betydande.  
 
Artsammansättningen och tätheten av djurplankton visade på näringsfattiga förhållanden i Im-
meln (stn 4) och Raslången (stn 6). I samtliga sjöar var djurplanktonbiomassan förhållandevis 
stor i förhållande till växtplanktonbiomassan, vilket betyder att djurplankton utövar ett betnings-
tryck på växtplankton.  
 
Undersökningar av kiselalger, som lever fastsittande på eller i direkt anslutning till stenar och 
växter eller dylikt i sjöar och vattendrag, utförs årligen på fyra lokaler. Enligt kiselalgsindexet 
IPS, som visar påverkan av näringsämnen och lättnedbrytbar organisk förorening, hamnade 
Ekeshultsån och Holjeån i hög status samt Skräbeån vid Nymölla och Byaån i god status år 
2021. Surhetsindex ACID visade måttligt sura förhållanden i Ekeshultsån, nära neutrala i Hol-
jeån samt alkaliska i Skräbeån vid Nymölla och i Byaån. En riskflaggning utfärdas för Byaån 
som hade en mycket låg diversitet år 2021. Riskflaggningen innebär att det kan finnas någon 
typ av störning på lokalen som i vissa fall kan påverka indexvärdena och därmed bedöm       
ningarna.  
 
Bottenfaunaundersökningen (undersökningen av smådjur, såsom insekter, iglar, maskar, 
snäckor, musslor och kräftdjur, som lever på vattendragens bottnar) utförs årligen sedan år 
1998 vid två lokaler i Holjeån (stn 11 och 12) samt en lokal i Skräbeån (stn 23). Enligt expertbe-
dömningen klassades statusen avseende näringsämnen som hög vid de två stationerna i Hol-
jeån och som god i Skräbeån vid Käsemölla. På de tre lokalerna noterades sammanlagt sex 
ovanliga arter. Bottenfaunan i Skräbeån vid Käsemölla bedömdes ha höga naturvärden och 
vara hydromorfologiskt påverkad.   
 
Elfiskeundersökningar används i huvudsak för att inventera förekomst av fiskarter, kvantifiera 
beståndstätheter och uppskatta produktionen av årsungar av laxfisk, men kan även ge informat-
ion om påverkan av exempelvis surt vatten, övergödning och reglering. Öring påträffades inte i 
Alltidhultsån, men i övriga lokaler år 2021. Den ekologiska statusen (avseende fiskfauna; VIX-
index) klassades som hög i Holjeån uppströms Jämshög (stn 11) och vid Länsgränsen (stn 12) 
samt som måttlig i Edre ström (stn 2) och i Skräbeån vid Nymölla (stn 23). På lokalen i All-
tidhultsån klassades statusen som dålig, vilket sannolikt är en kvardröjande effekt från torka 
och/eller höga vattentemperaturer år 2018. Vid Nymölla har lax påträffats vid samtliga provfis-
ken sedan år 2010.  
 

 
Elritsa förekom vid elfisket i Holjeån hösten 2021. Foto: Medins Havs och Vattenkonsulter AB. 
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Inledning 
På uppdrag av Skräbeåns vattenvårdskommitté har SGS Analytics Sweden AB (hette tidigare 
SYNLAB, ALcontrol och KMLab) ansvarat för recipientkontrollen i Skräbeån under perioden 
2000-2021. Föreliggande rapport är en sammanställning av resultaten från provtagningarna år 
2021. Underökningarna har utförts enligt ett kontrollprogram upprättat av Skräbeåns vatten-
vårdskommitté 2016-10-06.  
 
Skräbeåns vattenvårdskommitté bildades år 1966 och består idag av följande medlemmar: 

 Bromölla kommun 
 Cejn AB 
 El-Yta Kem AB 
 Ifö Sanitär AB 
 Kristianstad kommun 
 Länsstyrelsen i Blekinge (adj.) 
 Länsstyrelsen i Skåne (adj.) 
 Olofströms kommun 
 Olofströms Kraft (OKAB) 
 Osby kommun 

 Skåne-Blekinge Vattentjänst AB  
 Stora Enso Nymölla Paper AB 
 Volvo Personvagnar AB 
 Östra Göinge kommun 
 
Passiva medlemmar: 
 Immelns fiskevårdsområdesförening 
 Ivösjöns fiskevårdsförening 
 Näsums LRF 

 
 

RAPPORTENS UTFORMNING 
I den tryckta rapporten ”Skräbeån 2021” redovisas 2021 års resultat och bedömningar av vat-
tenkemi, metaller i vatten och biologiska undersökningar på ett relativt kortfattat sätt (med dia-
gram och kartor). Bedömningar har främst gjorts enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder 
(1999) och Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (2019) samt i vissa fall har även en ex-
pertbedömning gjorts.  
 
I pdf-rapporten ”Skräbeån 2021 inkl bilagor” finns även metodik, analysresultat, artlistor, utda-
tablad, lokalbeskrivningar, mer information om de biologiska undersökningarna och kalkdata 
redovisade i olika Bilagor. Rapporten finns som pdf-fil och kan erhållas via e-post. 
 
 

AVRINNINGSOMRÅDET 
Enligt ”Statistiska meddelanden, Statistik för avrinningsområden 2005”, utgiven av SCB 2008, 
är Skräbeåns avrinningsområde 1006 km2 stort. Området utgörs av ca 60 % skog, 8 % åker, 5 % 
bete, 12 % vattenareal (125 km2) och 15 % övrig mark. Skogsbygder präglar främst den övre de-
len av området medan Ivösjöns omgivningar ned till kusten till stor del utgörs av odlingsmark.  
 
Enligt SMHI 2022 (Vattenwebb; Modelldata; Hype20016version_16_g) är avrinningsområdet 
1005 km2 stort och består av ungefär 68% skogsmark, 11% jordbruksmark, 12 %sjöar och vat-
tendrag, 5% hedmark och övrig mark, 2% tätort, 1% myr- och våtmarker samt nätt 1% hård-
gjorda ytor. 
 
Inom Skräbeåns avrinningsområde finns flera sjöar varav Ivösjön och Immeln är de största (till-
sammans ca 74 km2). Skräbeåns nordligaste källområden ligger i sydöstra delen av Älmhults 
kommun. I Olofström sammanstrålar biflödena Snöflebodaån och Vilshultsån med Holjeån, 
som rinner från Immeln via sjöarna Raslången och Halen. Immeln avvattnas också delvis av Lil-
lån som, via sjön Raslången, mynnar i Holjeån strax norr om Näsum. Holjeån mynnar i Ivösjön, 
vars vatten via Skräbeån rinner ut i Östersjön (Hanöbunkten) söder om Bromölla. 
 
 



SKRÄBEÅN 2021 - INLEDNING 
 

4 SGS Analytics Sweden AB  

UNDERSÖKNINGAR ÅR 2021 
Undersökningarna år 2021 har utförts i 
enlighet med gällande kontrollpro-
gram (2016-10-06). Programmet om-
fattar vattenkemiska undersökningar, 
bottenfauna, elfiske, klorofyll, metall-
analyser, påväxt (kiselalger) samt växt- 
och djurplankton (se Figur 1 samt Ta-
bell 1).  
 
Elisabet Hilding, SGS, har fungerat 
som projektledare för uppdraget och 
haft huvudansvaret för föreliggande 
rapport. Vattenkemiska prov, plankton 
och kiselalger har provtagits av SGS. 
Medins Havs och Vattenkonsulter AB 
har provtagit bottenfauna och utfört 
elfisken. SGS har analyserat och utvär-
derat de vattenkemiska proven medan 
Medins Havs och Vattenkonsulter AB 
har artbestämt och utvärderat plank-
ton, påväxt (kiselalger), bottenfauna 
samt fisk.  
 
Målsättningen med den samordnade 
recipientkontrollen är enligt kontroll-
programmet: 
 

 att åskådliggöra större ämnes-
transporter och belastningar 
från enstaka föroreningskällor 
inom ett vattenområde, 
 

 att relatera tillstånd och utveckl-
ingstendenser med avseende på 
tillförda föroreningar och andra 
störningar i vattenmiljön till för-
väntad bakgrund och/eller be-
dömningsgrunder för miljökvali-
tet, 
 

 att belysa effekter i recipienten 
av föroreningsutsläpp och andra 
ingrepp i naturen samt att ge un-
derlag för utvärdering, planering 
och utförande av miljöskydd-
ande åtgärder. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 1. Skräbeåns avrinningsområde med provtagningspunkter 
och avloppsreningsverk. Alla provtagningspunkter provtas inte 
varje år. Provpunkterna redovisas närmare i Tabell 1. Underlags-
kartan © Lantmäteriet. 
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Tabell 1. Provpunkter, koordinater, undersökningsmoment och frekvenser för undersökningar inom ramen för 
Skräbeåns recipientkontrollprogram. S/R anger om det är en sjö (S) eller rinnande vatten (R), FK=fysikaliska och 
kemiska vattenundersökningar, MIV= metaller i vatten, Pl= plankton, Kl= klorofyll, Bf=bottenfauna, På=påväxt och 
Fisk=elfiskeundersökning. Siffror anger antal prov/år. Frv (frekvens) 1/3 betyder att prov tas vart 3:e år på några 
stationer med start år 2002 (senast år 2020 och nästa gång år 2023) 

S/R Nr Namn X-koord. Y-koord. Frv.         Undersökningar 
R 1a Tommabodaån, vid Tranetorp 6259250 1409050 1/3 FK4      

R 2 Tommabodaån, nedstr. Bäck 6249400 1406700 1/3 FK4      

R 3 Ekeshultsån f infl till Immeln 6242000 1408390  FK6 MIV     

S 4y Immeln, centrala delen, 6238770 1408900  FK2  Pl1 Kl2   

S 4b Immeln, centrala delen 6238770 1408900  FK2      

R 5 Immelns utlopp 6241750 1412700       Fisk1 

S 6y Raslången 6237040 1414650 1/3 FK2  Pl1 Kl2   

S 6b Raslången 6237040 1414650 1/3 FK2      

R - Alltidhultsån 6238000 1416500       Fisk1 

S 7y Halen 6238670 1417780  FK2  Pl1 Kl2   

S 7b Halen 6238670 1417780  FK2      

R 8 Halens utlopp 6239480 1419500  FK6      

R 9a Vilshultsån, uppstr Rönnesjön 6257400 1417650 1/3 FK4      

R 9 Vilshultsån 6241210 1420620  FK4 MIV     

R 10a Farabolsån 6256250 1423800 1/3 FK4      

R 10 Snövlebodaån 6240900 1421380  FK4      

R 11 Holjeån, uppströms Jämshög 6236000 1420800  FK12    Bf1 Fisk1 

R 12 Holjeån, länsgränsen 6232440 1419980  FK12 MIV   Bf1 Fisk1 

R 14 Holjeån, utlopp Ivösjön 6226950 1416940  FK12      

S 15y Oppmannasjön, Arkelstorp 6226900 1405150  FK6   Kl6   

S 16y Oppmannasjön, centrala del 6219370 1408180  FK6  Pl1 Kl6   

S 16b Oppmannasjön, centrala del 6219370 1408180  FK6      

R 17 Oppmannakanalen 6218200 1409410  FK6      

S 18y Ivösjön, öster om Bäckaskog 6219150 1410850  FK6   Kl6   

S 18b Ivösjön, öster om Bäckaskog 6219150 1410850  FK6      

S 19y Ivösjön, öster om Ivö 6220800 1414960  FK6  Pl1 Kl6   

S 19m Ivösjön, öster om Ivö 6220800 1414960  FK6      

S 19b Ivösjön, öster om Ivö 6220800 1414960  FK6      

S 21y Levrasjön 6220300 1418200  FK6  Pl1 Kl6   

S 21b Levrasjön 6220300 1418200  FK6      

R 22 Skräbeån, utloppet ur Ivösjön 6216570 1416480  FK6      

R 23 Skräbeån, vid Käsemölla 6214160 1416800  FK12 MIV   Bf1 Fisk1 
            
R 23 Skräbeån (nära stn 23) 6213507 1416637      På  

R 12 Holjeån länsgränsen (Si56M) 6232449 1419986      På  

R - Byaån (ny station) 6227366 1411816      På  

R 3 Ekehultsån (Si71M) 6242000 1408390      På  
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FÖRORENINGSBELASTANDE VERKSAMHET 
Skräbeån påverkas dels av punktutsläpp från avloppsreningsverk, privata avlopp, dagvatten 
samt några industrier (Tabell 2), dels av diffusa utsläpp i form av luftföroreningar och läckage 
från jord- och skogsbruksmarker. Utsläpp från enskilda avlopp och avloppsreningsverk tillför 
framför allt fosfor, kväve och syreförbrukande ämnen. Påverkan från enskilda avlopp är ofta be-
tydande, men svåra att uppskatta. Från luften sker främst en tillförsel av näringsämnen och för-
surande ämnen som härrör från industrier och trafik. Skogs- och jordbruk ger ett tillskott av sy-
retärande ämnen (främst i form av humus) samt näringsämnen. Även markerosion som följd av 
dikningar/dikesrensningar kan vara en betydande källa till tillförsel av olika ämnen som kan på-
verka vattendraget.  
 
Tabell 2. Föroreningsbelastande verksamheter och deras utsläppsmängder inom Skräbeåns avrinningsområde år 
2021. A = avloppsreningsverk, I = industrier. ”Station” avser närmast nedströms liggande provtagningsstation där 
regelbundna vattenprov (och i några fall biologiska prov) tas 

 

 

 

 
Figur 2. Bilden visar Oppmannasjön. Foto: Marie Petersson, SGS. 

Benämning Recipient Pers.   Sta- Tot-N Tot-P BOD7      Övrigt

ekv. tion ton/år ton/år ton/år
Osby kommun
A Lönsboda ARV Tommabodaån 1066 2, 3 5,48 0,056 0,79 pe baserat på ink BOD.

I Cejn AB Tommabodaån - - -

Olofströms kommun
A Jämshögs ARV Holjeån 5972 12 28,3 0,234 1,63 Totalt från reningsverk och 

våtmark.

I                          Volvo Person-
vagnar AB                                 

Holjeån/ Vilshultsån                                - 11 Dagvatten delvis till 
recipient.

Bromölla kommun
A Bromölla ARV Skräbeån 5514 - 0,12 0,0005 0,014  Avser utsläpp till Skräbeån 

år 2021.  Resten går via 
Stora Ensos utloppstub. pe 
baserat på ink. BOD.

A Näsums ARV Holjeån - 14 - - - Nedlagt, går till Bromölla 
ARV från och med juli 2016. 

Kristianstad kommun
A Arkelstorp ARV Oppmannasjön 635 15 0,81 0,011 0,46 pe baserat på ink. BOD.

A Vånga ARV Ivösjön via Byaån 57 Byaån 0,36 0,040 0,42 pe baserat på ink. BOD. 
Östra Göinge kommun
A Immelns ARV                                          Bäck till Oppmannasjön 187 15 1,38 0,007 0,36 pe baserat på ink. BOD
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ANDRA AKTÖRERS ARBETE INOM AVRINNINGSOMRÅDET ÅR 2021 
Förutom Skräbeåns vattenvårdskommitté finns det flera föreningar och kommittéer inom Skrä-
beåns avrinningsområde vars medlemmar varit engagerade i flera projekt och aktiviteter inom 
avrinningsområdet. Mer information finns på bland annat nedanstående hemsidor: 
 

 Skräbeåns vattenvårdskommitté: http://www.skrabeansvattenvardskommitte.se/  
 Skräbeåns vattenråd: https://www.skrabeansvattenrad.se/ 
 Ivösjökommittén: http://www.ivosjo.com/ 
 Ivösjöns Fiskevårdsförening: https://www.ivosjon.com/ 
 Skräbåns Fiskevårdsförening: https://www.skrabean.se/ 
 Immeln: http://www.immeln.info/ 
 Arkelstorpsviken: http://www.sjoriketskane.se/arkelstorpsviken/ 

 
Enligt uppgifter från medlemmar och hemsidor kan nedanstående arbeten nämnas för år 2021: 
 
Engagemang för att förbättra förutsättningarna för bland annat sik i Skräbeån och för siklöja i 
Ivösjön. För siklöja har en artikel lämnats till Miljöprövningsenheten med anledning av Jämns-
högs reningsverks miljötillståndsansökan. 
 
En beskrivning av värdetrakten Skräbeån (Id.nr. KC0001) har upprättats 2021-12-14 av Länssty-
relsen Blekinge: https://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Blekinge/GI/lim-
nisk/KC0001_Skrabean.pdf?msclkid=c7e02dbbc55b11ecaad2d60c74e14bb7   
 
Storlom har observerats vid Ivösjön. 
 
Avslag från SMHI om att återupprätta pegeln i Holjeån vid Näsum (Västanå kvarn 87-849). 
 
En skötselplan för kommunal mark längs Skräbeåns huvudfåra har tagits fram (Bromölla, april 
2021): https://skrabeansvattenrad.se/onewebmedia/Sk%C3%B6tselplan_Elin_Svensson.pdf 
 
Arbete och åsikter kring Immeln och LIS (lansbygdsutveckling i strandnära lägen): 
https://www.ostragoinge.se/wp-content/uploads/2022/03/lis-plan-ostra-goinge-kommun-anta-
gen-2022-03-23.pdf 
 
Som komplement till utsläppsdatatabellen (Tabell 2 i föreliggande rapport) kan nämnas att det 
vid tre reningsverk skedde bräddningar vid två tillfällen år 2021. Vid Lönsboda ARV var det 26 
m3, vid Jämnshögs ARV 1000 m3 och vid Bromölla ARV var det 4857 m3 som total bräddade år 
2021.  
 
Inom kalkeffektuppföljningen i Skåne har kiselalgsprov undersökts i flera lokaler och resultaten 
presenteras i Länsstyrelsen Skånes rapport 2021:40 (ISBN: 978-91-7675-250-0). ”Kiselalgsunder-
sökning i vattendrag och sjöar i Skåne 2021” 
 
Under år 2021 har länsstyrelserna i Skåne (www.lansstyrelsen.se/skane), Blekinge (www.lans-
styrelsen.se/blekinge) och Kronobergs län (www.lansstyrelsen.se/kronoberg) följt upp kalk-
ningsverksamheten inom avrinningsområdet med bland annat undersökningar av pH-värde och 
alkalinitet i flera vattendrag, se Bilaga 8 i denna årsrapport.  
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Resultat och diskussion 
LUFTTEMPERATUR OCH NEDER-
BÖRD 
Medeltemperaturen vid SMHI:s klimatsta-
tion i Osby (belägen ca 22 km väster om 
Lönsboda och Ekeshultsån) var 7,9 °C år 
2021, vilket var 0,3 °C högre än medeltem-
peraturen för den nya normalperioden 
1991-2020 och 1,4 °C högre än den tidigare 
normalperioden (1961-1990; Figur 3). Näm-
nas bör att år 2020 var medeltemperaturen 
9,2 °C, vilket var den högsta sedan mätning-
arna vid stationen i Osby började år 1924.  
 
Året inleddes och avslutades med minus-
grader, men under mars, juni, juli, septem-
ber, oktober och november var månadstem-
peraturen högre än normalt. Juni och juli 
hade ett temperaturöverskott på 3,1 respek-
tive 2,6 °C (jämfört med den senaste nor-
malperioden). Under tidsperioden 1992-
2021 har alla år, med undantag för 1996 och 
2010, varit varmare än vanligt.  

 
Figur 3. Månadsmedeltemperatur (°C) i Osby år 2021 
i jämförelse med medelvärden för normalperioderna 
1961-1990 och 1991-20 samt högsta (max) och 
lägsta (min) månadstemperatur sedan mätningarna 
började i Osby.. 

 
Nederbördsmätningar i Osby började utföras år 1923. År 2021 var årsnederbörden i Osby 
709 mm, vilket var ca 10 % mindre än under nya normalperioden 1991-2020, men i nivå med 
gamla normalperioden (1961-1990; 712 mm). Med undantag för januari, maj, september och no-
vember var nederbörden varje månad mindre än normalt (Figur 4). Under årets inledning var 
det förhållandevis kallt, vilket medförde att nederbörden samlades som snö och inte bidrog till 
vattenflödet förrän senare under våren. Nederbörden under senare delen av året bidrog till för-
hållandevis stort flöde och högt vattenstånd under slutet av året (december; Figur 6).  
 
 

          
Figur 4. Diagram till vänster: Månadsnederbörd vid SMHI:s klimat-station i Osby (mm) år 2021. Max och min anger 
högsta respektive lägsta uppmätta månadsnederbörd sedan mätningarna startade år 1928 och 1961-90 respektive 
1991-20 anger normalnederbörden (medel åren 1961-1990 respektive 1991-2020). Diagram till höger: Årsneder-
börden vid samma station (Osby) åren 1989-2021 där även glidande 3-årsmedelvärden visas.  
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VATTENFÖRING 
Enligt vattendomar har Nymölla Bruk (numer Stora Enso Nymölla Paper AB) rättigheten och 
skyldigheten att reglera nivån i Ivösjön och flödet i Skräbeån, vilket sker genom reglerluckor i 
Skansbron i Bromölla. Regleringen började år 1962. År 2021 var medeltappningen av Ivösjön 
8,3 m3/s, vilket var ungefär i nivå med år 2020 (8,7 m3/s) och med medelvärdet för perioden 
1992-2020 (8,1 m3/s; Figur 5).  
 
År 2021 noterades största tappningen i december (24 m3/s; Figur 6). Under åren 2018-2021 
skedde de största tappningarna (cirka 30 m3/s) under januari 2018, december 2019 och mars 
2020. År 2021 var tappningen (flödet) och nivån i Ivösjön förhållandevis normalt. Under åren in-
nan var det hackigare, vilket beskrevs i årsrapporten för Skräbeån 2020 enligt följande: Som en 
direkt följd av den minimala tappningen (flödet) och den låga vattennivån i Ivösjön under sista 
halvåret 2018 var tappningen fortsatt ytterst liten i början av år 2019 och inte förrän stor neder-
börd kom under slutet av året och början av år 2020 blev tappning (flödet) större. 
 
Ivösjöns normalnivå (dämningslinjen) är 6,0 m.ö.h. Om vattennivån understiger 5,00 m.ö.h. ska 
tappningen till Skräbeån vara högst 1,8 m3/s (enligt vattendomar kopplade till Nymölla Bruk) 
samtidigt som minst 1 m3/s ska rinna förbi bolagets vattenintag. För att hålla vattendomen år 
2018 var Bruket tvunget att stänga en del av produktionen under perioden 1 oktober till 20 de-
cember, eftersom vattentillgången var så liten. Som lägst var vattennivån i Ivösjön 4,94 m. ö. h. 
(den 29 november 2018), vilket var den lägsta nivån sedan regleringen började år 1962 och den 
lägsta kända nivån överhuvudtaget. Den tidigare lägsta nivån uppmättes år 1947 (5,06 m.ö.h.; 
enligt uppgift från Brodde Almer).   
 
 

 
Figur 5. Årsmedeltappningen (m3/s) från Ivösjön under perioden 1992-2021 (staplar) i relation till max-, min- och 
medelvärdet för perioden 1992-2020. 

 

 
Figur 6. Nivån i Ivösjön (meter över havet), dämningslinjen (m.ö.h.) samt tappningen (flöde; m3/s) från Ivösjön från 
januari 2018 till och med december 2021. Nivån och flödet är redovisat som dygnsmedelvärden. 
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Som nämnts var medeltappningen (flödet) från Ivösjön 8,3 m3/s år 2021. Flödet från de tre stora 
sjöarna längre upp i systemet följer varandra väl och ökar något nedströms, vilket syns i Figu-
rerna 7, 8 och 9. Årsmedelflödet från Immeln var 1,8 m3/s (med dygnsvariationen 0,8-5,1 m3/s), 
från Raslången 2,1 m3/s (med dygnsvariationen 0,7-6,0 m3/s) och från Halen 2,3 m3/s (med 
dygnsvariationen 0,6-6,4 m3/s). Under första halvåret var flödena något lägre och under decem-
ber något högre jämfört med medelflödena för perioden 2004-2020.  
 
Årsflödena 2021 från de tre sjöarna var något mindre än år 2020 och mindre än hälften jämfört 
med flödena under högflödesåret 2007 (Figurerna 7, 8 och 9). Främst är det nederbörd, tempe-
ratur och avrinningsområdets storlek som avgör storleken på flödena.  
 

    
Figur 7. Vattenföringen vid Immelns utlopp (SMHI:s vattenwebb, SUBID 64366). Vänster diagram visar dygnsflöden 
år 2021 samt medel-, min och maxflöden under perioden 2004-2020. Höger diagram visar årsmedelvattenföringen 
för åren 2004-2021 samt glidande treårsmedelvärde.  
 

    
Figur 8. Vattenföringen vid Raslångens utlopp (SMHI:s vattenwebb, SUBID 502). Vänster diagram visar dygnsflö-
den år 2021 samt medel-, min och maxflöden under perioden 2004-2020. Höger diagram visar årsmedelvattenfö-
ringen för åren 2004-2021 samt glidande treårsmedelvärde.  
 

    
Figur 9. Vattenföringen vid Halens utlopp (SMHI:s vattenwebb, SUBID 538). Vänster diagram visar dygnsflöden år 
2021 samt medel-, min och maxflöden under perioden 2004-2020. Höger diagram visar årsmedelvattenföringen för 
åren 2004-2021 samt glidande treårsmedelvärde 
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Ivösjön får vatten från bland annat Holjeån, som får vatten via Halen och från Vilshultsån samt 
Snöflebodaån. År 2021 var flödet från Holjeån in i Ivösjön i medeltal 5,1 m3/s (med dygnsvaria  
tionen 0,7-16 m3/s; Figur 10). Ivösjön får även vatten från Oppmannasjön. Bidraget från Opp-
mannasjön år 2021 var i medeltal 0,53 m3/s (med dygnsvariationen 0-1,8 m3/s; Figur 11), vilket 
är betydligt mindre än från Holjeån. Under perioden augusti till mitten av september förekom 
inget flöde från Oppmannasjön till Ivösjön, vilket anses vara normalt.  
 
Vattenföringen i Skräbeån vid SMHI:s mätstation ”Collins Mölla 2” var generellt högre under 
perioderna februari-april och november-december 2021 jämfört med respektive medelflöden 
under åren 2004-2020 (Figur 12). Stationen ”Collins Mölla 2” är belägen strax nedströms Ivö-
sjön och innefattar 1020,0 km2 av Skräbeåns avrinningsområde (enligt SMHIs vattenwebb). 
 

    
Figur 10. Vattenföringen vid Holjeåns inlopp i Ivösjön (SMHI:s vattenwebb, SUBID 354). Vänster diagram visar 
dygnsflöden år 2021 samt medel-, min och maxflöden under perioden 2004-2020. Höger diagram visar årsmedel-
vattenföringen för åren 2004-2021 samt glidande treårsmedelvärde. 

 

    
Figur 11. Vattenföringen vid Oppmannasjöns inlopp till Ivösjön (SMHI:s vattenwebb, SUBID 279). Vänster diagram 
visar dygnsflöden år 2021 samt medel-, min och maxflöden under perioden 2004-2020. Höger diagram visar års-
medelvattenföringen för åren 2004-2021 samt glidande treårsmedelvärde 

 

    
Figur 12. Vattenföringen i Skräbeån vid SMHI:s mätstation Collins Mölla 2 (stationsnummer 2444, belägen strax 
nedströms Ivösjön). Vänster diagram visar dygnsflöden år 2021 samt medel-, min och maxflöden för perioden 2004-
2020. Höger diagram visar årsmedelvattenföringen åren 2004-2021 samt glidande treårsmedelvärde.   
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ALKALINITET OCH PH 
Försurningen började göra sig gäl-
lande under 1960- och 1970-talet 
och är fortfarande ett av de största 
miljöhoten på många håll i landet. 
Svavelnedfallet har minskat kraf-
tigt sedan mitten av 1980-talet, 
medan det är svårt att se några 
tydliga trender för kvävenedfallet. 
Nedfallet av försurande ämnen 
överskrider fortfarande den kri-
tiska belastningsgränsen, varför 
många sjöar och vattendrag inom 
Skräbeåns avrinningsområde fort-
farande åtgärdas genom kalkning. 
I Figur 13 samt i Bilaga 8 redovisas 
planerade och utförda kalkningar 
inom området år 2021. Resultaten 
från länsstyrelsernas kalkeffekt-
uppföljning redovisas i Bilaga 8 
och i Figur 14.  
 
För att få referensvärden som kan 
användas vid kalkplaneringen är 
flera av provpunkterna som ingår i 
kalkeffektuppföljningen placerade 
uppströms den kalkningsverksam-
het som sker. Punkterna ska där-
med avspegla de ”sämsta förhål-
landena” inom området (kartor i 
Figur 14).  
 
Vid pH-värden lägre än 6,0 ökar 
risken för negativa effekter på vat-
tenlevande organismer. Inom reci-
pientkontrollen är det endast i Tom-
mabodaån (provtogs senast år 2020) 
och i Ekehultsån som pH-värden lägre 
än 6,0 ibland uppmäts.  
 
I diagrammen i Figur 14 redovisas årslägsta pH-värde och årslägsta alkalinitet jämfört med nor-
mala årslägsta värden (medelresultat under perioden 2015-2020) för respektive provpunkt inom 
recipientkontrollen. Av diagrammen framgår att den lägsta alkaliniteten och de lägsta pH-vär-
dena inom avrinningsområdet återfinns norr om mitten på området. Vattnets alkalinitet och pH-
värde ökar nedströms där större inslag av jordbruksmark och kalkrika jordarter medför att det 
sura nedfallet neutraliseras (buffras). I de nordliga vattendragen Ekehultsån (stn 3) och Vilshult-
sån (stn 9) bedömdes årslägsta buffertförmåga som svag medan förmågan i Snöfledodaån (stn 
10) och nedströms i Holjeån bedömdes som god . Stationerna i Arkelstorpsviken (stn 15Y) och 
Ivösjön och nedströms hade mycket god buffertförmåga. 
 
I Oppmannakanalen (stn 17) uppmättes väsentligt lägre pH-värde, alkalinitet och konduktivitet 
vid provtagningstillfället den 30 november jämfört med under resten av året. Under slutet av 
november var vattenståndet i kanalen högt och reverserat flöde förekom vid provtagningstill-
fället (enligt iakttagelser och anteckningar), vilket medförde att vattenkvaliteten var mer lik kvali-
teten i Ivösjön än i Oppmannasjön vid detta tillfälle.  
 
 

Figur 13. Kartan visar kalkningsmängder som spritts över 
Skräbeåns avrinningsområde år 2021. Spridningen har skett 
via kalkdoserare, flyg eller båt. Underlagskartan © Lantmäte-
riet.  
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Figur 14. Kartorna visar årslägsta pH-värden respektive årslägsta alkalinitet från recipientkontrollen och från läns-
styrelsernas kalkeffektuppföljning inom Skräbeåns avrinningsområde år 2021. Underlagskartan © Lantmäteriet. Di-
agrammen visar årslägsta pH-värden respektive alkalinitet (staplar) för stationerna som ingår i recipientkontrollen 
år 2021. Även medelvärden av årslägsta värden under den närmast föregående sexårsperioden redovisas för re-
spektive station (korta streck) tillsammans med årshögsta och årslägsta minvärde under sexårsperioden. 
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ORGANISKT MATERIAL OCH FÄRG  
Höga halter av organiskt material (mätt som totalt organiskt kol; TOC) kan leda till dåliga syre-
förhållanden om nedbrytningsaktiviteten är hög och syresättningen av vattnet är låg.  
 

I de tre nordliga åarna inom avrinningsom-
rådet, Tommabodaån/Ekeshultsån, Vilshult-
sån och Farabolsån/Snöflebodaån, bedöm-
des årsmedelhalten av organiskt material 
som mycket hög och vattnet som starkt fär-
gat (Figur 15 och Figur 16). De höga hal-
terna i norra delen beror på inverkan från 
skogs- och myrmark och torvmossar (hu-
mus) i kombination med liten andel sjöar.  
 
I Holjeån (stn 11, 12 och 14) uppmättes 
höga halter av organiskt material och vatt-
net bedömdes som starkt färgat. Vid inlop-
pet till Ivösjön från Holjeån (stn 14) upp-
mättes högre halter av organiskt material 
och starkare vattenfärg jämfört med stat-
ionen vid utloppet från Ivösjön (stn 22) och 
i Skräbeån vid Käsemölla (stn 23; Figur 16). 
När vattnet passerar Ivösjön klarnar det be-
tydligt eftersom sjön har stor vattenvolym 
med lång uppehållstid där många proces-
ser kan ske och där ämnen kan sjunka till 
botten. Detsamma gäller för sjön Immeln, 
som också är stor med stor vattenvolym.  
 
I Levrasjön (stn 21) uppmättes områdets 
lägsta halt av organiskt material (låg halt) 
och vattnet var ej eller obetydligt färgat, vil-
ket troligen beror på att Levrasjön tillförs 
vatten från ett område med betydligt 
mindre barrskogsmark än i norr och nästan 
inga myrmarker (Figur 15).  
   
 

       
  

Figur 15. Kartan visar bedömning av årsmedelhalten av organiskt material (TOC) vid stationer inom Skräbeåns 
avrinningsområde år 2021. Underlagskartan © Lantmäteriet. Diagrammet visar organiskt material (TOC) i form av 
årsmedelhalter (staplar) år 2021 och medelvärden samt högsta respektive lägsta årsmedelvärden den närmast 
föregående sexårsperioden. Fotot visar Levrasjön. Foto: SGS.  
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Medelhalterna av organiskt material och vattenfärgen var generellt i nivå med eller lägre än me-
delvärdet för den närmast föregående sexårsperioden (Figur 15 och Figur 16). Sett i ett längre 
perspektiv har halterna av organiskt material i regel varit oförändrade sedan analysen av TOC 
startade i mitten av 1990-talet. Vattenfärgen har däremot ökat sedan undersökningarna startade 
i början av 1970-talet åtminstone fram till år 2008 (Figurer i Långtidsbilaga 9 i årsrapporten 
Skräbeån 2020).  
 
Vid i stort sett alla lokaler ökade vattenfärgen signifikant från mitten av 1990-talet fram till topp-
noteringen år 2008, d.v.s. efter de kraftiga stormarna åren 2005 och 2007. Därefter har värdena i 
flera fall minskat signifikant. Kortsiktiga förändringar i vattenfärg verkar till stor del vara kopp-
lade till växlingar i väderförhållanden (framför allt nederbörd/avrinning), men drivkraften 
bakom den långsiktiga brunifieringen anses vara en kombinationseffekt av minskad svavelde-
position och förändring av skogslandskapet i form av ökad skogsareal, ökad andel gran och 
ökad intensitet i skogsbruket (Svedäng et. Al. 2018). Brunifieringen kan därmed delvis vara en 
återgång till mer normala förhållanden efter en lång försurningsperiod.  

 
Ökande vattenfärg kan påverka livet i 
vattnet på ett negativt sätt, till exem-
pel genom att försvåra etablering av 
vattenväxter på större djup, vilket i 
sin tur kan innebära att livsmiljöerna 
för vissa vattenlevande organismer 
försämras. Ökande vattenfärg kan 
också innebära ökade kostnader för 
vattenrening av råvatten till dricks-
vatten och för rening av vatten till in-
dustrin. 
 
Årets högsta halter av organiskt 
material (TOC) och starkaste vatten-
färgen uppmättes i november i sam-
band med stor nederbörd och höga 
flöden (Figur 4 och Figurerna 7- 12).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Figur 16. Diagrammet visar vattenfärg (absorbans) i form av årsmedelhalter (staplar) år 2021 och medelvärden 
samt högsta respektive lägsta årsmedelvärden den närmast föregående sexårsperioden. Kartan ovan visar bedöm-
ning av vattenfärg (mätt som absorbans i filterat prov vid 420 nm, 5 cm kyvett) i lokaler inom Skräbeåns avrinnings-
område år 2021. Underlagskartan © Lantmäteriet.   
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SYRETILLSTÅND (SYRGASTILLSTÅND) 
Höga halter av organiskt material kan leda till dåliga syrgasförhållanden om nedbrytningsaktivi-
teten är hög och syresättningen av vattnet är låg. Extra känsligt blir det när vattentemperaturen 
är hög för då ökar nedbrytningen (hastigheten) samtidigt som syrets löslighet i vattnet minskar.  
 
I alla provtagningspunkter i rinnande vatten var årslägsta syrgashalt 5,4 mg/l eller högre, vilket 
ger bedömningen måttligt syrerikt eller syrerikt tillstånd (Figur 18). I Immeln (stn 4), Halen (stn 
7), Levrasjön (stn 21), Oppmannsjön (stn 16) samt i Ivösjön öster om Bäckaskog (stn 18) och ös-
ter om Ivö (stn 19) var bottenvattnet tidvis syrefritt eller nästan syrefritt (syrehalten var <1 mg/) 
under slutet av sommaren. När syrehalten närmar sig noll kan bland annat fosfat frigöras från 
sjöns sediment, vilket hände i Levrasjön år 2021 (Figur 17) och även flera tidigare år när det va-
rit sommarstagnation i sjön.  
 

Figur 17. Halter av syrgas (mg/l) respektive fos-
fatfosfor (µg/l) i Levrasjöns bottenvatten (21B) 
vid sex provtagningstillfällen år 2021.  

 
 
Miljökvalitetsnormen (d.v.s. gränsen 
mellan god och måttlig status) för syre 
är >5 mg/l i sjöar och vattendrag med 
varmvattenfiskar och >7 mg/l i vatten 
med i huvudsak laxfiskar (enligt HVMFS 
2019:25). Syrgaskoncentrationer som är 
lägre än 2 mg/l i vatten med varmvat-
tenfiskar och lägre än 4 mg/l i vatten 
med i huvudsak laxfiskar statusklassifi-
ceras som dåliga. Statusen avseende 
syre kan därmed bedömas som dålig i 
samtliga sjöars bottenvatten. I Arkel-
torpsviken (stn 15) tas endast ett vatten-
prov (djupet 0,5 m), vilket beror på att 
viken är så grund att vattnet lätt cirkule-
rar och att det därmed inte blir någon 
uppdelning av vattnet (i yt- och botten-
vatten).    

Figur 18. Kartan visar bedömning av årslägsta syrgashalter 
inom Skräbeåns avrinningsområde år 2021. I sjöarna bedöms 
syrgashalten i bottenvattnet. Underlagskarta © Lantmäteriet.  
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GRUMLIGHET, SIKTDJUP OCH KLOROFYLL 
Grumligheten (turbiditeten) mäts endast i vatten-
drag och inte i sjöar. Vattnet bedömdes som be-
tydligt grumligt i Tommabodaån/Ekeshultsån (stn 
3) och i Holjeån (stn 11,12 och14; Figur 19). Reste-
rande fem stationer bedömdes som måttligt 
grumliga förutom Skräbeån vid Käsemölla där 
grumligheten den 21 oktober var mycket större än 
vanligt, vilket medförde att turbiditetens årsmedel-
värde bedömdes som starkt grumligt. Vid provta-
gingstillfället i oktober var vattenföringen hög och 
mycket upprört sediment fanns i vattnet. Vid stat-
ionen längst ned i Skräbeån (vid Käsemölla) note-
rades det att vattnet var färgat ljustbrunt.  
 
Siktdjupet är ett mått på hur djupt ljuset kan 
tränga ner i vattnet och därmed också hur djupt 
det kan förekomma syreproducerande växter och 
växtplankton. En tumregel säger att ljuset kan 
tränga ner motsvarande det dubbla siktdjupet. 
Klorofyll är ett grovt mått på växtplanktonmäng-
den i en sjö. Om produktionen av plankton är stor 
i en sjö minskar ofta siktdjupet.  
 
I augusti 2021 uppmättes minst siktdjup (0,5 m; 
mycket litet) och störst klorofyllhalt (mycket hög 
halt) i Arkelstorpsviken (stn 15Y, Figur 20). Siktdju-
pet var litet i Oppmannasjön (16Y) och måttligt i 
övriga undersökta sjöar förutom i Ivösjön öster 
om Ivö (19Y) där siktdjupet var stort i augusti. Re-
sultaten var ungefär som tidigare år.  
 
Klorofyllhalterna i augusti överensstämmer förhål-
landevis väl med resultaten från planktonunder-
sökningen (se avsnitt Plankton). I utdatabladen för 
plankton (se Bilaga 4) redovisas statusklassning 
avseende klorofyllhalten i augusti 2021(enligt 
HVMFS 2019:25). Statusen avseende klorofyll be-
dömdes som hög i stationerna Halen, Ivösjön 
Östra (stn 19) och Levrasjön samt som måttlig i 
Oppmannasjön.  
 

 
Figur 20. Siktdjup (m; vita staplar) och klorofyllhalt (ug/l; gröna staplar) i sju ytvattenstationer inom Skräbeåns vat-
tensystem i augusti 2021. (4 Immeln, 7 Halen, 15 Arkelstorpsviken, 16 Oppmannasjön, 18 Ivösjön öster om Bäck-
askog, 19 Ivösjön öster om Ivö samt 21 Levrasjön).  
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Figur 19. Kartan visar grumlighet (turbiditet) i Skrä-
beån år 2021. Bedömningar är utifrån årsmedel-
värden och Naturvårdsverkets Rapport 4913. Un-
derlagskartan © Lantmäteriet. 
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KVÄVE OCH FOSFOR 
Årsmedelhalten av totalkväve bedömdes som mycket hög i Tommabodaån/ Ekeshultsån (stn 3), 
i Holjeån (stn 12 och 14) samt i Arkeltorpsviken i nordvästra delen av Oppmannasjön (stn 15). I 
Levrasjön bedömdes kvävehalten som måttligt hög och i övriga provtagningslokaler som hög 
(Figur 21).  
 
I Arkelstorpsviken (stn 15Y) uppmättes mycket höga fosforhalter under nästan hela år 2021. I 
Ekeshultsån, Holjeån (stn 12 och 14) samt i Skräbeån vid Käsemöll (stn 23, strax innan utloppet 
till Hanöbukten) bedömdes årsmedelhalten av fosfor som hög år 2021 (Figur 21). I Skräbeån vid 
Käsemölla (stn 23) var fosforhalten generellt låg, men den 21 oktober 2021 var halten extremt 
hög  på grund av att hög vattennivå och strömmande vatten medfört att det fanns mycket upp-
rört sediment (som innehöll fosfor) i vattnet. Den extremt höga halten i oktober medförde såle-
des att årsmedelhalten blev hög vid stn 23. 
 
Vid övriga provtagningspunkter (i ytvatten) var fosforhalten låg eller måttligt hög. De lägsta fos-
forhalterna uppmättes i Halen (stn 7) och Halens utlopp (stn 8), följt av Ivösjön (stn 18) och ut-
loppet ur Ivösjön (stn 22). I Levrasjöns bottenvatten (stn 21B) var fosforhalten extremt hög vid 
provtagningstillfällena i juni-september då syrehalten i bottenvattnet var <0,2 mg/l. Den mycket 
stora skillnaden mellan fosforhalten i Levrasjöns yt- och bottenvatten beror på att fosfor frigörs 
från sjöns sediment vid syrefria förhållanden (Figur 17).  
 
I Arkelstorpsviken (stn 15Y) blev 
statusklassningen med avse-
ende på näringsämnen (fosfor) 
otillfredsställande utgående från 
både 2021-års resultat och re-
sultat från perioden 2019-2021 
(Tabell 3). Baserat på 2021-års 
resultat blev statusklassningen 
måttlig i Oppmannasjöns cen-
trala del (stn 16Y) och i Levra-
sjön (stn 21) samt hög i övriga 
sjöar. Hänsyn har ej tagits till 
andelen jordbruksmark. 
 
Med undantag för Ekeshultsån 
(stn 3) och Skräbeån vid Käse-
mölla, som bedömdes ha mått-
lig status avseende fosfor, blev 
statusklassningen i rinnande 
vatten god eller hög utgående 
från resultat från år 2021. I års-
rapporten för Skräbeån 2020 (i 
Bilaga 9 i den rapporten) redovi-
sas statusklassningen under 3-
årsperioder från perioden 1979-
1981 till 2018-2020. Där syns en 
generell statushöjning från bör-
jan till slutet av perioden. 
 
Belastning från punktkällorna 
inom avrinningsområdet i för-
hållande till beräknade ämnes-
transporter i recipienten redovi-
sas i Tabell 5 på sid 20. 
 

Tabell 3. Klassning av näringsstatus (HVMFS 2019:25) utgående från 
fosfor i Skräbeåns avrinningsområde år 2021 respektive 2019-2021. 
Hänsyn har inte tagits till andel jordbruksmark (Pjo). H=hög, G=god, 
M=måttlig, O=otillfredsställande och D=dålig 

 

År 2021 2019-2021

Lokal Fosfor Fosfor

4Y. Immeln, centrala delen, yta H H

6Y. Raslången, ytan - H

7Y. Halen, ytan H H

15Y. Arkelstorpsviken O O

16Y. Oppmannasjön, centrala delen, ytan M M

18Y. Ivösjön, öster om Bäckaskog, ytan H H

19Y. Ivösjön öster om Ivö, ytan H H

21Y. Levrasjön, ytan M M

1A. Tommabodaån, vid Tranetorp - G

2. Tommabodaån, nedstr. bäck från Lönsboda - M

3. Ekeshultsån före inflödet i Immeln M M

8. Halens utlopp H H

9A. Vilshultsån uppströms Rönnesjön - G

9. Vilshultsån före inflödet i Holjeån H H

10A. Farabolsån - G

10. Snöflebodaån H H

11. Holjeån, uppströms Jämshög H H

12. Holjeån, länsgränsen G H

14. Holjeån, utlopp i Ivösjön G H

17. Oppmannakanalen G G

22. Skräbeån, utlopp ur Ivösjön H H

23. Skräbeån, vid Käsemölla M G
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Figur 21. Kartorna visar näringstillstånd utifrån årsmedelvärden av totalkväve och -fosfor i Skräbeån år 2021. Un-
derlagskartan © Lantmäteriet. Diagrammen visar årsmedelvärden av totalkväve respektive -fosfor (staplar) år 2021 
och medelvärden samt högsta och lägsta årsmedelvärden under den närmast föregående sexårsperioden (2015-
2020).  
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TRANSPORT OCH AREALSPECIFIK FÖRLUST 
Holjeåns inflöde i Ivösjön (stn 14) innefattar avrinningsområdet norr om Ivösjön där Vilshultsån 
och Snöflebodaån samt Ekeshultsån, Immeln, Raslången och Halen ingår. Skräbeån vid Käse-
mölla (stn 23) representerar hela avrinningsområdet. Dygnsflödesuppgifter har använts vid 
transportberäkningarna och i Tabell 4 presenteras både ämnestransporter och arealspecifika 
förluster vid de två stationerna.  
 
Fosfor- och kvävetransporten i Skräbeån vid Käsemölla (stn 23) år 2021 var ca 42 respektive 
19 % mindre än transporten in i Ivösjön (från Holjeån; stn 14). Mängden organiskt material 
(TOC) var ca 7 % mindre i utgående än inkommande vatten. Flödet vid Käsemölla (stn 23) var ca 
63 % större än flödet in i Ivösjön via Holjeån (stn 14). Trots det (och beroende på lägre ämnes-
halter i vattnet vid Käsemöllla) var transporterna mindre vid Käsemölla än vid Holjeåns inlopp 
till Ivösjön. När vattnet passerar genom Ivösjön minskar halterna av bland annat näringsämnen 
och organiskt material (humus och färg) via sedimentation och andra renande processer, ef-
tersom Ivösjön är en stor sjö med lång omsättningstid. 
 
Kväveförlusterna för hela avrinningsområdet (vid Käsemölla) bedömdes som låga och förlus-
terna från området uppströms station 14 som måttligt höga. Fosforförlusterna bedömdes som 
mycket låga för avrinningsområdet som helhet (vid Käsemölla) och som låga för området upp-
ströms station 14. I jämförelse med intilliggande avrinningsområden är den arealspecifika för-
lusten av fosfor och kväve är lägre från Skräbeåns avrinningsområde.   
 
I Tabell 5 redovisas belastning från punktkällor inom avrinningsområdet i förhållande till beräk-
nade ämnestransporter i Holjeåns inflöde i Ivösjön (stn 14) och i Skräbeån vid Käsemölla (stn 
23). Ingen hänsyn har tagits till eventuell retention i vattendragen.  
 
Tabell 4. Transport och arealspecifik förlust vid provpunkterna 14 (Holjeåns inlopp i Ivösjön) och 23 (Skräbeån vid 
Käsemölla, nedströms Ivösjön) inom Skräbeåns avrinningsområde år 2021 

 
 
Tabell 5. Belastning från punktkällor inom Skräbeåns avrinningsområde i förhållande till beräknade ämnestranspor-
ter i Holjeåns inflöde i Ivösjön (stn 14) och Skräbeån vid Käsemölla (stn 23) år 2021. Ingen hänsyn till ev. retention 

  Fosfor % av fosfor- % av fosfor-   Kväve % av kväve- % av kväve- 
Avlopps-  transport vid transport vid   transport vid transport vid 
reningsverk ton/år provpunkt 14 provpunkt 23   ton/år provpunkt 14 provpunkt 23 
Lönsboda ARV 0,056 1,2 % 2 %  5,5 3 % 3 % 
Jämshögs ARV 0,22 5 % 8 %  28 13 % 16 % 
Immelns ARV                                          0,007  0,3 %  1,4  0,8% 
Arkelstorp ARV 0,011  0,4 %  0,81  0,5% 
Vånga ARV 0,004  0,2 %   0,36   0,2% 
*        

* Från och med 18 juli 2016 överförs avloppsvattnet från Näsums ARV till Bromölla ARV vars vatten inte leds till Skräbån.  

 

Närsaltstransporterna från Skräbeån till Hanöbukten (beräknad vid Käsemölla) visar på stora 
mellanårsvariationer under perioden 2000-2021 (Figur 22 - Figur 24), vilka i stort följer variat-
ionen i vattenföring (Figur 25). Flödesviktade årsmedelhalter (årstransport dividerad med års-
medelvattenföring) visar att fosforhalten varierar (Figur 22), kvävehalten har sedan år 2009 
långsamt minskat (Figur 23) och halten av organiskt material ökade fram till år 2009 och har 
därefter minskat (möjligen med undantag för de fyra senaste åren; Figur 24).  
 
Flödesvägda årsmedelhalter tar bättre hänsyn till halterna vid stora flöden och minskar därmed 
inverkan från halterna då flödena är små och ger därför en mer tillförlitlig bild av förhållandena 
i ån (jämfört med stickprov). De motsvarar medelhalter i det vatten som passerat provtagnings-
stationen under ett år.  

Transport av          Arealspecifik förlust av
Fosfor Kväve TOC Fosfor Kväve TOC

Nr. Station ton/år ton/år ton/år kg/ha*år kg/ha*år kg/ha*år
14. Holjeån infl. Ivösjön 4,5 218 2554 0,064 3,1 37
23. Skräbeån vid Käsemölla 2,6 177 2386 0,026 1,8 24
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Figur 22. Årstransport av fosfor (ton/år) respektive flödesviktade fosforhalter (µg/l; transport/vattenföring) i Skräbeån 
(stn. 23) till Hanöbukten åren 2000-2021. Linje utgör glidande treårsmedelvärden. 

 

    
Figur 23. Årstransport av kväve (ton/år) respektive flödesviktade kvävehalter (µg/l; transport/vattenföring i Skräbeån 
(stn. 23) till Hanöbukten åren 2000-2021. Linje utgör glidande treårsmedelvärden 

 

   
Figur 24. Årstransport av organiskt kol (TOC; ton/år) respektive flödesviktade TOC-halter (µg/l; transport/vattenfö-
ring) i Skräbeån till Hanöbukten åren 2000-2021. Linje utgör glidande treårsmedelvärden.  

 
 

 
Figur 25. Årsmedeltappningen (m3/s) från Ivösjön (Collins mölla nedre) åren 2000-2021. Den heldragna linjen utgör 
glidande treårsmedelvärden. 
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METALLER 
Metaller är ett naturligt inslag i vatten, men när halterna blir för höga kan de bli skadliga för vat-
tenlevande organismer. Metallhalterna var låga eller mycket låga på samtliga fyra undersökta 
stationer (Tabell 6). Med undantag för kadmiumhalten i Vilshultsån, som år 2018 var precis över 
gränsen till måttligt hög halt (Figur 26), har samtliga undersökta metallhalter på alla lokaler varit 
låga eller mycket låga under perioden 2010-2021. Låga eller mycket låga halter innebär inga el-
ler små risker för biologiska effekter, enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder (Rapport 
4913).  

              
Figur 26. Halter av kadmium respektive bly i stickprov från Vilshulltsån (stn 9) åren 2010-2021. Enligt Naturvårds-
verkets Rapport 4913 (1999) är 0,100 ug/l gränsen mellan låg och måttligt hög halt för kadmium. För bly är mot-
svarande gräns 1 ug/l. 

 
Tabell 6. Halter av metallerna aluminium (Al), arsenik (As), bly (Pb), kadminum (Cd), kobolt (Co), koppar (Cu), krom 
(Cr), kvicksilver (Hg), nickel (Ni), strontium (Sr), zink (Zn), vanadin (V), järn (Fe) och mangan (Mn) i vatten vid fyra 
stationer i Skräbeåns avrinningsområde den 19 april 2021. Halterna är bedömda utifrån Naturvårdsverkets ”Be-
dömningsgrunder för miljökvalitet, sjöar och vattendrag” (Rapport 4913). För metallerna Al, Co, Hg, Sr, V, Fe och 
Mn saknas bedömningsgrunder 

 

 
 
 
I Skräbeån mäts metallhalten i ofiltrerade vattenprov, vilket innebär att uppmätta metallhalter är 
lika med eller högre än i vatten som filtrerats genom 0,45 µm-filter. Ändå överskreds inga 
gränsvärden eller bedömningsgrunder för metaller i vatten angivna i HVMFS 2019:25 (som ut-
går från halter i filtrerade vatten; Tabell 7). Uppmätta halter av kadmium, bly, kvicksilver och 
nickel var således lägre än gränsvärdena för kemisk ytvattenstatus och uppmätta halter av arse-
nik, koppar, krom och zink var lägre än bedömningsgrunder för särskilt förorenande ämnen i 
inlandsytvatten.  
 
Tabell 7. Klassificering av metaller i vatten i Skräbeån år 2021 enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter 
avseende ytvatten (HVMFS 2019:25) 

 
 

U = Underskrider Ö = Överskrider 

  

0,000

0,100

0,200

2010 2012 2014 2016 2018 2020

Cd (ug/l)

0,0

0,5

1,0

2010 2012 2014 2016 2018 2020

Pb (ug/l)

Stn. Datum Al As Pb Cd Co Cu Cr Hg Ni Sr Zn V Fe Mn

nr. - µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l ng/l µg/l µg/l µg/l µg/l mg/l mg/l

23 2021-04-19 59 0,33 0,096 <0,01 0,040 1,1 0,13 <2 0,50 63 1,2 0,25 0,14 <0,02

12 2021-04-19 270 0,38 0,52 0,022 0,32 1,3 0,30 2 0,55 41 4,2 0,81 0,92 0,06

9 2021-04-19 380 0,44 0,57 0,027 0,48 1,2 0,38 4 0,51 37 4,5 1,4 1,1 0,06

3 2021-04-19 310 0,36 0,47 0,028 0,55 1,1 0,42 2 0,62 34 5,1 1,0 1,9 0,08

Nr. Plats Klass, benämning Klass, benämning
23 Skräbeån vid Käsemölla 1 Mycket låga halter 4 Höga halter
12 Holjeån vid Länsgränsen 2 Låga halter 5 Mycket höga halter
9 Vilshultsån före inflödet i Holjeån 3 Måttligt höga halter
3 Ekeshultsån före inflödet i Immeln

Lokal Cu Zn Cr As Cd Pb Ni Hg

3. Ekeshultsån före inflödet i Immeln U U U U U U U U
9. Vilshultsån före inflödet i Holjeån U U U U U U U U
12. Holjeån, länsgränsen U U U U U U U U
23. Skräbeån, vid Käsemölla U U U U U U U U



SKRÄBEÅN 2021 – RESULTAT OCH DISKUSSION 
 

23 SGS Analytics Sweden AB  

PLANKTON 
Växtplankton är en sammanfattande beteckning på organismer som svävar fritt i vattnet och 
har förmåga att fotosyntetisera. Artsammansättningen av växtplankton varierar mellan olika ty-
per av vatten beroende på bland annat näringstillgång, humushalt och biologiska omständig-
heter som till exempel vilka fisk- och djurplanktonarter som förekommer.  
 
Med djurplankton menas de mikroskopiska djur som finns i den öppna vattenmassan. De djur-
grupper som ingår är framför allt hinnkräftor, hoppkräftor och hjuldjur. Djurplanktonsamhällets 
sammansättning och biomassa varierar mellan olika vatten och under olika tider på året.  
 
Undersökningar av växt- och djurplankton görs i augusti i Immeln (stn 4), Raslången (stn 6), Ha-
len (stn 7), Oppmannasjön (stn 16), Ivösjön (stn 19) och Levrasjön (stn 21). År 2021 gick växt-
planktonprovflaskorna från Immeln och Raslången sönder under frakten till laboratoriet, vilket 
medförde att inga växtplanktonprov kunde analyseras från dessa sjöar.  
 
I Bilaga 4 redovisas kompletta artlistor från växt- och djurplanktonanalyserna år 2021. I bilagan 
finns även utdatablad med de parametrar som ingår i Havs- och vattenmyndighetens bedöm-
ningsgrunder för växtplankton samt tabeller och långtidsdiagram (åren 2011-2021) som visar 
utvecklingen av växtplanktonbiomassan och näringsstatusen i de studerade sjöarna.  
 
IMMELN 
Växtplanktonprovet hade gått sönder under frakten till laboratoriet och kunde inte analyseras.  
 
Tätheten av djurplankton var mycket liten i Immeln, vilket tyder på näringsfattiga förhållanden. 
Biomassan dominerades av små hinnkräftor till exempel Ceriodaphnia och unga hoppkräftor, 
så kallade copepoditer. Några eutrofiindikerande arter förekom, men i litet antal. 
 
RASLÅNGEN 
Växtplanktonprovet hade gått sönder under frakten till laboratoriet och kunde inte analyseras.  
 
Artsammansättningen och tätheten av djurplankton visade på näringsfattiga förhållanden. Djur-
planktonbiomassan dominerades av små hinnkräftor som Diaphanosoma brachyurum. Mäng-
den calanoida hoppkräftor var större än mängden cyclopodia. En stor hoppkräfta, Heterocope 
borealis, påträffades år 2020 i det djupa provet men inte år 2021. Några få näringsindikerande 
arter påträffades men i liten mängd. 
 
HALEN 
Växtplanktonbiomassan i Halen var liten för sjötypen och utgjordes till största delen av kiselal-
ger (Figur 27). PTI-värdet var högt men klorofyllhalten var mycket låg. År 2021 fick Halen måttlig 
status enligt bedömningsgrunderna (Havs- och vattenmyndigheten 2019) men treårsmedel och 
expertbedömningen gav Halen god status.  
 
Tätheten av djurplankton i Halen var låg vilket tyder på näringsfattiga förhållanden och små 
hinnkräftor såsom Ceriodaphnia, Bosmina samt unga hoppkräftor dominerade biomassan (Fi-
gur 27). Holopedium gibberum som är en hinnkräfta som föredrar näringsfattiga förhållanden 
fanns i provet. Det förekom också några näringsindikerande arter, men deras mängd var liten. I 
det djupa provet hittades den rovlevande mygglarven Chaoborus flavicans. Djurplanktonbio-
massan var stor i relation till växtplanktonbiomassan (Figur 28), vilket tyder på att växtplankton-
samhället är påverkat av betning från djurplankton. 
 
OPPMANNASJÖN 
Oppmannasjön var den sjö i undersökningen som fick sämst näringsstatus. Den totala växt-
planktonbiomassan var mindre i år än tidigare (Figur 27), men klorofyllhalten var måttligt hög 
och PTI-värdet högt för sjötypen. Statusen klassificerades som måttlig enligt bedömningsgrun-
derna, men sänktes till otillfredsställande i expertbedömningen. Treårsmedel visade också på 
otillfredsställande status. Den totala växtplanktonbiomassan har varit lägre åren 2019–2021 än 
åren innan, vilket kan tyda på ett förbättrat näringstillstånd i sjön. Den lägre biomassan beror 
dock främst på att mängden cyanobakterier varit mindre dessa år och huruvida man tagit 
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provet under en blomning eller inte kan spela stor roll. Risken för toxiska algblomningar be-
dömdes fortsatt som betydande.  
 
Djurplanktonbiomassan dominerades av hinnkräftan Bosmina coregoni gibbera. Tätheten av 
djurplankton var måttligt hög och många näringskrävande arter noterades, till exempel hinn-
kräftan Chydorus sphaericus. Artsammansättningen och mängden djurplankton tyder på att 
sjön är näringsämnesbelastad. Förhållandet mellan växt- och djurplankton ser oftast an-
norlunda ut i Oppmannasjön jämfört med de andra sjöarna. Men år 2021 var mängden växt-
plankton mindre än tidigare och mängden djurplankton något större (Figur 28). Det gör att bet-
ningen från djurplankton kan ha påverkan på mängden växtplankton. 
 
IVÖSJÖN ÖSTRA 
Vid provpunkten Ivösjön Östra var totalbiomassan av växtplankton mycket liten för sjötypen (Fi-
gur 27). Klorofyllhalten var mycket låg men PTI-värdet var måttligt högt. Enligt bedömnings-
grundernas sammanvägning år 2021 fick Ivösjön god näringsstatus. Samma bedömning gjor-
des i expertbedömningen. Även treårsmedel gav god status. 
 
Djurplanktonbiomassan dominerades av calanioda hoppkräftor från släktet Eudiaptomus. 
Daphnia cristata, en hinnkräfta som tyder på näringsfattiga förhållanden förekom i provet. I det 
djupast tagna provet 2021 förekom den stora hoppkräftan Limnocalanus macrurus som är en 
glacialrelikt. Även Heterocope appendiculata, har tidigare påträffats i sjön, men inte i proven 
från år 2021. Djurplanktonbiomassan var större än växtplanktonbiomassan (Figur 28), vilket ty-
der på att växtplanktonsamhället vid Ivösjön Östra påverkas av betningen från djurplankton. 
 
LEVRASJÖN 
Växtplanktonbiomassan i Levrasjön var mycket liten för sjötypen och dominerades av pansar-
flagellaten Ceratium hirundinella (Figur 27). Klorofyllhalten var mycket låg och PTI-värdet var 
måttligt högt. Den sammanvägda bedömningen enligt bedömningsgrunderna gav god närings-
status år 2021. Även i expertbedömningen bedömdes statusen som god, men treårsmedel vi-
sade på måttlig status. Liksom tidigare år var artantalet i provet från Levrasjön lågt. Detta be-
döms dock inte bero på surt vatten, bland annat eftersom den dominerande arten inte trivs i 
surt vatten. 
 
Tätheten av djurplankton var låg och biomassan dominerades av hinnkräftan Daphnia cucullata 
och den calanoida hoppkräftan Eudiaptomus gracilis. Några näringsindikatorer påträffades, 
bland annat relativt rikligt av hjuldjur från släktet Trichocerca. I det djupa provet förekom den 
stora hinnkräftan Bythotrepes longimanus. Biomassan av djurplankton var år 2021 större än de 
två senast föregående åren då den var ovanligt låg. Mängden djurplankton var år 2021 återigen 
betydligt större än mängden växtplankton (Figur 28). Växtplanktonbiomassans mängd reglera-
des därför sannolikt av betningen från djurplanktonen. 
 

    
Figur 27. Sammansättningen av växtplankton- och djurplanktonsamhällena i Skräbeåns sjöar vid provtagningen i 
augusti 2021. (Växtplanktondata saknas för Immeln och Raslången).  
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Figur 28. Relationen mellan växt- och djurplanktonbiomassan i Skräbeåns sjöar i augusti 2020 (vänster) och 2021 
(höger diagram). 

 
 

PÅVÄXT (KISELALGER) 
Kiselalger är ofta den dominerande gruppen inom de s.k. påväxtalgerna, vilka sitter fast på eller 
lever i direkt anslutning till olika typer av substrat i vattnet (till exempel stenar eller växter) och 
spelar en viktig roll som primärproducenter, särskilt i rinnande vatten. Eftersom de är fastsitt-
ande kan de inte fly undan ogynnsamma förhållanden utan de reagerar på förändringar i vat-
tenkvaliteten genom att vissa arter minskar i antal eller försvinner, medan andra ökar och nya 
tillkommer. Kiselalger används för att bedöma vattenkvalitet i många länder och metoden base-
ras på det faktum att alla kiselalger har optima med avseende på tolerans eller preferens för 
olika miljöförhållanden (näringsrikedom, lättnedbrytbar organisk förorening, surhet med mera).  
 
I Skräbeån undersöks kiselalger vid fyra lokaler (Tabell 17 i Bilaga 5). I Bilaga 5 redovisas meto-
dik, artlistor och resultatsammanställningar från de fyra lokalerna.   
 
År 2021 hamnade Ekeshultsån (stn 3) och Holjeån (stn 12) i hög status (Tabell 8), men indexvär-
dena låg i den nedre dvs. sämre delen av klassintervallet. Påverkan av näringsämnen (TDI) och 
organisk förorening (% PT) var dock försumbar. Skräbeån vid Nymölla (stn 23) och Byaån be-
dömdes ha god status år 2021, men de hade indexvärden som låg relativt nära gränsen mot 
måttlig status. Stödparametern TDI visade betydande, nära stark påverkan av näringsämnen, 
men påverkan av organisk förorening (%PT) var försumbar. 
 
Surhetsindexet ACID visade år 2021 alkaliska förhållanden (årsmedelvärde för pH över 7,3) i 
Skräbeån (stn 23) och Byaån (Tabell 9) och nära neutrala förhållanden (årsmedelvärde för pH 
6,5-7,3) i Holjeån (stn 12). Ekeshultsån (stn 3) hamnade i måttligt sura förhållanden, vilket bety-
der att årsmedelvärdet för pH bör ligga mellan 5,9-6,5 och/eller att pH-minimum varit lägre än 
6,4.  
 
Andelen missbildade kiselalgsskal var år 2021 mindre än 1,0 % i Ekeshultsån (stn 3), Skräbeån 
(stn 23) och Byaån, vilket innebär en försumbar påverkan av något miljögift, t.ex. bekämpnings-
medel, metaller eller liknande. Skräbeån (stn 23) låg dock nära gränsen mot svag påverkan (Ta-
bell 10). För Holjeån (stn 12) var andelen svagt förhöjd och indikerar en svag påverkan. Miss-
bildningsfrekvensen ligger dock nära gränsen mot försumbar påverkan. 
 
En riskflaggning utfärdas för Byaån som hade en mycket låg diversitet år 2021. Riskflaggningen 
innebär att det kan finnas någon typ av störning på lokalen som i vissa fall kan påverka index-
värdena och därmed bedömningarna. Det var artgruppen Achnanthidium minutissimum som 
dominerade helt i kiselalgssamhället (86 %). Det är en grupp arter som normalt kan vara vanliga 
i olika typer av vatten, men de skyr sura miljöer. Eftersom de också är primär-kolonisatörer kan 
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de gynnas av störning genom att de snabbt kan kolonisera ytor efter till exempel torrläggning 
av substraten vid låg vattenföring, eller efter mycket kraftig vattenföring, som medfört omlag-
ring och/eller mekanisk påverkan på substraten. De kan då dominera helt under en tid innan 
samhället stabiliserats, men konsekvensen av ett ensidigt samhälle innebär en viss osäkerhet i 
de uträknade indexvärdena som bör tolkas med försiktighet. Det visar dock att det inte fanns 
någon surhetspåverkan vid provtillfället. 
 
 
Tabell 8. Kiselalgsindexet IPS och statusklassning samt stödparametrarna TDI och %PT med bedömd påverkans-
grad enligt Havs- och vattenmyndigheten (2018) i fyra lokaler inom Skräbeåns avrinningsområde år 2021  

 
 
 
Tabell 9. Surhetsindexet ACID och surhetsklassning enligt Havs- och Vattenmyndigheten (2018) utgående från 
påväxtalger i fyra lokaler inom Skräbeåns avrinningsområde år 2021. I tabellen redovisas också de parametrar som 
ingår i uträkningen av ACID 

 
 
 
Tabell 10. Antalet räknade taxa av kiselalger, diversiteten och missbildningsfrekvens med ungefärlig påverkan enligt 
Havs- och vattenmyndigheten (2018) i fyra lokaler inom Skräbeåns avrinningsområde år 2021. En riskflaggning 
görs om antalet räknade taxa är < 20, om diversiteten är < 1,50 och/eller om andelen missbildade skal är > 2 % 
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BOTTENFAUNA 
Beteckningen bottenfauna avser ryggradslösa djur (insekter, fåborstmaskar, iglar, virvelmaskar, 
snäckor, musslor och kräftdjur) som lever på eller i bottnar i vattenmiljöer. Undersökningen av 
bottenfaunan i Skräbeån år 2021 omfattade tre lokaler varav två i Holjeån (stn 11 och stn 12) 
och en lokal i Skräbeån (stn 23). Statusklassningen följde vattenmyndighetens föreskrifter 
(HVMFS 2019:25). Dessutom gjordes en expertbedömning som främst baserades på artsam-
mansättning, ett antal index samt på förekomst av olika indikatorarter.  
 
I Bilaga 6 redovisas metodik, resultatsammanställningar med jämförelser med tidigare under-
sökningar samt artlistor och lokalbeskrivningar.  
 
Vid samtliga tre lokaler klassades statusen som hög med avseende på näring, enligt Havs- och 
vattenmyndighetens bedömningsgrunder. Vid expertbedömningen bedömdes statusen med 
avseende på näringsämnen som god i Skräbeån vid Käsemölla. Detta motiverades främst av att 
en liten andel näringsämneskänsliga arter påträffades. Vid lokalen i Skräbeån bedömdes även 
bottenfaunan vara hydromorfologiskt påverkad. Samtliga lokaler visade på opåverkade förhål-
landen vad gäller surhet. Vid årets provtagning noterades totalt sex ovanliga arter. Bottenfau-
nan i Skräbeån bedömdes ha höga naturvärden (Bilaga 6). 
 
Bottenfaunan på lokalerna har undersökts varje år sedan 1998. De två första åren gjordes inga 
bedömningar, men mellan åren 2000 och 2021 har bedömningarna varit jämförbara och i stort 
sett oförändrade (Bilaga 6). 
 
 

ELFISKE 
Elfiskeundersökningar används i huvudsak för att inventera förekomst av fiskarter, kvantifiera 
de olika arternas beståndstätheter och uppskatta produktionen av årsungar av laxfisk. Fiskfau-
nans sammansättning kan även ge värdefull information kring eventuell påverkan av exempel-
vis surt vatten, övergödning och reglering.  
 
I Bilaga 7 redovisas metodik samt resultat tillsammans med en kort lokalbeskrivning och speci-
fik kommentar för varje lokal. Fullständiga fältprotokoll och fångstdata kan erhållas från data-
värden (Sveriges Lantbruksuniversitet, SLU 2021).  
 
I kontrollprogrammet för Skräbeåns recipientkontroll ingår elfisken vid fem lokaler varav samt-
liga fiskades under år 2021. Årets fiske visade på varierande resultatet med VIX-klassningar 
mellan dålig och hög status (Tabell 11).  
 
VIX-indexet för Alltidhultsån påverkas vanligen av ett betydande inslag av toleranta arter såsom 
abborre, vilken förekommer naturligt i strömsträckor gränsande till lugnflyt och sjöar. Miss-
tanke föreligger om att den undersökta lokalen i Alltidhultsån kan ha påverkats kraftigt av torka 
och/eller höga vattentemperaturer år 2018 för att sedan inte återhämtat sin öringpopulation, då 
öring förekom regelbundet vid elfisket till och med år 2017. Lokalen Nymölla i Skräbeån sänkte 
sin statusklassning till måttlig status år 2021. Lokalen har klassats med god eller hög status se-
dan år 2010.  
 
Tabell 11. Översikt av VIX (enligt HVMFS 2019:25) för elfiskeundersökningar vid fem lokaler inom Skräbeåns av-
rinningsområde år 2021 

  
 
  

Elfiskestation VIX 2021

Alltidhultsån, Alltidhult Dålig

2 Edre ström, Uppstr Ålkistan Måttlig

11 Holjeån, Uppstr ARV Hög

12 Holjeån, Länsgränsen k/l-län Hög

23 Skräbeån, Nymölla Måttlig
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Provtagning 
Utförare: Personal från SGS som är utbildad och godkänd enligt SNFS 1990:11 MS:29, Per Haa-
kon, Filip Mårtensson, Jesper Mårtensson och Lars-Göran Karlsson, Höjdrodergatan 32, 212 39 
Malmö, 013-254900, se.ie.info@sgs.com 
 
Metod: ISO 5667-6:2014 för vattendrag, ISO 5667-4:1987 för sjöprovtagning samt Naturvårdsver-
kets Handledning för miljöövervakning. Provtagningspersonalen är utbildad och godkänd enligt Na-
turvårdsverkets föreskrift (SNF 1990:11 MS:29) och metoderna är ackrediterade. Proven har trans-
porterats och förvarats enligt gällande svensk standard för vattenundersökningar. 

 
 
Analys 
Utförare: SGS (SYNLAB), Olaus Magnus väg 27, 583 30 Linköping, 013-254900,  
 
Metoder: Samtliga analyser har utförts av SGS (SYNLAB), SWEDAC ackrediteringsnummer 1006, 
enligt nedanstående ackrediterade metoder: 
 
Vattenföring m³/s Tappning./ S-HYPE  
Vattentemperatur °C Termometer  0,1 °C 
Turbiditet FNU SS-EN ISO 7027-1:2016 
pH - SS-EN ISO 10523:2012 
Alkalinitet mekv/l SS-EN ISO 9963-2, utg 1 
Syrgashalt mg/l ISO 17289:2014 (fältmätning) 
Absorbans ABS f420/5 SSEN ISO 7887:2012, C mod 
TOC mg/l SS-EN 1484 utg 1 
Konduktivitet mS/m SS-EN 27888-1 
Totalfosfor µg/l SS-EN ISO 15681-2:2018 
Totalkväve µg/l SS-EN ISO 12260:2004 
Nitratnitritkväve µg/l SS-EN ISO 15923-1:2013 C 
Fosfatfosfor µg/l SS-EN ISO 15681-2:2018 
Ammonium µg/l SS-EN ISO 15923-1:2013 B 
Kalium mekv/l SS-EN ISO 11885:2009 
Klorofyll a µg/l SS028146-1 mod 
Aluminium µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Arsenik µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Bly  µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Kadmium  µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Kobolt  µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Koppar  µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Krom  µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Nickel  µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Zink  µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Strontium  µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Kvicksilver ng/l SS-EN ISO 17852 mod 
Vanadin µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Järn mg/l SS-EN ISO 11885-2:2009 
Mangan mg/l SS-EN ISO 11885-2:2009 
 

 
 
Utvärdering  
Utförare: Miljökonsult från SGS, Elisabet Hilding, Olaus Magnus väg 27, 583 30 Linköping, 
elisabet.hilding@sgs.com  
 
Metod: Utvärderingen följer Naturvårdsverkets bedömningsgrunder, Rapport 4913 (Naturvårdsver-
ket 1999) samt Havs- och vattenmyndighetens föreskrift om klassificering och miljökvalitetsnormer 
avseende ytvatten, HVMFS 2019:25. 
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I Skräbeån vid Käsemölla har veckoprov tagits och frysts in under året. Proven har sedan tinats 
och blandats flödesproportionellt till månadssamlingsprover. Resultaten från dessa prover har 
använts för att få ett mer precist mått på ämnestransporten (som presenteras i Bilaga 3).  
 
Statistiska analyser har utförts i långtidsutvärderingar åren 2014, 2017 och 2020 med hjälp av 
MAKESENS 1.0, som använder de ickeparametriska testerna Mann-Kendall Test och Sen's 
Slope för att beräkna trender i årliga analysdata. Diagram och långtidsutvärderingar presentera-
des senast som utdatablad i årsrapporten ”Skräbeån 2020”.  
 
Rastrering i efterföljande resultattabeller motsvarar bedömning enligt Naturvårdsverkets Be-
dömningsgrunder (1999). Bedömningen av kväve- och fosforhalter motsvarar gränser för klass-
ning för sjöar maj-oktober. 
 
 

Rastrering Parameter Bedömning   Halt/Värde Enhet 

             
x,x  pH Mycket surt   < 5,6   

x,x  Alkalinitet Ingen eller obetydlig buffertkapacitet   < 0,02 mekv/l 

x,x  Turbiditet Starkt grumligt vatten   > 7 FNU 

x,x  Absorbans Starkt färgat vatten   > 0,2 abs/5cm 

x,x  Färg Starkt färgat vatten   > 100 mg Pt/l 

x,x  TOC Mycket hög halt   > 16 mg/l 

x,x  Syrgashalt Syrefritt eller nästan syrefritt tillstånd   < 1 mg/l 

x,x  Tot-N Extremt hög halter > 5000 µg/l 

x,x  Tot-P Extremt hög halter > 100 µg/l 

x,x  Siktdjup Mycket litet siktdjup  < 1 m 

x,x  Klorofyll, aug Mycket höga halter  > 25 µg/l 

         

x,x  pH surt 5,6 - 6,2  

x,x  Tot-N Mycket hög halt 1250 - 5000 µg/l 

x,x   Tot-P Mycket hög halt 50 - 100 µg/l 

x,x  Syrgashalt Syrefattigt tillstånd 1 - 3 mg/l 

x,x  Klorofyll, aug Höga halter 12,0 - 25,0 µg/l 

 
 
Fetstilta siffror på efterföljande sidor avser halva mindre-än-värden. 
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Tem- Klo- Alka- Led- Tur- Abs Syr- Syre- Ammo- Nitrat-

pera- Sikt- ro- lini- nings bidi- 420 gas - mätt- nium- Nitrit- Total- Fosfat- Total-

ID Datum tur djup fyll pH tet förm tet filtr TOC halt nad kväve kväve kväve fosfor fosfor Kalium

C m µg/l  - mekv/lmS/m FNU abs/5cm mg/l mg/l % µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l mekv/l

1A. Tommabodaån, vid Tranetorp Senaste provtagningen var år 2020 nästa provtagning blir år 2023
2. Tommabodaån, ned, bäck fr, Lönsboda Senaste provtagningen var år 2020 nästa provtagning blir år 2023

3. Ekeshultsån före inflödet i Immeln

3 210217 0,7 6,3 0,30 12,9 6,4 0,55 24 11,2 78 320 550 1500 28 0,045

3 210521 14,1 6,6 0,20 9,74 5,4 0,41 24 8,5 83 28 280 1200 32 0,037

3 210622 23,0 6,7 0,34 12,0 6,3 0,69 28 5,4 63 58 60 1100 36 0,047

3 210827 15,3 6,5 0,21 9,65 9,1 0,76 31 6,7 67 24 210 1300 38 0,034

3 210917 16,1 6,8 0,30 10,8 10 0,64 25 6,9 70 33 300 1200 30 0,055

3 211130 1,5 6,1 0,098 8,62 4,7 0,81 38 11,7 83 83 330 1400 33 0,033

Min 0,7 6,1 0,10 8,62 4,7 0,41 24 5,4 63 24 60 1100 28 0,033

Medel 11,8 6,5 0,24 10,6 7,0 0,64 28 8,4 74 91 288 1283 33 0,042

Median 14,7 6,6 0,26 10,3 6,4 0,67 27 7,7 74 46 290 1250 33 0,041

Max 23,0 6,8 0,34 12,9 10 0,81 38 11,7 83 320 550 1500 38 0,055

4Y. Immeln, centrala delen, yta

4Y 210426 8,3 2,0 3,2 6,8 0,10 8,78 0,24 14 11,8 100 17 390 880 1,0 14 0,034
4Y 210827 17,7 2,8 3,8 6,9 0,14 9,12 0,16 13 8,7 91 17 260 670 1,0 15 0,032

Medel 13,0 2,4 3,5 6,9 0,12 8,95 0,20 14 10,3 96 17 325 775 1,0 15 0,033

4B. Immeln, centrala delen, botten

4B 210426 7,6 6,8 0,11 8,72 0,24 15 11,7 98 17 380 850 1,0 12 0,033
4B 210827 12,2 6,3 0,20 9,56 0,20 13 0,1 1 21 320 720 3,1 15 0,032

Medel 9,9 6,6 0,16 9,14 0,22 14 5,9 49 19 350 785 2,1 14 0,033

6Y. Raslången, ytan Senaste provtagningen var år 2020 nästa provtagning blir år 2023
6B. Raslången, botten Senaste provtagningen var år 2020 nästa provtagning blir år 2023

7Y. Halen, ytan

7Y 210426 9,2 1,9 3,6 6,8 0,10 8,37 0,18 12 11,6 101 11 280 700 2,0 8,9 0,031
7Y 210827 18,4 3,5 2,5 6,9 0,14 8,74 0,11 11 8,4 90 20 5,0 520 1,0 13 0,030

Medel 13,8 2,7 3,1 6,9 0,12 8,56 0,15 12 10,0 95 16 143 610 1,5 11 0,031

7N. Halen, botten

7B 210426 6,8 6,6 0,10 8,43 0,17 13 11,0 90 18 280 700 1,0 11 0,030
7B 210827 7,4 6,3 0,15 8,98 0,17 13 0,1 1 18 360 710 2,4 12 0,028

Medel 7,1 6,5 0,13 8,71 0,17 13 5,6 46 18 320 705 1,7 12 0,029

8. Halens utlopp

8 210217 1,7 6,6 0,11 9,05 0,52 0,19 13 13,5 97 5,0 320 680 8,2 0,033

8 210419 8,9 6,8 0,10 8,41 0,99 0,16 13 11,8 102 5,0 280 680 9,1 0,033

8 210622 24,6 7,0 0,13 8,85 1,4 0,14 12 8,3 100 32 70 640 12 0,032

8 210827 17,9 6,9 0,15 8,62 1,4 0,098 11 8,2 87 15 5,0 450 11 0,029

8 210917 17,5 6,9 0,15 8,45 2,5 0,095 11 8,2 86 24 12 500 7,0 0,031

8 211130 3,2 6,9 0,13 8,48 0,98 0,12 11 12,2 91 18 140 530 8,5 0,029

Min 1,7 6,6 0,10 8,41 0,52 0,095 11 8,2 86 5,0 5,0 450 7,0 0,029

Medel 12,3 6,9 0,13 8,64 1,3 0,13 12 10,4 94 17 138 580 9,3 0,031

Median 13,2 6,9 0,13 8,55 1,2 0,13 12 10,1 94 17 105 585 8,8 0,032

Max 24,6 7,0 0,15 9,05 2,5 0,19 13 13,5 102 32 320 680 12 0,033
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Tem- Klo- Alka- Led- Tur- Abs Syr- Syre- Ammo- Nitrat-

pera- Sikt- ro- lini- nings bidi- 420 gas - mätt- nium- Nitrit- Total- Fosfat- Total-

ID Datum tur djup fyll pH tet förm tet filtr TOC halt nad kväve kväve kväve fosfor fosfor Kalium

C m µg/l  - mekv/lmS/m FNU abs/5cm mg/l mg/l % µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l mekv/l

9A. Vilshultsån, uppströms Rönnesjön Senaste provtagningen var år 2020 nästa provtagning blir år 2023

9. Vilshultsån, före inflödet i Holjeån

9 210217 0,0 6,5 0,13 10,1 2,1 0,51 23 14,5 99 39 290 1000 18 0,031
9 210521 13,1 6,9 0,18 9,07 2,2 0,43 21 10,5 100 11 170 910 22 0,032
9 210827 15,1 7,2 0,26 10,1 2,7 0,35 18 9,6 96 5,0 58 670 16 0,031
9 211130 0,7 6,4 0,10 8,46 2,4 0,64 33 14,4 100 56 48 1100 22 0,028

Min 0,0 6,4 0,10 8,46 2,1 0,35 18 9,6 96 5,0 48 670 16 0,028

Medel 7,2 6,8 0,17 9,43 2,4 0,48 24 12,3 99 28 142 920 20 0,031

Median 6,9 6,7 0,16 9,59 2,3 0,47 22 12,5 100 25 114 955 20 0,031

Max 15,1 7,2 0,26 10,1 2,7 0,64 33 14,5 100 56 290 1100 22 0,032

10A. Farabolsån Senaste provtagningen var år 2020 nästa provtagning blir år 2023

10. Snöflebodaån

10 210217 0,0 6,5 0,15 9,41 1,7 0,47 22 14,0 96 35 330 1000 16 0,032
10 210419 9,9 6,8 0,15 8,35 2,4 0,38 19 11,2 99 18 350 940 16 0,031
10 210827 14,7 7,1 0,21 8,16 1,4 0,33 16 9,5 94 5,0 130 680 15 0,031
10 211130 1,6 6,6 0,13 8,16 3,8 0,53 28 13,8 99 49 98 1000 22 0,031

Min 0,0 6,5 0,13 8,16 1,4 0,33 16 9,5 94 5,0 98 680 15 0,031

Medel 6,6 6,8 0,16 8,52 2,3 0,43 21 12,1 97 27 227 905 17 0,031

Median 5,8 6,7 0,15 8,26 2,1 0,43 21 12,5 97 27 230 970 16 0,031

Max 14,7 7,1 0,21 9,41 3,8 0,53 28 14,0 99 49 350 1000 22 0,032

11. Holjeån, uppströms Jämshög

11 210118 0,7 6,8 0,14 9,85 2,5 0,35 18 14,4 100 140 480 1400 18 0,036
11 210217 0,6 6,7 0,12 11,2 1,6 0,28 15 13,9 97 18 350 780 12 0,033
11 210324 5,4 6,7 0,11 9,00 1,3 0,31 17 12,5 99 12 390 930 12 0,030
11 210419 10,5 6,7 0,13 9,11 2,3 0,31 16 11,2 100 5,0 270 850 15 0,032
11 210521 13,6 6,9 0,16 9,50 2,0 0,27 16 10,4 100 5,0 220 830 15 0,034
11 210622 22,4 6,9 0,21 11,5 2,1 0,21 13 7,8 90 21 210 740 24 0,039
11 210727 22,0 7,0 0,21 10,8 1,6 0,19 13 7,9 90 12 120 690 18 0,036
11 210827 15,8 6,9 0,20 9,64 2,0 0,16 11 8,7 88 5,0 110 520 14 0,030
11 210917 16,3 6,9 0,18 8,04 2,8 0,13 10 8,8 90 13 130 570 14 0,032
11 211021 10,4 6,8 0,15 8,84 8,1 0,31 17 9,8 88 5,0 140 780 37 0,035
11 211130 1,8 6,7 0,12 8,90 2,9 0,38 22 13,9 100 47 120 880 19 0,032
11 211214 2,2 6,7 0,13 11,3 4,1 0,30 20 14,1 102 52 210 850 15 0,032

Min 0,6 6,7 0,11 8,04 1,3 0,13 10 7,8 88 5,0 110 520 12 0,030

Medel 10,1 6,8 0,16 9,81 2,8 0,27 16 11,1 95 28 229 818 18 0,033

Median 10,5 6,8 0,15 9,57 2,2 0,29 16 10,8 98 13 210 805 15 0,033

Max 22,4 7,0 0,21 11,5 8,1 0,38 22 14,4 102 140 480 1400 37 0,039
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Tem- Klo- Alka- Led- Tur- Abs Syr- Syre- Ammo- Nitrat-

pera- Sikt- ro- lini- nings bidi- 420 gas - mätt- nium- Nitrit- Total- Fosfat- Total-

ID Datum tur djup fyll pH tet förm tet filtr TOC halt nad kväve kväve kväve fosfor fosfor Kalium

C m µg/l  - mekv/lmS/m FNU abs/5cm mg/l mg/l % µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l mekv/l

12. Holjeån, länssgränsen

12 210118 0,7 6,8 0,14 10,0 2,5 0,35 19 14,4 100 140 420 1400 17 0,036
12 210217 0,6 6,7 0,15 11,5 1,4 0,28 15 13,9 97 150 470 1000 13 0,036
12 210324 5,5 6,8 0,14 9,92 1,5 0,30 17 12,4 98 120 520 1200 15 0,033
12 210419 10,1 - - - - - - 11,2 100 - - - - -
12 210521 13,5 7,0 0,20 11,3 2,7 0,26 15 10,4 100 130 570 1300 18 0,042
12 210622 21,1 6,9 0,25 15,4 2,9 0,17 12 8,3 93 75 920 1600 35 0,051
12 210727 20,9 7,1 0,26 13,4 1,6 0,18 13 8,4 94 15 790 1400 19 0,045
12 210827 15,6 7,0 0,26 12,4 2,5 0,15 10 9,1 92 78 940 1300 20 0,045
12 210917 16,1 7,0 0,31 12,8 3,4 0,18 13 9,0 92 80 850 1400 24 0,054
12 211021 10,4 6,8 0,21 11,0 19 0,28 18 9,8 88 54 570 1500 100 0,049
12 211130 1,8 6,7 0,15 9,69 1,9 0,37 21 13,9 100 98 280 1100 22 0,034
12 211214 2,3 6,7 0,16 12,2 3,0 0,31 18 14,2 103 130 160 1100 20 0,037

Min 0,6 6,7 0,14 9,69 1,4 0,15 10 8,3 88 15 160 1000 13 0,033

Medel 9,9 6,9 0,20 11,8 3,9 0,26 16 11,2 96 97 590 1300 28 0,042

Median 10,3 6,8 0,20 11,5 2,5 0,28 15 10,8 97 98 570 1300 20 0,042

Max 21,1 7,1 0,31 15,4 19 0,37 21 14,4 103 150 940 1600 100 0,054

14. Holjeån, utlopp i Ivösjön

14 210118 0,5 6,7 0,13 9,83 2,8 0,33 17 14,4 100 100 560 1500 19 0,036
14 210217 0,1 6,7 0,14 10,2 1,7 0,27 15 14,1 97 110 530 1000 14 0,036
14 210324 5,5 6,7 0,13 9,79 1,8 0,28 16 12,4 98 75 510 1200 14 0,034
14 210419 9,4 6,8 0,16 10,3 1,8 0,17 15 11,2 98 89 550 1100 18 0,037
14 210521 13,4 6,9 0,20 11,4 1,6 0,24 14 13,4 128 76 670 1300 18 0,042
14 210622 21,1 6,6 0,23 12,6 2,8 0,18 13 6,0 68 12 790 1400 24 0,046
14 210727 20,6 6,9 0,31 15,0 1,8 0,18 12 6,6 74 23 1200 1900 24 0,053
14 210827 15,3 7,0 0,30 14,0 1,4 0,17 12 8,1 81 25 1200 1600 17 0,050
14 210917 15,8 6,9 0,28 12,2 1,8 0,14 10 7,9 80 29 1300 1700 17 0,054
14 211021 11,0 6,8 0,25 11,8 21 0,26 16 9,8 89 35 1100 1800 100 0,054
14 211130 2,0 6,7 0,15 9,90 3,7 0,32 19 13,7 99 77 350 1200 22 0,037
14 211214 2,4 6,7 0,18 12,4 3,0 0,27 18 14,1 103 120 750 1400 18 0,038

Min 0,1 6,6 0,13 9,79 1,4 0,14 10 6,0 68 12 350 1000 14 0,034

Medel 9,8 6,8 0,21 11,6 3,8 0,23 15 11,0 93 64 793 1425 25 0,043

Median 10,2 6,8 0,19 11,6 1,8 0,25 15 11,8 97 76 710 1400 18 0,040

Max 21,1 7,0 0,31 15,0 21 0,33 19 14,4 128 120 1300 1900 100 0,054

15Y. Arkelstorpsviken

15Y 210427 10,5 1,2 18 8,3 1,3 25,4 0,097 13 12,9 116 22 990 1800 4,0 45 0,068
15Y 210528 15,6 0,70 10 8,7 1,4 25,6 0,096 13 11,0 111 5,0 5,0 1600 3,0 91 0,061
15Y 210629 23,0 0,60 21 8,7 1,8 29,4 0,064 12 11,7 137 5,0 5,0 1300 4,7 52 0,080
15Y 210716 27,7 0,70 15 8,7 1,8 29,4 0,056 15 10,4 132 5,0 5,0 1400 14 57 0,073
15Y 210831 18,4 0,50 44 8,7 1,8 29,0 0,055 14 11,6 124 5,0 5,0 1600 1,0 70 0,073
15Y 210929 14,5 0,70 46 8,2 1,8 29,3 0,055 15 9,7 95 5,0 5,0 1500 4,4 63 0,076

Min 10,5 0,50 10 8,2 1,3 25,4 0,055 12 9,7 95 5,0 5,0 1300 1,0 45 0,061

Medel 18,3 0,73 26 8,6 1,7 28,0 0,071 14 11,2 119 7,8 169 1533 5,2 63 0,072

Median 17,0 0,70 20 8,7 1,8 29,2 0,060 14 11,3 120 5,0 5,0 1550 4,2 60 0,073

Max 27,7 1,2 46 8,7 1,8 29,4 0,097 15 12,9 137 22 990 1800 14 91 0,080



SKRÄBEÅN 2021 – BILAGA 1. ANALYSPARAMETRARNAS INNEBÖRD  
 

37 SGS Analytics Sweden AB  

 
 
 

Tem- Klo- Alka- Led- Tur- Abs Syr- Syre- Ammo- Nitrat-

pera- Sikt- ro- lini- nings bidi- 420 gas - mätt- nium- Nitrit- Total- Fosfat- Total-

ID Datum tur djup fyll pH tet förm tet filtr TOC halt nad kväve kväve kväve fosfor fosfor Kalium

C m µg/l  - mekv/lmS/m FNU abs/5cm mg/l mg/l % µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l mekv/l

16Y. Oppmannasjön, centrala delen, ytan

16Y 210427 8,6 1,7 17 8,5 2,3 36,5 0,022 8,5 12,4 106 12 200 880 2,8 18 0,075
16Y 210528 14,1 2,1 1,5 8,2 2,3 37,0 0,025 7,4 9,6 94 61 150 880 3,8 18 0,082
16Y 210629 22,6 - 7,8 8,6 2,1 34,9 0,013 8,5 10,9 126 14 5,0 680 1,0 15 0,077
16Y 210716 26,5 2,1 1,9 8,4 2,1 34,8 0,017 8,4 9,1 113 12 5,0 650 3,7 15 0,074
16Y 210831 17,7 1,8 11 8,2 2,1 35,2 0,017 8,0 8,8 92 81 27 710 1,0 20 0,075
16Y 210929 15,0 1,8 19 8,3 2,1 35,0 0,023 8,3 9,5 94 89 29 750 1,0 26 0,076

Min 8,6 1,7 1,5 8,2 2,1 34,8 0,013 7,4 8,8 92 12 5,0 650 1,0 15 0,074

Medel 17,4 1,9 10 8,4 2,2 35,6 0,020 8,2 10,1 104 45 69 758 2,2 19 0,077

Median 16,4 1,8 9 8,4 2,1 35,1 0,020 8,4 9,6 100 38 28 730 1,9 18 0,076

Max 26,5 2,1 19 8,6 2,3 37,0 0,025 8,5 12,4 126 89 200 880 3,8 26 0,082

16B. Oppmannasjön, centrala delen, botten

16B 210427 8,2 8,4 2,3 36,8 0,054 8,9 12,1 103 13 200 870 3,8 28 0,073
16B 210528 11,0 7,7 2,3 37,7 0,048 7,3 3,1 28 330 110 1200 4,2 38 0,080
16B 210629 16,7 7,7 2,3 37,4 0,014 7,5 0,1 1 330 5,0 1000 1,0 22 0,077
16B 210716 17,3 7,5 2,6 39,3 0,019 8,3 0,1 1 860 5,0 1500 5,2 26 0,078
16B 210831 17,6 8,2 2,1 35,2 0,020 8,0 8,6 90 82 30 700 1,0 19 0,075
16B 210927 15,0 8,2 2,3 35,0 0,027 8,5 9,0 89 100 28 750 2,5 47 0,077

Min 8,2 7,5 2,1 35,0 0,014 7,3 0,1 1 13 5,0 700 1,0 19 0,073
Medel 14,3 8,0 2,3 36,9 0,030 8,1 5,5 52 286 63 1003 3,0 30 0,077
Median 15,9 8,0 2,3 37,1 0,024 8,2 5,9 59 215 29 935 3,2 27 0,077
Max 17,6 8,4 2,6 39,3 0,054 8,9 12,1 103 860 200 1500 5,2 47 0,080

17. Oppmannakanalen

17 210217 1,5 8,7 2,5 37,5 1,4 0,033 8,1 19,0 135 76 210 730 21 0,077
17 210419 9,9 8,5 2,3 34,9 2,6 0,062 9,0 13,4 118 5,0 230 820 20 0,074
17 210622 20,5 8,0 2,1 34,1 2,4 0,038 8,9 8,1 90 28 42 740 20 0,072
17 210827 18,7 8,3 2,1 35,9 2,4 0,034 8,6 9,3 100 40 17 640 16 0,073
17 210917 17,5 8,1 2,3 34,4 2,7 0,083 8,4 7,7 81 95 17 770 25 0,074
17 211130 3,3 7,6 0,72 17,5 2,6 0,073 9,4 12,2 91 13 300 700 16 0,051

Min 1,5 7,6 0,72 17,5 1,4 0,033 8,1 7,7 81 5,0 17 640 16 0,051

Medel 11,9 8,2 2,0 32,4 2,4 0,054 8,7 11,6 102 43 136 733 20 0,070

Median 13,7 8,2 2,2 34,7 2,5 0,050 8,8 10,8 96 34 126 735 20 0,074

Max 20,5 8,7 2,5 37,5 2,7 0,083 9,4 19,0 135 95 300 820 25 0,077

18Y. Ivösjön, öster om Bäckaskog, ytan

18Y 210427 6,9 4,0 3,7 7,5 0,49 15,0 0,092 9,9 12,4 102 14 380 740 1,0 8,7 0,049
18Y 210528 13,8 3,8 2,3 7,8 0,49 14,8 0,081 9,1 10,7 103 12 340 770 1,0 9,7 0,049
18Y 210629 22,0 4,0 2,5 7,8 0,51 15,3 0,066 9,4 9,2 105 17 270 700 1,0 7,9 0,047
18Y 210716 25,6 3,5 3,8 8,0 0,52 15,4 0,068 10 9,0 110 20 210 640 3,2 9,6 0,047
18Y 210831 17,6 4,7 2,9 7,6 0,56 15,3 0,055 9,1 9,3 98 12 190 530 1,0 7,4 0,045
18Y 210929 9,5 3,9 3,6 7,6 0,56 15,3 0,058 9,3 15,1 132 12 220 540 2,0 7,4 0,045

Min 6,9 3,5 2,3 7,5 0,49 14,8 0,055 9,1 9,0 98 12 190 530 1,0 7,4 0,045

Medel 15,9 4,0 3,1 7,7 0,52 15,2 0,070 9,5 11,0 108 15 268 653 1,5 8,5 0,047

Median 15,7 4,0 3,3 7,7 0,52 15,3 0,067 9,4 10,0 104 13 245 670 1,0 8,3 0,047

Max 25,6 4,7 3,8 8,0 0,56 15,4 0,092 10 15,1 132 20 380 770 3,2 9,7 0,049
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Tem- Klo- Alka- Led- Tur- Abs Syr- Syre- Ammo- Nitrat-

pera- Sikt- ro- lini- nings bidi- 420 gas - mätt- nium- Nitrit- Total- Fosfat- Total-

ID Datum tur djup fyll pH tet förm tet filtr TOC halt nad kväve kväve kväve fosfor fosfor Kalium

C m µg/l  - mekv/lmS/m FNU abs/5cm mg/l mg/l % µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l mekv/l

18B. Ivösjön, öster om Bäckaskog, botten

18B 210427 6,2 7,5 0,51 15,0 0,092 10 12,3 99 5,0 390 720 1,0 9,6 0,044
18B 210528 8,2 7,3 0,49 15,1 0,091 9,0 9,1 77 20 370 780 1,0 9,9 0,049
18B 210629 9,6 7,1 0,51 15,4 0,071 9,0 5,2 46 11 320 660 1,0 16 0,048
18B 210716 9,8 6,9 0,52 15,3 0,073 10 3,3 29 14 390 720 3,9 19 0,045
18B 210831 10,4 6,9 0,57 15,7 0,073 10 0,1 1 20 320 660 1,0 8,4 0,045
18B 210929 10,3 7,0 0,69 16,4 0,079 10 0,1 1 160 180 670 6,8 16 0,047

Min 6,2 6,9 0,49 15,0 0,071 9,0 0,1 1 5,0 180 660 1,0 8,4 0,044

Medel 9,1 7,1 0,55 15,5 0,080 9,7 5,0 42 38 328 702 2,5 13 0,046

Median 9,7 7,1 0,52 15,4 0,076 10 4,3 37 17 345 695 1,0 13 0,046

Max 10,4 7,5 0,69 16,4 0,092 10 12,3 99 160 390 780 6,8 19 0,049

19Y. Ivösjön, öster om Bäckaskog, ytan

19Y 210427 7,2 3,9 3,3 7,6 0,49 14,8 0,091 10 12,3 102 19 370 800 3,7 9,5 0,046
19Y 210528 13,1 3,6 2,2 7,7 0,48 14,8 0,088 9,3 10,7 102 17 360 820 1,0 11 0,048
19Y 210629 22,5 4,1 2,7 7,8 0,51 15,3 0,090 9,5 9,0 104 14 260 660 1,0 8,2 0,045
19Y 210716 26,1 3,8 2,9 8,0 0,51 15,6 0,11 11 9,1 112 47 230 760 3,0 12 0,052
19Y 210831 17,8 5,7 3,5 7,7 0,54 15,6 0,057 9,2 9,3 98 12 210 540 2,2 6,8 0,045
19Y 210929 15,1 4,9 3,3 7,6 0,54 15,2 0,060 9,4 9,4 94 13 230 550 1,0 7,2 0,045

Min 7,2 3,6 2,2 7,6 0,48 14,8 0,057 9,2 9,0 94 12 210 540 1,0 6,8 0,045

Medel 17,0 4,3 3,0 7,7 0,51 15,2 0,083 9,7 10,0 102 20 277 688 2,0 9,1 0,047

Median 16,5 4,0 3,1 7,7 0,51 15,3 0,089 9,5 9,4 102 16 245 710 1,6 8,9 0,046

Max 26,1 5,7 3,5 8,0 0,54 15,6 0,11 11 12,3 112 47 370 820 3,7 12 0,052

19M. Ivösjön, öster om Bäckaskog, 34 m djup

19M 210427 6,7 7,6 0,48 14,8 0,086 10 12,3 101 11 360 750 1,0 9,1 0,045
19M 210528 7,2 7,4 0,49 15,0 0,11 8,9 11,0 91 15 400 830 1,0 6,9 0,047
19M 210629 7,4 7,2 0,49 15,1 0,072 9,1 9,3 77 5,0 360 780 1,0 12 0,044
19M 210716 7,4 7,2 0,49 15,1 0,075 9,8 8,8 73 11 360 670 2,6 9,3 0,045
19M 210831 7,5 7,0 0,52 15,4 0,072 9,3 6,8 57 5,0 410 650 3,5 5,2 0,045
19M 210929 7,5 7,0 0,52 15,2 0,070 9,6 6,1 51 5,0 390 620 2,3 6,7 0,046

Min 6,7 7,0 0,48 14,8 0,070 8,9 6,1 51 5,0 360 620 1,0 5,2 0,044

Medel 7,3 7,2 0,50 15,1 0,081 9,5 9,1 75 8,7 380 717 1,9 8,2 0,045

Median 7,4 7,2 0,49 15,1 0,074 9,5 9,1 75 8,0 375 710 1,7 8,0 0,045

Max 7,5 7,6 0,52 15,4 0,11 10 12,3 101 15 410 830 3,5 12 0,047

19B. Ivösjön, öster om Bäckaskog, botten

19B 210427 6,1 7,5 0,48 14,8 0,095 9,9 6,4 52 5,0 370 790 1,0 22 0,046
19B 210528 6,8 7,5 0,48 14,8 0,087 9,1 5,6 46 12 370 760 1,0 8,6 0,047
19B 210629 7,2 7,2 0,49 15,2 0,069 9,2 3,9 32 5,0 330 680 1,0 9,9 0,043
19B 210716 7,3 7,0 0,51 14,8 0,073 9,7 7,3 61 5,0 420 700 3,6 13 0,046
19B 210831 7,3 6,9 0,54 15,3 0,074 9,6 0,1 1 17 330 620 3,4 10 0,044
19B 210929 7,4 6,9 0,54 15,3 0,071 9,5 4,4 37 5,0 400 660 2,7 9,6 0,046

Min 6,1 6,9 0,48 14,8 0,069 9,1 0,1 1 5,0 330 620 1,0 8,6 0,043

Medel 7,0 7,2 0,51 15,0 0,078 9,5 4,6 38 8,2 370 702 2,1 12 0,045

Median 7,3 7,1 0,50 15,0 0,074 9,6 5,0 41 5,0 370 690 1,9 10 0,046

Max 7,4 7,5 0,54 15,3 0,095 9,9 7,3 61 17 420 790 3,6 22 0,047
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Tem- Klo- Alka- Led- Tur- Abs Syr- Syre- Ammo- Nitrat-

pera- Sikt- ro- lini- nings bidi- 420 gas - mätt- nium- Nitrit- Total- Fosfat- Total-

ID Datum tur djup fyll pH tet förm tet filtr TOC halt nad kväve kväve kväve fosfor fosfor Kalium

C m µg/l  - mekv/lmS/m FNU abs/5cm mg/l mg/l % µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l mekv/l

21Y. Levrasjön, ytan

21Y 210426 7,5 2,8 - 8,3 2,0 33,2 0,011 5,2 12,3 103 10 5,0 480 1,0 20 0,081
21Y 210528 13,4 4,0 1,5 8,5 2,0 34,1 0,014 4,5 11,2 107 5,0 5,0 480 1,0 26 0,085
21Y 210629 22,7 6,9 1,1 8,5 2,0 33,5 0,0025 4,7 9,6 111 5,0 5,0 400 1,0 8,0 0,080
21Y 210716 26,0 3,3 1,4 8,4 1,8 32,1 0,007 5,4 9,4 116 5,0 5,0 400 2,8 11 0,079
21Y 210831 18,0 5,0 2,1 8,3 1,8 31,6 0,007 5,0 9,4 99 5,0 5,0 360 2,0 9,8 0,078
21Y 210929 15,2 6,1 3,6 8,1 1,8 31,7 0,017 5,0 9,1 91 13 17 370 2,6 10 0,080

Min 7,5 2,8 1,1 8,1 1,8 31,6 0,0025 4,5 9,1 91 5,0 5,0 360 1,0 8,0 0,078

Medel 17,1 4,7 1,9 8,4 1,9 32,7 0,010 5,0 10,2 105 7,2 7,0 415 1,7 14 0,081

Median 16,6 4,5 1,5 8,4 1,9 32,7 0,009 5,0 9,5 105 5,0 5,0 400 1,5 11 0,080

Max 26,0 6,9 3,6 8,5 2,0 34,1 0,017 5,4 12,3 116 13 17 480 2,8 26 0,085

21B. Levrasjön, botten

21B 210426 7,1 8,3 2,0 32,9 0,009 5,2 12,1 100 5,0 5,0 470 1,0 32 0,079
21B 210528 7,9 7,7 2,1 34,9 0,011 4,4 0,9 7,6 110 5,0 590 20 48 0,087
21B 210629 8,9 7,4 2,1 35,7 0,005 4,5 0,1 1 330 5,0 770 92 140 0,080
21B 210716 8,2 7,4 2,3 36,3 0,006 5,0 0,1 1 720 5,0 1300 160 220 0,082
21B 210831 8,6 7,3 2,5 36,8 0,015 4,9 0,1 1 1000 5,0 1500 200 230 0,083
21B 210929 8,5 7,3 2,6 37,2 0,014 5,2 0,1 1 1400 5,0 1900 300 280 0,084

Min 7,1 7,3 2,0 32,9 0,005 4,4 0,1 1 5,0 5,0 470 1,0 32 0,079

Medel 8,2 7,6 2,3 35,6 0,010 4,9 2,2 19 594 5,0 1088 129 158 0,083

Median 8,4 7,4 2,2 36,0 0,010 5,0 0,1 1 525 5,0 1035 126 180 0,083

Max 8,9 8,3 2,6 37,2 0,015 5,2 12,1 100 1400 5,0 1900 300 280 0,087

22. Skräbeån, utlopp ur Ivösjön

22 210217 0,5 7,5 0,52 15,2 0,72 0,094 9,3 13,8 96 5,0 420 650 8,4 0,045
22 210419 7,7 7,7 0,51 14,9 1,1 0,10 10 12,3 103 5,0 370 710 8,1 0,046
22 210622 20,3 7,7 0,54 15,4 3,4 0,079 9,6 9,1 101 20 270 690 12 0,046
22 210827 18,1 7,8 0,52 15,4 1,6 0,064 9,4 9,2 98 5,0 180 530 7,4 0,045
22 210917 17,4 7,7 0,56 15,1 1,9 0,055 9,1 9,0 94 18 230 600 7,5 0,046
22 211130 4,4 7,6 0,56 15,4 1,4 0,064 9,1 12,5 96 5,0 300 600 8,9 0,047

Min 0,5 7,5 0,51 14,9 0,72 0,055 9,1 9,0 94 5,0 180 530 7,4 0,045

Medel 11,4 7,7 0,54 15,2 1,7 0,076 9,4 11,0 98 9,7 295 630 8,7 0,046

Median 12,6 7,7 0,53 15,3 1,5 0,072 9,4 10,8 97 5,0 285 625 8,3 0,046

Max 20,3 7,8 0,56 15,4 3,4 0,10 10 13,8 103 20 420 710 12 0,047

23. Skräbeån, vid Käsemölla

23 210118 1,1 7,6 0,54 15,4 1,2 0,079 9,0 14,1 99 5,0 450 840 13 0,048
23 210217 0,5 7,5 0,52 15,2 1,0 0,088 9,2 13,9 96 5,0 410 660 9,0 0,045
23 210324 5,3 7,7 0,54 15,6 1,3 0,21 9,1 13,2 104 5,0 340 780 8,5 0,046
23 210419 7,9 - - - - - - 12,7 84 - - - - -
23 210521 13,6 7,7 0,54 15,6 1,4 0,081 9,5 10,7 103 5,0 320 740 11 0,047
23 210622 20,4 7,5 0,57 15,8 3,0 0,080 9,6 7,7 86 39 290 730 18 0,046
23 210727 22,3 7,6 0,52 15,4 1,7 0,069 9,6 8,0 92 24 190 610 9,8 0,045
23 210827 17,1 7,6 0,54 15,3 1,4 0,057 9,5 8,8 91 15 170 510 9,3 0,044
23 210917 17,3 7,5 0,61 16,2 1,7 0,12 9,2 8,7 91 22 590 890 15 0,050
23 211021 11,9 7,4 0,64 16,0 86 0,072 13 9,4 87 37 470 1500 330 0,062
23 211130 4,6 7,6 0,59 16,0 1,7 0,081 10 12,6 98 14 420 700 13 0,047
23 211214 4,8 7,5 0,54 15,7 1,3 0,070 10 12,6 98 10 300 640 8,3 0,045

Min 0,5 7,4 0,52 15,2 1,0 0,057 9,0 7,7 84 5,0 170 510 8,3 0,044

Medel 10,6 7,6 0,56 15,7 9,2 0,092 9,8 11,0 94 16 359 782 40 0,048

Median 9,9 7,6 0,54 15,6 1,4 0,080 9,5 11,7 94 14 340 730 11 0,046

Max 22,3 7,7 0,64 16,2 86 0,21 13 14,1 104 39 590 1500 330 0,062
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ANALYSRESULTAT SOM ANVÄNDS TILL TRANSPORTBERÄKNINGAR I BILAGA 3 
 

 
Anmärkning. Stickproven har kursiverats för att markera att de kommer från den ordinarie recipientprov-
tagningen vid Käsemölla.  
 

Halter i månadsprov  (M:  flödesproportionellt blandade prov utifrån frysta veckoprov) samt halter i stickprov
M M M stickprov stickprov stickprov

Total Total total- total-
Stationsnamn ID Datum TOC kväve fosfor TOC kväve fosfor

år 2021 mg/l µg/l µg/l mg/l µg/l µg/l

Skräbeån, vid Käsemölla 23 Jan 9,0 860 10 17 1500 19

Skräbeån, vid Käsemölla 23 Feb 9,5 690 8,5 15 1000 14

Skräbeån, vid Käsemölla 23 Mar 9,2 690 9,1 16 1200 14

Skräbeån, vid Käsemölla 23 Apr 9,5 700 9,8 15 1100 18

Skräbeån, vid Käsemölla 23 Maj 9,5 660 9,2 14 1300 18

Skräbeån, vid Käsemölla 23 Jun 9,6 620 13 13 1400 24

Skräbeån, vid Käsemölla 23 Jul 9,1 560 11 12 1900 24

Skräbeån, vid Käsemölla 23 Aug 9,0 540 8,8 12 1600 17

Skräbeån, vid Käsemölla 23 Sep 8,5 640 15 10 1700 17

Skräbeån, vid Käsemölla 23 Okt 8,7 610 9,4 16 1800 100
Skräbeån, vid Käsemölla 23 Nov 8,8 640 8,6 19 1200 22

Skräbeån, vid Käsemölla 23 Dec 9,1 690 12 18 1400 18

Min 8,5 540 8,5 10 1000 14
Medel 9,1 658 10 15 1425 25
Median 9,1 650 9,6 15 1400 18
Max 9,6 860 15 19 1900 100
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ANALYSPARAMETRARNAS INNEBÖRD 
 
Vattentemperatur (C) mäts alltid i fält. Den påverkar bl.a. den biologiska omsättningshastig-
heten och syrets löslighet i vatten. Eftersom densitetsskillnaden per grad ökar med ökad tempe-
ratur kan ett språngskikt bildas i sjöar under sommaren. Detta innebär att vattenmassan delas i 
två vattenvolymer som kan få helt olika fysikaliska och kemiska egenskaper. Förekomst av tem-
peratursprångskikt försvårar ämnesutbytet mellan yt- och bottenvatten, vilket medför att syre-
brist kan uppstå i bottenvattnet där syreförbrukande processer dominerar. Under vintern med-
för isläggningen att syresättningen av vattnet i stort sett upphör. Under senvintern kan därför 
också syrebrist uppstå i bottenvattnet. 
 
 
Vattnets surhetsgrad anges som pH-värde. Skalan för pH är logaritmisk vilket innebär att pH 6 
är tio gånger surare och pH 5 är 100 gånger surare än pH 7. Normala pH-värden i sjöar och vat-
tendrag är oftast 6-8 medan regnvatten har ett pH på 4,0 till 4,5. Låga värden uppmäts som re-
gel i sjöar och vattendrag i samband med hög vattenföring under snösmältning. Höga pH-vär-
den kan under sommaren uppträda vid kraftig algtillväxt som en konsekvens av koldioxiduppta-
get vid fotosyntesen.  
 
Vid pH-värden under ca 6,0 uppstår biologiska störningar som 
nedsatt fortplantningsförmåga hos vissa fiskarter, utslagning 
av känsliga bottenfaunaarter m.m. Vid värden under ca 5,0 sker 
drastiska förändringar och utarmning av organismsamhällen. 
Låga pH-värden ökar dessutom många metallers löslighet och 
därmed giftighet i vattnet.  
 
Enligt Naturvårdsverkets ”Bedömningsgrunder för miljökvali-
tet” (Rapport 4913) kan vattnet med avseende på pH indelas 
enligt följande effektrelaterade skala med tillägg: 
 
 
Alkalinitet (mekv/l) är ett mått på vattnets innehåll av syraneutraliserande ämnen, vilka främst 
utgörs av karbonat och vätekarbonat. Alkaliniteten ger information om vattnets buffrande kapa-
citet, d.v.s. förmågan att motstå försurning.  
 
Enligt Naturvårdsverkets ”Bedömningsgrunder 
för miljökvalitet” (Rapport 4913) kan vattnet med 
avseende på alkalinitet (mekv/l) indelas enligt föl-
jande effektrelaterade skala: 
 
 
Konduktivitet (ledningsförmåga) (mS/m), mätt vid 25°C är ett mått på den totala halten lösta sal-
ter i vattnet. De ämnen som vanligen bidrar mest till konduktiviteten i sötvatten är kalcium, 
magnesium, natrium, kalium, klorid, sulfat och vätekarbonat. Konduktiviteten ger information 
om mark- och berggrundsförhållanden i tillrinningsområdet. Den kan i en del fall också använ-
das som indikation på utsläpp. Utsläppsvatten från reningsverk har ofta höga salthalter. Vatten 
med hög salthalt är tyngre (har högre densitet) än saltfattigt vatten. Om inte vattnet omblandas 
kommer därför det saltrika vattnet att inlagras på botten av sjöar och vattendrag. 
 
Det saknas officiella bedömningsgrunder för konduktivitet i sötvatten 

>6,8 Nära neutralt 
6,5-6,8 Svagt surt 
6,2-6,5 Måttligt surt 
5,6-6,2 Surt 
<5,6 Mycket surt 
 Tillägg av SGS 
8 – 9 Högt pH 
>9 Mycket högt pH 

>0,2 Mycket god buffertkapacitet 
0,1-0,2 God buffertkapacitet 
0,05-0,10 Svag buffertkapacitet 
0,02-0,05 Mycket svag buffertkapacitet 
<0,02 Ingen eller obetydlig 
 buffertkapacitet 
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Vattenfärg (mg Pt/l) mäts genom att vattnets jäm-
förs med en brungul färgskala. Vattenfärg är främst 
ett mått på vattnets innehåll av humus och järn.  
 
Enligt Naturvårdsverkets ”Bedömningsgrunder för 
miljökvalitet” (Rapport 4913) kan en klassindelning 
med avseende på vattenfärg (mg Pt/l) göras enligt: 
 
 
Vattenfärg kan även bestämmas genom att absorbansen vid 420 nm våglängd i 5 cm kyvett 
(abs 420/5) mäts på filtrerat vatten. Mätning av absorbans är att föredra framförallt vid låg vat-
tenfärg, eftersom precisionen är högre jämfört med mätning i färgkomparator (färgtal). Absor-
bans är ett mått på vattnets färg, i första hand dess innehåll av humusämnen och järn. I rin-
nande vatten är det främst humus som är styrande för färgvärdet, men vid grundvattenutflöde 
kan även järn- och manganhalterna ha betydelse. Variabeln absorbans (420/5) är bland annat 
viktig för beräkning av referensvärden för fosfor vid statusklassning av näringsämnen i sjöar 
och vattendrag. 
 
Enligt ”Bedömningsgrunder för miljökvali-
tet, sjöar och vattendrag” (Naturvårdsverket 
1999, Rapport 4913) kan en klassindelning 
med avseende på absorbans (420/5) göras 
enligt vidstående skala. 
 
 
Turbiditeten eller grumligheten (FNU) är ett mått på vattnets innehåll av partiklar och påverkar 
ljusförhållandet. Partiklarna kan bestå av lermaterial 
och organiskt material (humusflockar, plankton).  
 
Enligt Naturvårdsverkets ”Bedömningsgrunder för 
miljökvalitet” (Rapport 4913) kan en klassindelning 
med avseende på turbiditeten (FNU) göras enligt: 
 
 
TOC (mg/l) ger information om halten av organiskt material. TOC-halten ligger i intervallen 2-5 
mg/l för näringsfattiga klarvattensjöar, 10-25 mg/l för humösa sjöar och 5-15 mg/l för närings-
rika sjöar. Vatten som är kraftigt förorenade med organiskt material kan ha värden överstigande 
15 mg/l. Nedbrytningen av det organiska materialet förbrukar 
syre. TOC-halten ger därför även information om risken för 
låga syrgashalter.  
 
Enligt Naturvårdsverkets ”Bedömningsgrunder för miljökvali-
tet” (Rapport 4913) kan en klassindelning med avseende på 
TOC (mg/l) göras enligt: 
 
 
Syrgashalten (mg/l) anger halten syrgas som är löst i vattnet. Vattnets förmåga att lösa syrgas 
minskar med ökad temperatur och ökad salthalt. Syrgas tillförs vattnet främst genom omrör-
ning (vindpåverkan, forsar) samt genom växternas fotosyntes. Syrgas förbrukas vid nedbryt-
ning av organiskt material. Syrgasbrist kan uppstå i bottenvattnet i sjöar med hög humushalt, 
efter kraftig algblomning eller efter tillförsel av syrgasförbrukande utsläpp (organiskt material, 
ammonium). Risken är störst under sensommaren, särskilt vid förekomst av skiktning (se rubri-
ken ”Vattentemperatur”), och i slutet av isvintrar. Om djupområdet i en sjö är litet kan syrgas-
brist uppträda även vid låg eller måttlig belastning av organiskt material (humus, plankton). I 
långsamrinnande vattendrag kan syrgasbrist uppstå sommartid vid hög belastning av organiskt 
material och ammonium. Lägre syrgashalter än 4-5 mg/l kan ge skador på syrgaskrävande 
vattenorganismer. 
 

<10 Ej eller obetydligt färgat vatten 
10-25 Svagt färgat vatten 
25-60 Måttligt färgat vatten 
60-100 Betydligt färgat vatten 
>100 Starkt färgat vatten 

< 0,5 Ej/obetydligt grumligt vatten 
0,5-1,0 Svagt grumligt vatten 
1,0-2,5 Måttligt grumligt vatten 
2,5-7,0 Betydligt grumligt vatten 
>7,0 Starkt grumligt vatten 

<4 Mycket låg halt 
4-8 Låg halt 
8-12 Måttligt hög halt 
12-16 Hög halt 
>16 Mycket hög halt 

≤0,02  Ej eller obetydligt färgat vatten 
0,02-0,05 Svagt färgat vatten 
0,05-0,12 Måttligt färgat vatten 
0,12-0,2 Betydligt färgat vatten 
>0,2  Starkt färgat vatten 
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Enligt ”Bedömningsgrunder för miljökvalitet, sjöar och vattendrag” (Naturvårdsverket 1999, 
Rapport 4913) kan en klassindelning med avseende på syrgashalt (mg/l) göras enligt vidstående 
skala. 
 
Statusklassificering 
Kvalitetsfaktorn ”Syrgas i sjöar och vattendrag” är möjlig att statusklassificera enligt Havs- och 
vattenmyndighetens föreskrifter om klassificering och miljökvalitetsnormer avseende ytvatten 
(HVMFS 2019:25) med tillhörande vägledning.  
 
Enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (HVMFS 2019:25) ska provtagning ske i den 
djupaste delen eller de djupaste delarna av sjön beroende på sjöns morfometri. Provtagning i 
skiktade sjöar ska ske under sommarstagnationen (när ett temperatursprångskikt finns i sjön, se 
rubriken ”Vattentemperatur”). I sjöar där hela vattenmassan ofta omblandas under året ska 
provtagning ske under sensommaren. I vattendrag ska provtagning företrädesvis ske i lugnfly-
tande delar. Kraftigt strömmande vatten och eventuella fall bör undvikas. Vid bedömning av 
syrgasförhållandena ska minimivärdet under en mätperiod användas för att säkerställa att vatt-
nets ekosystem inklusive fisksamhälle inte är utsatt för påverkan orsakad av låga syrgashalter.  
 
I de fall som provtagning i sjöar görs vid fler tillfällen än under sensommaren beaktar SGS även 
dessa vid bedömningen. Enligt befintliga program för samordnad recipientkontroll görs prov-
tagning i vattendrag inte företrädesvis i lugnflytande delar. SGS:s bedömning utgår från aktu-
ella provplatser oaktat att dessa inte ligger i lugnflytande delar. 
 
Vid bedömning av syrgasförhållanden enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter 
(HVMFS 2019:25) ska sjöar och vattendrag där fisksamhället huvudsakligen består av salmoni-
der, det vill säga laxartade fiskar som lax, öring, röding, regnbåge och harr, vilka generellt sett 
är mer syrgaskrävande än många andra fiskarter, skiljas från övriga vatten. Även vatten med 
andra fiskar eller organismer som har stora krav på syrgashalten i vattnet ska bedömas som 
vatten med salmonider. Detta gäller till exempel om gös är en viktig fiskart i vattnet. 
Statusen bedöms utgående från lägsta uppmätta halt (mg/l) för årets provtagning enligt ska-
lorna nedan. 
 
Är vattnets status måttlig eller sämre med avseende på statusklassificering av syrgaskoncent-
ration, ska omfattningen av de observerade syrgasförhållandena undersökas och dokumente-
ras. Detta ska ske såväl om det endast är vid enstaka tillfällen som låga syrgasförhållanden upp-
träder, eller om det är ett regelbundet förekommande problem vid till exempel sommarstagnat-
ionen under sensomma-
ren, eller under senvintern 
när sjön har varit istäckt 
under en längre tid. Det 
ska även fastställas om 
problemen uppträder end-
ast i en mindre del av vatt-
net, till exempel i en be-
gränsad djuphåla, eller om 
problemen är mer omfat-
tande över större area. 
 
 
Syremättnad (%) är den andel som den uppmätta syrehalten utgör av den teoretiskt möjliga 
halten vid aktuell temperatur och salthalt. Vid 0°C kan sötvatten t.ex. hålla en halt av 14 mg/l, 
men vid 20°C endast 9 mg/l. Mättnadsgraden kan vid kraftig algtillväxt betydligt överskrida 100 
%. 
 
Vattnets tillstånd med avseende på syrgas bedöms utifrån syrgashalten (se rubriken ”Syrgas-
halt”). 
 
 

Syrgashalt  Syrgashalt  Status 
Varmvattensfiskar Huvudsakligen 
   salmonider     
>7 (8)   >9   Hög 
>5-7   7-9   God 
>4-5   6-7   Måttlig 
>2-4   4-6   Otillfredsställande 
<2   <4   Dålig 
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Totalfosfor (µg/l) anger den totala mängden fosfor som finns i vattnet. Fosfor föreligger i vatten 
antingen organiskt bundet eller som fosfat. Fosfor är i allmänhet det tillväxtbegränsande nä-
ringsämnet i sötvatten och alltför stor tillförsel kan medföra att vattendrag växer igen och syre-
brist uppstår. 
 
Enligt Naturvårdsverkets ”Bedömningsgrunder för miljö-
kvalitet” (Rapport 4913) kan en klassindelning med avse-
ende på totalfosforhalten göras enligt sjöar maj-oktober 
(µg/l). Skalan är kopplad till olika produktionsnivåer, från 
näringsfattiga till näringsrika vatten: 
 
SGS har tillämpat denna skala för medelhalter av värden uppmätta även under övriga delar av 
året. Tillståndsbedömning för rinnande vatten har gjorts enligt samma normer. 
 
Statusklassificering 
Kvalitetsfaktorerna ”Näringsämnen i sjöar” och ”Näringsämnen i vattendrag” kan statusklassi-
ficeras enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter om klassificering och miljökvalitetsnor-
mer avseende ytvatten (HVMFS 2019:25) med tillhörande vägledningar.  
 
Enligt föreskriften ska näringsämnen i normalfallet klassificeras genom parametern totalfosfor. 
För sjöar ska bedömningen baseras på ytvatten-
prover motsvarande höstcirkulation, helårsmedel-
värde eller augustiprov. Med höstcirkulation avses 
en ytvattentemperatur på eller under 8 °C och med 
helårsmedelvärde avses medelvärdet av minst 
fyra prover, varav minst ett från varje årstid. Vid 
beräkningen för sjöar ska medelvärden på vattnets 
absorbans (420 nm, 5 cm kyvett) och turbiditet an-
vändas för samma tidsperiod som de halter av totalfosfor som bedömningen avser. För vatten-
drag ska absorbans (filtrerad), kalcium, magnesium och klorid användas. 
 
Ett referensvärde kan beräknas enligt olika formler eller hämtas från VISS. Därefter beräknas 
EK-värde enligt följande: EK = referensvärde / observerad tot-P. Erhållen EK jämförs med klass-
gränserna i tabellen till höger. 
 
 
Totalkväve (tot.-N) anger det totala kväveinnehållet i ett vatten. Kvävet kan föreligga dels orga-
niskt bundet och dels som lösta salter. De senare utgörs av nitrat, nitrit och ammonium. Kväve 
är ett viktigt näringsämne för levande organismer. Tillförsel av kväve anses utgöra den främsta 
orsaken till eutrofieringen (övergödningen) av våra kustvatten. Kväve tillförs sjöar och vatten-
drag genom nedfall av luftföroreningar, genom läckage från jord- och skogsbruksmarker samt 
genom utsläpp av avloppsvatten. 
 
Enligt ”Bedömningsgrunder för miljökvalitet, sjöar och 
vattendrag” (Naturvårdsverket 1999, Rapport 4913) kan 
tillståndet med avseende på totalkvävehalt (µg/l) i sjöar 
(perioden maj-oktober) bedömas enligt vidstående skala. 
Dessa gränser tillämpades för medelhalter av värden upp-
mätta även under övriga delar av året. Tillståndsbedöm-
ning för rinnande vatten gjordes på samma sätt.  
 
Nitratkväve (NO3-N) är en viktig närsaltkomponent som direkt kan tas upp av växtplankton och 
högre växter. Nitrat är lättrörligt i marken och tillförs sjöar och vattendrag genom så kallat 
markläckage. 
 
Ammoniumkväve, NH4-N (µg/l) är den oorganiska fraktion av kväve som bildas vid nedbrytning 
av organiska kväveföreningar. Ammonium omvandlas via nitrit till nitrat med hjälp av syre. 

<12,5 Låga halter 
12,5-25 Måttligt höga halter 
25-50 Höga halter 
50-100 Mycket höga halter 
>100 Extremt höga halter 

EK-värde  Status 
0,7<EK   Hög 
0,5<EK<0,7  God 
0,3<EK<0,5  Måttlig 
0,2<EK<0,3  Otillfredsställande 
EK<0,2   Dålig 

EK-värde  Status 
0,7<EK   Hög 
0,5<EK<0,7  God 
0,3<EK<0,5  Måttlig 
0,2<EK<0,3  Otillfredsställande 
EK<0,2   Dålig 

<300 Låga halter 
300-625 Måttligt höga halter 
625-1250 Höga halter 
1250-5000 Mycket höga halter 
>5000 Extremt höga halter 
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Denna process tar ganska lång tid och förbrukar stora mängder syre. Oxidation av ett kilo am-
moniumkväve förbrukar 4,6 kilo syre. 
 
Många fiskarter och andra vattenlevande organismer är känsliga för höga halter av ammonium 
beroende på att gifteffekter kan förekomma. Giftigheten beror av pH-värdet (vattnets surhet), 
temperaturen och koncentrationen av ammonium. En del ammonium övergår till ammoniak 
som är giftigt. Ju högre pH-värde och temperatur desto större andel ammoniak i förhållande till 
ammonium.  
 
Enligt Naturvårdsverket (1969:1) är gränsvärdet för laxartad fisk (t.ex. öring och lax) 0,2 mg/l 
och för fisk i allmänhet (t.ex. abborre, gädda och gös) 2 mg/l. Det finns dock en del tåliga arter 
inom gruppen vitfiskar (t.ex. ruda, mört och braxen) som klarar högre halter.  
 
I Naturvårdsverkets bedömningsgrunder saknas klass-
gränser för ammoniumkväve. Följande indelning har 
därför föreslagits av KM Lab (numera SGS) med ut-
gångspunkt i Bedömningsgrunder för svenska ytvatten 
(SNV 1969:1). 
 
 
Den arealspecifika förlusten av fosfor och kväve i rinnande vatten, det vill säga årstransporten 
dividerad med avrinningsområdets areal, beskriver tillförseln av fosfor respektive kväve från av-
rinningsområden till sjöar och hav. Den utgör också ett indirekt mått på produktionsförutsätt-
ningarna för vattendragens växt- och djursamhällen. Förlusterna av fosfor och kväve inkluderar 
tillförsel från alla källor uppströms mätpunkten. Eventuella punktkällors bidrag till arealförlusten 
måste därför beaktas. Den arealspecifika förlusten används för bedömning av förluster från 
olika marktyper i relation till normala förluster vid olika markanvändning.  
 
Tillstånd. Enligt ”Bedömningsgrunder för miljökvalitet, sjöar och vattendrag” (Naturvårdsverket 
1999, Rapport 4913) kan tillståndet med avseende på arealspecifik förlust av fosfor bedömas en-
ligt nedanstående klassindelningar (kg/ha,år).  
 

<0,04 Mycket låga fosforförluster Opåverkad skogsmark 
 

0,04–0,08 Låga fosforförluster Vanlig skogsmark 
 

0,08–0,16  Måttligt höga fosforförluster Hyggen, myr- och torvmark, mindre erosionsbe- 
  nägen åkermark, ofta med vallodling 
 

0,16–0,32 Höga fosforförluster Åker i öppet bruk 
 

0,32–0,64 Mycket höga fosforförluster Erosionsbenägen åkermark 
 

>0,64 Extremt höga fosforförluster   
 

 
Tillstånd. Enligt ”Bedömningsgrunder för miljökvalitet, sjöar och vattendrag” (Naturvårdsverket 
1999, Rapport 4913) kan tillståndet med avseende på arealspecifik förlust av kväve bedömas en-
ligt nedanstående klassindelningar (kg/ha,år).  
 

<1,0 Mycket låga kväveförluster Fjällhed och fattiga skogsmarker 
 

1,0–2,0 Låga kväveförluster Icke kvävemättad skogsmark i norra och södra  
  Sverige 
 

2,0–4,0  Måttligt höga kväveförluster Opåverkad myrmark, påverkad skogsmark (till  
  exempel hyggesläckage), ogödslad vall 
 

4,0–16 Höga kväveförluster Åker i slättbygd 
 

16–32 Mycket höga kväveförluster Odlade sandjordar, ofta i kombination med  
 djurhållning 

>32 Extremt höga kväveförluster 
 

 

>50 Mycket låga halter 
50-200 Låga halter 
200-500 Måttligt höga halter 
500-1500 Höga halter 
> 1500 Mycket höga halter 
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Siktdjup (m) ger information om vattnets färg och grumlig-
het och mäts genom att man sänker ner en vit skiva (Sec-
chiskiva) i vattnet och med hjälp av vattenkikare noterar 
djupet när den inte längre kan urskiljas. Detta upprepas 
flera gånger. Enligt Naturvårdsverkets ”Bedömningsgrun-
der för miljökvalitet” (Rapport 4913) kan en klassindelning 
med avseende på siktdjup (meter; maj-oktober) göras en-
ligt: 
 
 
Klorofyll a (µg/l) är ett av nyckelämnena i växternas fotosyntes. Klorofyllhalten kan därför an-
vändas som mått på algmängden i vattnet. Algernas klorofyllinnehåll är dock olika för olika ar-
ter och olika tillväxtfaser. Klorofyllhalten är i regel högre ju näringsrikare sjön är. 
 
Enligt ”Bedömningsgrunder för miljökvalitet, sjöar och vatten-
drag” (Naturvårdsverket 1999, Rapport 4913) görs en klassin-
delning med avseende på klorofyllhalt (perioden maj-oktober) 
med beteckningar från låga (<2 µg/l) till extremt höga (>25 
µg/l) halter. SGS har gjort en modifiering av klassernas be-
nämningar. 
 
Enligt ”Bedömningsgrunder för miljökvalitet, sjöar och vatten-
drag” (Naturvårdsverket 1999, Rapport 4913) görs en klassin-
delning med avseende på klorofyll (augusti) med beteckningar 
från låga (<2,5 µg/l) till extremt höga (>40 µg/l) halter. SGS har 
gjort en modifiering av klassernas benämningar. 
 
Statusklassificering 
Parametern ”Klorofyll a” under kvalitetsfaktorn ”Växtplankton i sjöar” är möjlig att statusklassi-
ficera enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter om klassificering och miljökvalitetsnor-
mer avseende ytvatten (HVMFS 2019:25) med tillhörande vägledning.  
 
Enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (HVMFS 2019:25) ska bedömningen göras för 
prover som tagits under perioden juli till augusti och minst tre års data användas för klassifice-
ringen. Klorofyllprov tas oftast i samband med vattenkemisk provtagning, där provvatten från 
det översta skiktet på 0-0,5 m används för klorofyllanalys. För att en bedömning ska kunna gö-
ras behöver det även finnas information om sjöns medeldjup, alkalinitet och humushalt. Dessa 
tre parametrar är tillsammans med lägesinformation, som sjöns lägeskoordinater och höjd över 
havet, helt avgörande för att kunna typa sjön i enlighet med Havs- och vattenmyndighetens fö-
reskrifter (HVMFS 2017:20). För sjötyper som saknar referensvärden enligt föreskrifterna an-
vänds referensvärden för den övergripande typen region och humus eller så liknande sjötyp 
som möjligt. Den ekologiska kvalitetskvoten för klorofyll räknas ut enligt följande ekvation: 
 

EKchl = (chlobs– chlmax) / (chlref – chlmax),  
 
där referensvärdet (chlref) och maxvärdet (chlmax) för klorofyll för aktuell sjötyp fås ur tabell i 
vägledningen. För prover där det observerade värdet (chlobs) överstiger maximala värdet kom-
mer EK att bli negativ och sätts då till EK = 0. Likaså gäller för prover som har lägre klorofyllhalt 
än referensvärdet för typen att deras EK blir högre än 1 och sätts då till 1. Det finns alternativa 
referensvärden för sjöar med dominans av Gonyostomum (>5%).  
 
 
 
 
 
 
 
 

>8 Mycket stort siktdjup 
5-8 Stort siktdjup 
2,5-5 Måttligt siktdjup 
1-2,5 Litet siktdjup 
<1 Mycket litet siktdjup 

<2 Mycket låga halter 
2-5 Låga halter 
5-12 Måttligt höga halter 
12-25 Höga halter 
>25 Mycket höga halter 

<2,5 Mycket låga halter 
2,5-10 Låga halter 
10-20 Måttligt höga halter 
20-40 Höga halter 
>40 Mycket höga halter 
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Bilaga 2 
 
METALLER I VATTEN 
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Provtagning 
Utförare: Personal från SGS som är utbildad och godkänd enligt SNFS 1990:11 MS:29, 
Per Haakon, Höjdrodergatan 32, 212 39 Malmö, 013-254900, se.ie.info@sgs.com 
 
Metod: Naturvårdsverkets Handledning för miljöövervakning. Metoden är ackrediterad. 

 
 
Analys 
Utförare: SGS, Olaus Magnus väg 27, 583 30 Linköping, 013-254900, se.ie.info@sgs.com 
 
Metoder: Samtliga analyser har utförts av SGS, SWEDAC ackrediteringsnummer 1006, enligt nedan-
stående ackrediterade metoder. Analys av metaller har utförts på icke filtrerade prover. 
 
Aluminium µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Arsenik µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Bly µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Kadmium  µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Kobolt  µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Koppar  µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Krom  µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Nickel  µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Zink  µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Strontium  µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Kvicksilver ng/l SS-EN ISO 17852 mod. 
Vanadin µg/l SS-EN ISO 17294-2:2016 
Järn mg/l SS-EN ISO 11885-2:2009 
Mangan mg/l SS-EN ISO 11885-2:2009 
   
 

 
 
Utvärdering  
Utförare: Miljökonsult från SGS Elisabet Hilding, Olaus Magnus väg 27, 583 30 Linköping,  
elisabet.hilding@sgs.com 
 
Metod: Utvärderingen följer Naturvårdsverkets bedömningsgrunder, Rapport 4913 (Naturvårdsver-
ket 1999) samt Havs- och vattenmyndighetens föreskrift om klassificering och miljökvalitetsnormer 
avseende ytvatten, HVMFS 2019:25. 

 
 
Rastrering i efterföljande resultattabell motsvarar bedömning enligt Naturvårdsverkets bedömnings-
grunder i rapport 4913 (1999). Det är följande sju metaller som finns med i bedömningsgrunderna. 
 
Rastrering Bedömning   Enhet As Pb Cd Cu Cr Ni Zn 
x,x  måttligt höga halter µg/l 5-15 1-3 0,1-0,3 3-9 5-15 15-45 20-60 
x,x  höga halter  µg/l 15-75 3-15 0,3-1,5 9-45 15-75 45-225 60-300 
x,x   mycket höga halter µg/l >75 >15 >1,5 >45 >75 >225 >300 

 
 
 
 
 
 
 



SKRÄBEÅN 2021 – BILAGA 2. METALLER I VATTEN 

49 SGS Analytics Sweden AB  

 

 
 

Anmärkning. Kursiverade fetmarkerade halter är halter som satts till halva rapporteringsgränsen (analyserad 
halt var lägre än rapporteringsgränsen). 
 

 
 
ALLMÄNT OM METALLER 
Metaller med en densitet som är större än 5 gram per kubikcentimeter betecknas som tungme-
taller. Exempel på tungmetaller är bly, krom, kadmium, koppar, arsenik, zink, nickel och kvicksil-
ver. I dagligt tal kallas dessa tungmetaller också för ”skadliga” tungmetaller till skillnad från ex-
empelvis järn, som per definition också är en tungmetall.  
 
Tungmetaller är grundämnen, som finns naturligt i miljön i förhållandevis låga halter. Till skill-
nad från flertalet naturligt förekommande ämnen tycks vissa tungmetaller - främst bly, kad-
mium och kvicksilver - inte ha någon funktion i levande organismer. I stället orsakar dessa me-
taller redan i små mängder skador då de tillförs både djur och växter. En del tungmetaller, till 
exempel zink, krom och koppar är nödvändiga och ingår i enzymer, proteiner, vitaminer och 
andra livsviktiga byggstenar, men tillförseln till organismen får inte bli för stor. Tungmetallerna 
är oförstörbara, bryts inte ner eller utsöndras. De är således exempel på stabila ämnen, som blir 
miljögifter för att de dyker upp i alltför stora mängder i fel sammanhang. 
 
 
Enligt Naturvårdsverkets ”Bedömningsgrunder för miljökvalitet” (Rapport 4913) kan metallhal-
ter (µg/l) i ytvatten indelas enligt följande:  
 

 

 Mycket  Låga   Måttligt Höga Mycket 
              låga      halter       höga         halter       höga 
              halter                halter                   halter                   
 
Arsenik   <0,4 0,4-5 5-15 15-75 >75 
Bly <0,2 0,2-1 1-3 3-15 >15 
Kadmium <0,01 0,01-0,1 0,1-0,3 0,3-1,5 >1,5 
Koppar <0,5 0,5-3 3-9 9-45 >45 
Krom <0,3 0,3-5 5-15 15-75 >75 
Nickel <0,7 0,7-15 15-45 45-225 >225 
Zink <5 5-20 20-60 60-300 >300 

 
 
Metallerna förekommer i olika kemiska former och är därigenom i olika grad tillgängliga för le-
vande organismer. De kan förekomma lösta i vattnet i jonform eller som oorganiska och orga-
niska komplex. De binds även till partiklar. Även tungmetallernas rörlighet i miljön skiftar 

ID Datum Al As Ba Pb Cd Co Cu Cr Hg Ni Sr Zn V Fe Mn

- - µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l ng/l µg/l µg/l µg/l µg/l mg/l mg/l

3 2021-04-19 310 0,36 16 0,47 0,028 0,55 1,1 0,42 2 0,62 34 5,1 1,0 1,9 0,08

9 2021-04-19 380 0,44 18 0,57 0,027 0,48 1,2 0,38 4 0,51 37 4,5 1,4 1,1 0,06

12 2021-04-19 270 0,38 19 0,52 0,022 0,32 1,3 0,30 2 0,55 41 4,2 0,81 0,92 0,06

23 2021-04-19 59 0,33 16 0,10 0,005 0,040 1,1 0,13 1 0,50 63 1,2 0,25 0,14 0,01

PROVPUNKT ID

-

Ekeshultsån före inflödet i Immeln 3
Vilshultsån före inflödet i Holjeån 9
Holjeån vid Länsgränsen 12
Skräbeån vid Käsemölla 23



SKRÄBEÅN 2021 – BILAGA 2. METALLER I VATTEN 

50 SGS Analytics Sweden AB  

beroende på deras fysikaliska och kemiska egenskaper. Kadmium, arsenik, nickel och zink trans-
porteras och sprids mycket lätt, medan kvicksilver, bly, krom och koppar behöver speciella för-
hållanden för att kunna frigöras och ”vandra”.  
 
I Havs och vattenmyndigheten förskrift HVMFS 2019:25 finns gränsvärden och bedömnings-
grunder för metaller i vatten angivna. Kvalitetsfaktorn Särskilda förorenande ämnen ska klassifi-
ceras till ”god status” om övervakningsresultat (analysresultat) inte överskrider angivna värden 
vid någon övervakningsstation och med ”måttlig status” om värdet överskrids. Samtliga vär-
den för bestämda metaller har sammanställts i följande tabell:  
 

 
 
I de fall bly, nickel, zink och koppar överskrider de halter som anges i bedömningsgrunderna 
enligt tabell ovan ska bedömning ske med avseende på den biotillgängliga delen, det vill säga 
den del av den lösta halten som beräknas tas upp av vattenlevande organismer. Som bak-
grundsdata i beräkningar av biotillgänglig halt används pH-värde, kalciumhalt och halt av DOC 
(löst organiskt kol). Halten av TOC kan användas istället för DOC. Användning av TOC istället för 
DOC underskattar troligen de biotillgängliga halterna, men det anses marginellt. För Skräbeån 
kompenseras det troligen av att beräkningarna utgått från totalhalter av metaller istället för hal-
ter i filtrerade prov.  
 

Metall Årsmedelvärde Maximalt enskilt värde

µg/l µg/l

Särskilda förorenande ämnen
(bedömningsgrunder för ekologisk status)

Arsenik och arsenikföreningar** 0,5 7,9
Koppar och kopparföreningar 0,5* -
Krom och kromföreningar 3,4 -
Zink** 5,5* -

Prioriterade ämnen
(gränsvärden för kemisk status)

Bly och blyföreningar 1,2* 14
Kadmium och kadmiumföreningar:
Hårdhetsklass 1  (<40 mg CaCO 3 /l) <0,08 <0,45
Hårdhetsklass 2 (40 till <50 mg CaCO 3 /l) 0,08 0,45
Hårdhetsklass 3  (50 till <100 mg CaCO 3 /l) 0,09 0,6
Hårdhetsklass 4  (100 till <200 mg CaCO 3 /l) 0,15 0,9
Hårdhetsklass 5  (≥200 mg CaCO 3 /l) 0,25 1,5
Kvicksilver och kvicksilverföreningar - 0,07
Nickel och nickelföreningar 4* 34

* Avser biotillgänglig halt.
** För arsenik och zink ska naturliga bakgrundshalter subtraheras före jämförelsen mot värdena i tabellen.
Samtliga värden avser metallhalter efter f iltrering (0,45 µm).
Referens: Havs- och vattenmyndighetens föreskrif ter (HVMFS 2019:25).
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Bilaga 3 
 
VATTENFÖRING, TRANSPORT OCH AREALSPECIFIK FÖRLUST 
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VATTENFÖRING 
Uppgifter om dygnsvis vattenföring för Holjeåns utlopp i Ivösjön har erhållits från SMHIs 
vattenwebb (Tabell 12). Flödet har beräknats av S-HYPE2016_version_16_e, version HYPE_vers-
ion_5_10_2, för delavrinningsområde AROID 622624-141693.  
 
Stora Enso Paper AB har lämnat flödesuppgifter för tappningen från Ivösjön (Collins mölla 
nedre, Tabell 13).  
 
Vattenföringsuppgifter för Holjeåns utlopp i Ivösjön (stn 14) och tappningen från Ivösjön ligger 
till grund för transportberäkningar i station 14 respektive provpunkt 23 (Skräbeån vid Käse-
mölla).  
 
 

TRANSPORTBERÄKNINGAR 
Årstransporten av kväve, fosfor och organiskt material (TOC) beräknades för Holjeåns utlopp i 
Ivösjön (punkt 14) samt i Skräbeån vid Käsemölla (punkt 23).  
 
Vid Holjeåns utflöde (14) baserades beräkningarna på flödesuppgifter från S-HYPE-modellen 
samt månadsvisa analyser av respektive ämne. Halterna har interpolerats till dygnsdata som 
räknats om till dygnstransporter, vilka sedan summerats till månadstransporter.  
 
För Skräbeån vid Käsemölla (23) har flödesuppgifter erhållits från Stora Enso Paper AB i form 
av Ivösjöns tappning (Collins mölla nedre). Vid denna lokal har veckoprov tagits och sedan 
frysts in under året. Efter årets slut har proven tinats och blandats flödesproportionellt (enligt 
Tabell 14) till månadsprover (för att få ett mer precist mått på transporten jämfört med när stick-
prov tas en gång per månad). Ämneshalter för varje månad har multiplicerats med flödet för 
respektive månad så att månadstransporter erhållits. Analysresultaten från månadssamlings-
proven redovisas sist i Bilaga 1.  
 
 

AREALSPECIFIKA FÖRLUSTER 
Arealspecifika förluster av fosfor och kväve (kg/ha,år) beräknades för Holjeåns utlopp i Ivösjön 
(stn 14) samt i Skräbeån vid Käsemölla (stn 23). Förlusterna har beräknats med hjälp av trans-
porter och arealuppgifter. Arealerna är hämtade från Svenskt Vattenarkiv (SMHI 1994).  
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MÅNADSMEDELFLÖDE (m3/s) TRANSPORT FOSFOR (ton)
stn 14 stn 23 stn 14 stn 23

JAN 8,6 8,4 JAN 0,42 0,23
FEB 7,4 19 FEB 0,27 0,40
MAR 6,5 13 MARS 0,24 0,32
APR 4,7 7,9 APRIL 0,21 0,20
MAJ 3,3 3,5 MAJ 0,16 0,086
JUN 1,4 3,5 JUNI 0,082 0,12
JUL 1,0 3,5 JULI 0,061 0,10
AUG 1,4 3,6 AUG 0,073 0,084
SEP 1,8 3,7 SEPT 0,13 0,15
OKT 5,9 4,7 OKT 1,3 0,12
NOV 6,9 8,9 NOV 0,92 0,20
DEC 12 20 DEC 0,58 0,63

MEDEL 5,1 8,3 TOTAL 4,5 2,6

TRANSPORT KVÄVE (ton) TRANSPORT TOC (ton)

stn 14 stn 23 stn 14 stn 23
JAN 33 19 JAN 385 204
FEB 20 32 FEB 277 446
MARS 20 24 MARS 272 325
APRIL 14 14 APRIL 185 195
MAJ 11 6,2 MAJ 126 89
JUNI 5,1 5,6 JUNI 49 87
JULI 4,4 5,2 JULI 32 84
AUG 6,5 5,2 AUG 46 86
SEPT 8,0 6,2 SEPT 53 82
OKT 28 7,7 OKT 243 109
NOV 26 15 NOV 321 202
DEC 43 36 DEC 566 476

TOTAL 218 177 TOTAL 2554 2386

ÅRSTRANSPORTER  och AREALSPECIFIKA FÖRLUSTER år 2021

Transport Tillr. omr. Arealspecifik förlust

P N TOC areal P N TOC

Station ton/år ton/år ton/år km2 kg/ha/år kg/ha/år kg/ha/år

stn 14 4,5 218 2554 699 0,064 3,1 37

stn 23 2,6 177 2386 1006 0,026 1,8 24
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Tabell 12. Dygns- månads- och årsflöden i Holjeån (m3/s) vid utloppet i Ivösjön (stn 14) år 2021 

 

 

 

 

datum jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec

1 7,6 8,8 6,7 5,5 3,2 2,6 1,4 1,1 1,9 4,8 5,9 9,0

2 7,5 8,5 6,4 5,4 3,2 2,5 1,2 1,0 1,8 4,6 6,3 8,9

3 7,2 8,3 6,2 5,2 3,1 2,4 1,2 0,99 1,6 4,5 6,4 8,8

4 6,9 8,0 6,0 5,1 3,4 2,2 1,1 0,97 1,5 4,3 7,4 8,8

5 6,7 7,8 5,9 5,0 3,5 2,1 1,1 0,95 1,5 5,3 7,7 8,7

6 7,0 7,6 5,8 5,0 3,7 2,0 1,1 0,93 1,4 5,7 8,6 8,4

7 7,3 7,3 5,7 4,9 4,0 1,9 1,1 0,92 1,3 5,6 9,1 8,1

8 7,4 7,1 5,5 4,8 4,3 1,8 1,0 1,2 1,3 5,3 9,1 7,9

9 7,3 7,0 5,4 4,7 4,4 1,7 1,0 1,2 1,2 4,9 8,8 8,2

10 7,1 6,8 5,3 4,6 4,3 1,6 1,0 1,1 1,2 4,6 8,4 8,9

11 7,6 6,6 5,7 5,3 4,1 1,5 1,0 1,1 1,2 4,4 7,9 9,4

12 8,0 6,5 6,4 5,8 3,8 1,4 0,97 1,1 1,1 4,2 7,5 9,8

13 8,3 6,4 7,3 5,9 3,6 1,4 0,94 1,1 1,1 4,0 7,1 11

14 8,3 6,2 7,7 5,8 3,4 1,3 0,91 1,2 1,1 4,0 6,7 13

15 8,0 6,1 8,2 5,6 3,3 1,2 0,89 1,5 2,4 4,1 6,3 14

16 7,6 6,1 8,4 5,3 3,3 1,2 0,88 1,4 2,0 4,0 6,0 15

17 7,2 6,4 8,3 5,1 3,3 1,1 0,85 1,6 2,0 3,8 5,9 16

18 6,9 6,6 8,0 4,9 3,2 1,1 0,83 1,8 2,0 3,7 5,9 16

19 7,6 7,2 7,7 4,7 3,1 1,0 0,82 1,7 1,9 3,9 5,8 16

20 9,8 8,0 7,4 4,4 3,0 1,0 0,81 1,6 1,8 5,0 5,7 15

21 11 8,5 7,1 4,3 2,9 1,2 0,79 1,5 1,8 8,3 5,7 15

22 12 8,9 6,8 4,2 2,8 1,0 0,78 1,4 1,7 9,8 5,6 14

23 12 8,9 6,4 4,0 2,8 0,98 0,77 1,3 1,9 10 5,5 14

24 11 8,7 6,2 3,9 2,7 0,95 0,75 1,3 1,8 9,8 5,4 14

25 11 8,2 5,9 3,8 3,0 0,93 0,74 1,2 1,8 9,4 5,5 13

26 10 7,8 5,7 3,7 3,1 0,91 0,74 1,5 1,7 9,0 5,8 13

27 10 7,3 5,6 3,6 3,1 0,89 0,82 2,6 2,0 8,6 6,9 12

28 9,9 7,0 5,6 3,5 3,1 0,87 0,89 2,5 3,0 8,1 8,1 12

29 9,7 5,7 3,4 3,0 0,87 1,1 2,4 3,7 7,6 8,6 12

30 9,4 5,6 3,3 2,9 1,0 1,1 2,2 4,5 7,0 8,8 12

31 9,1 5,5 2,7 1,2 2,1 6,4 12

min 6,7 6,1 5,3 3,3 2,7 0,87 0,74 0,92 1,1 3,7 5,4 7,9

medel 8,6 7,4 6,5 4,7 3,3 1,4 0,96 1,4 1,8 5,9 6,9 12

max 12 8,9 8,4 5,9 4,4 2,6 1,4 2,6 4,5 10 9,1 16

årsmedel 5,0
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Tabell 13. Dygns- månads- och årsflöden i Skräbeån (m3/s) vid Collins mölla nedre (stn 23) år 2021 

 

 

 

 

 

 

datum jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec

1 3,3 22 15 10 3,1 4,3 3,0 3,6 3,7 3,8 6,8 14

2 3,2 22 15 9,7 3,2 4,4 2,9 3,6 3,7 3,8 6,8 16

3 3,2 22 15 9,7 3,2 4,7 2,9 3,6 3,7 3,8 6,8 17

4 3,3 22 15 9,7 3,2 4,8 2,9 3,6 3,8 3,8 7,2 17

5 3,3 22 15 12 3,2 4,7 3,5 3,5 3,7 4,0 7,0 17

6 3,4 22 15 12 3,2 4,7 3,6 3,5 3,7 3,9 7,0 17

7 3,4 22 15 12 3,2 3,7 3,6 3,5 3,7 3,9 7,0 17

8 3,4 19 15 12 3,2 3,5 3,5 3,5 3,7 3,8 7,7 17

9 3,4 19 12 12 3,3 3,4 3,7 3,6 3,7 3,8 9,0 17

10 3,4 19 12 12 3,3 3,4 3,6 3,5 3,7 3,8 9,3 17

11 3,5 19 12 12 3,3 3,4 3,6 3,5 3,7 3,9 9,4 17

12 3,5 19 12 12 3,3 3,5 3,5 3,5 3,7 3,8 9,3 17

13 3,6 19 12 12 3,3 3,4 3,5 3,5 3,6 3,8 9,3 17

14 3,6 19 12 10 3,3 3,4 3,5 3,5 3,6 3,8 9,3 17

15 3,6 19 15 9,5 3,3 3,3 3,5 3,5 3,9 3,9 9,3 19

16 3,8 16 15 8,6 3,3 3,3 3,6 3,5 3,9 3,9 9,3 20

17 3,6 16 15 8,4 3,3 3,0 3,6 3,5 4,0 3,9 9,3 21

18 4,3 16 15 8,3 3,3 3,2 3,5 3,6 3,8 3,8 9,3 21

19 5,6 19 15 6,3 3,3 3,2 3,5 3,5 3,8 3,9 9,5 21

20 6,6 19 15 5,3 3,3 3,2 3,5 3,4 3,7 4,0 9,4 22

21 9,6 19 15 5,2 3,3 3,3 3,4 3,4 3,7 4,0 9,3 22

22 13 19 15 5,2 3,3 3,2 3,4 3,4 3,7 4,3 9,3 23

23 13 19 15 3,8 3,3 3,2 3,4 3,6 3,8 4,5 9,3 23

24 14 19 11 3,5 3,9 3,1 3,3 3,7 3,8 4,6 9,2 23

25 19 19 9,7 3,5 4,1 3,1 3,5 3,7 3,7 4,6 9,2 24

26 20 19 9,6 3,5 4,1 3,1 3,6 3,8 3,7 4,7 9,2 24

27 20 19 9,6 3,2 4,2 3,1 3,6 4,0 3,7 7,9 9,3 24

28 20 19 9,6 2,6 4,2 3,0 3,6 3,9 3,8 8,5 9,4 22

29 20 9,6 2,6 4,1 3,0 3,7 3,8 3,8 8,5 11 21

30 20 9,6 2,8 4,1 3,0 3,7 3,8 3,8 8,5 12 21

31 20 9,7 4,1 3,7 3,7 8,5 21

min 3,2 16 9,6 2,6 3,1 3,0 2,9 3,4 3,6 3,8 6,8 14

medel 8,4 19 13 7,9 3,5 3,5 3,5 3,6 3,7 4,7 8,9 20

max 20 22 15 12 4,2 4,8 3,7 4,0 4,0 8,5 12 24

årsmedel 8,3
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Tabell 14. Flödesberäknade andelar av veckoprov från stn 23 år 2021, som blandats till månadssamlingsprov 

 

vecka datum
flask-

nummer andel
antal ml till en 150 

ml flaska

januari 1 07-jan 1 0,09 14
januari 2 14-jan 2 0,10 15
januari 3 23-jan 3 0,26 39
januari 4 28-jan 4 0,55 82

februari 5 04-feb 5 0,29 43
februari 6 11-feb 6 0,24 37
februari 7 18-feb 7 0,23 34
februari 8 25-feb 8 0,24 36

mars 9 04-mar 9 0,28 41
mars 10 11-mar 10 0,23 35
mars 11 18-mar 11 0,28 42
mars 12 25-mar 12 0,21 32

april 14 08-apr 13 0,27 41
april 15 15-apr 14 0,33 49
april 16 22-apr 15 0,27 41
april 17 29-apr 16 0,13 20

maj 18 06-maj 17 0,30 45
maj 20 20-maj 18 0,31 47
maj 21 27-maj 19 0,39 58

juni 22 03-jun 20 0,31 47
juni 23 10-jun 21 0,24 36
juni 24 17-jun 22 0,23 34
juni 25 24-jun 23 0,22 33

juli 26 01-jul 24 0,17 26
juli 27 08-jul 25 0,20 31
juli 28 15-jul 26 0,21 31
juli 29 22-jul 27 0,20 30
juli 30 29-jul 28 0,21 32

augusti 31 05-aug 29 0,25 37
augusti 32 12-aug 30 0,24 37
augusti 33 19-aug 31 0,24 36
augusti 34 26-aug 32 0,27 40

september 35 02-sep 33 0,20 30
september 36 09-sep 34 0,20 30
september 37 16-sep 35 0,20 30
september 38 23-sep 36 0,20 30
september 39 30-sep 37 0,20 30

oktober 40 07-okt 38 0,26 39
oktober 41 14-okt 39 0,26 39
oktober 43 28-okt 40 0,49 73

november 44 04-nov 41 0,27 41
november 46 18-nov 42 0,37 55
november 47 25-nov 43 0,36 54

december 48 02-dec 44 0,15 23
december 49 09-dec 45 0,18 27
december 50 16-dec 46 0,20 30
december 51 23-dec 47 0,24 36
december 52 29-dec 48 0,23 34
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Bilaga 4 
 
VÄXT- OCH DJURPLANKTON 
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PROVTAGNING 
Mellan 27 augusti och tredje september 2021 togs växt- och djurplanktonprov i sex sjöar i Skrä-
beåns avrinningsområde, Immeln, Raslången, Halen, Oppmannasjön, Östra Ivösjön samt Levra-
sjön. Provtagningen genomfördes av Filip Mårtensson, Jesper Mårtensson, Per Haakon och L-G 
Karlsson från SGS, i enlighet med Havs- och vattenmyndighetens handledningar för miljööver-
vakning (Havs- och vattenmyndigheten 2016, a och b) och för växtplankton även standarden 
SS-EN 16698:2015 (SIS 2015b). Vid växtplanktonprovtagningen insamlades vatten med ett två 
meter långt plexiglasrör, ett s.k. rambergrör. En vattenpelare från sjöspecifika djupintervall 
hämtades upp i respektive sjö (se fältprotokoll längre fram i denna bilaga). Ur provet togs ett 
delprov för växtplanktonanalys. Vid varje lokal togs också ett håvprov (25 µm) genom vertikal 
håvning som användes för hjälp vid växtplanktonbestämningen. För djurplanktonprovtag-
ningen användes en limnoshämtare och prov från varannan meter ner till 6 eller 10 meter slogs 
samman. Den insamlade provmängden sållades genom en 40 µm planktonduk för kvantitativ 
analys. Det togs även prov från djupare intervall. Växtplanktonproven konserverades med sur 
lugols lösning och djurplanktonproven med neutral lugols lösning. Växtplanktonproven från Im-
meln och Raslången var tyvärr sönder vid ankomst till laboratoriet och kunde inte analyseras. 
 
 

ANALYS 
Artbestämning, räkning och mätning av växtplankton gjordes av Jessica Lindborg, Mikael Fors-
sén och Ragnar Bergh från Medins Havs och Vattenkonsulter AB, med hjälp av ett omvänt fas-
kontrastmikroskop enligt så kallad Utermöhl-teknik (Utermöhl 1958). Sedimenterad volym var 
mellan 3 och 10 ml. Arternas biovolym beräknades utifrån storleksmätning. Förfarandet vid 
analys överensstämmer med SS-EN 15204: 2006 (SIS 2006), SS-EN 16695:2015 (SIS 2015a) och 
Havs- och vattenmyndighetens handledning för miljöövervakning (Havs- och vattenmyndig-
heten 2016a).  
 
Analysen av djurplanktonproven gjordes också i ett omvänt faskontrastmikroskop. Analysen 
skedde vanligen efter uttag av delprov. Rotatorier, nauplier och små kräftdjur räknades i del-
prov medan storvuxna cladocerer och copepoder räknades i hela provet då det var möjligt. Ca 
200 rotatorier och 200 crustaceér räknades i varje prov. Biomassan av de olika djurplanktonar-
terna beräknades med hjälp av litteraturvärden på fasta individvolymer (Aasa 1970, Marelius 
1972), förutom copepoder vars biomassa bestämdes efter storleksmätning av upp till 25 indivi-
der per taxa i provet. Den mycket storvuxna men glest förekommande Leptodora kindti utesluts 
ibland ur biovolymsberäkningarna eftersom en slumpartad förekomst av enstaka individer ger 
skevheter i biovolymsvärdena. I årets prover förekom den dock i så liten mängd att detta inte 
gjordes. 
 
 

UTVÄRDERING 
VÄXTPLANKTON 
Utvärderingen av analysresultaten följde Havs- och vattenmyndighetens bedömningsgrund 
(Havs- och vattenmyndigheten 2019) samt Havs- och vattenmyndighetens vägledning (Havs- 
och vattenmyndigheten 2018a), och genom en expertbedömning.  
 
Statusklassning enligt bedömningsgrunderna  
Klassificeringen av sjöns näringsstatus görs genom en sammanvägning av följande parametrar; 
totalbiomassa av växtplankton, planktontrofiskt index (PTI) och klorofyll a (möjlig, men ej nöd-
vändig parameter) till ett numeriskt värde. Parametrarna redovisas och bedöms även var för sig 
på resultatsidorna. Klassningen av näringsstatus i sjöarna sker i en femgradig skala: hög status, 
god status, måttlig status, otillfredsställande status och dålig status (Tabell 15). I resultatsidorna 
syns även vilken status sjöarna tilldelas enligt Havs- och vattenmyndighetens tidigare bedöm-
ningsgrunder (Havs- och vattenmyndigheten 2013). I årets rapport redovisas även treårsmedel 
på utdatasidorna.  
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PTI står för Plankton Trophic Index. Detta index liknar det tidigare använda TPI (trofiskt plankto-
nindex), som fokuserade på mycket toleranta och mycket känsliga arter, men arter i mitten av 
skalan saknades. PTI baseras däremot på släktesnivå där varje släkte fått ett värde som motsva-
rar dess placering på näringsgradienten. Fördelen med det nya indexet är att det innehåller fler 
släkten av växtplankton över hela näringsgradienten vilket gör det nya indexet mer robust än 
det gamla. Vissa släkten saknar PTI-värden enligt HVMFS 2019:25 (Havs- och vattenmyndig-
heten 2019) men har PTI-värde i Medins artlistor. PTI-listan i HVMFS 2019:25 har sitt ursprung 
från Phillips et al. (2012). Efter att den kom ut har flera taxa bytt namn. PTI-värdet i Medins art-
listor stämmer överens med PTI-värdet för tidigare släktesnamn. 
 
För att få rätt referensvärden till bedömning av status används sjötypologin (Tabell 16) enligt 
Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (Havs- och vattenmyndigheten 2017 och 2018b). I de 
sjöar där den tilldelade sjötypen saknar referensvärden i bedömningsgrunderna (Havs- och vat-
tenmyndigheten 2019) tilldelas de en grovtyp. Grovtypen bestäms utifrån sjöns regionindelning 
(1 till 4 i Tabell 16) och humushalt (K eller B i Tabell 16) i enlighet med Havs- och vattenmyndig-
hetens föreskrifter (Havs- och vattenmyndigheten 2017 och 2019). För djupa sjöar (medeldjup 
>15m) saknas referensvärden och enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (Havs- och 
vattenmyndigheten 2018 och 2019) kan användas referensvärdena för en medeldjup sjö med 
samma humushalt och alkalinitet. I de fall där en annan sjötyp eller grovtyp tilldelades har detta 
kommenterats på respektive sjös resultatsida. 
 
En utförlig beskrivning av bedömningsgrunderna finns tillgänglig i rapportform (Havs- och vat-
tenmyndigheten 2018a och 2019) på Havs- och vattenmyndighetens hemsida. Där redovisas 
klassgränserna för de ingående parametrarna för de olika sjötyperna och där beskrivs i detalj 
förfarandet vid beräkning av planktontrofiskt index (PTI) och sammanvägd näringsstatus.  
 
I sjöar som domineras av släktet Gonyostomum kan totalbiomassan ofta vara stor utan att det 
motsvarar näringsbelastningen. I enlighet med de nya bedömningsgrunderna (Havs- och vat-
tenmyndigheten 2018 och 2019) har sjöar med dominans av Gonyostomum (>5% av totalbio-
massan) specifika referensvärden vid statusklassningen. 
 
Tabell 15. Klasser för näringsstatus och deras indelning i numeriska värden vid växtplanktonanalyser enligt Havs- 
och vattenmyndighetens föreskrift (2019) 

Klass Kombinerat EK-
norm 

Hög 0,8 ≤ EK 

God 0,6 ≤ EK < 0,8 

Måttlig 0,4 ≤ EK < 0,6 

Otillfredsställande 0,2 ≤ EK < 0,4 

Dålig < 0,2 

 

Tabell 16. Sjötypologi enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (HVMFS 2017:20). Sjöarna klassificeras 
efter region, medeldjup, alkalinitet och humushalt 

 
 
Surhetsklassning 
För bedömning av surhet används parametern artantal (antal taxa) av växtplankton. Parametern 
kan inte skilja ut naturligt sura sjöar från sjöar som är försurade av mänsklig aktivitet. Denna pa-
rameter används endast om pH-värdet i sjön är under 7 (Havs- och vattenmyndigheten 2019). 
Surhetsklassning med hjälp av växtplankton bör dessutom endast utföras vid misstanke om 

Södra Sverige 
Norra Sverige; 
≤ 200m ö.h.

Norra sverige, 
200-800m ö.h.

Norra sverige, 
≥ 800m ö.h.

≤3 3 ─ 15 ≥15 ≤1 >1 ≤30 >30

Beteckning 1 2 3 4 G M D L H K B

Regionsindelning Medeldjup (m) Alkalinitet (mekv/l) Humus (mg Pt/l)
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surhet/försurning eftersom artantal är en svårtolkad parameter som är starkt beroende av ana-
lysansträngning samt kan ha andra orsaker såsom metallpåverkan eller algblomning.  
 
 
Expertbedömning 
Vid statusklassningen gjordes även expertbedömning. I expertbedömningen tas hänsyn till er-
farenhet från det aktuella vattnet/avrinningsområdet samt förekomst av partiklar, bentiska alger 
och eventuella djurplankton i provet. Dessutom beaktas förekomsten av indikatorer och ytterli-
gare ett antal index, bland annat de som fanns med i tidigare bedömningsgrunder (Naturvårds-
verket 1999 a, b, samt Havs och vattenmyndigheten 2013). I de fall Medins bedömning avviker 
från statusklassningen enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (Havs- och vattenmyn-
digheten 2019) har detta kommenterats i resultatsidorna. 
 
 
DJURPLANKTON 
För djurplankton saknas bedömningsgrunder så proven utvärderades genom en expertbedöm-
ning. Resultaten bedömdes genom jämförelser med resultat från andra sjöar samt litteraturstu-
dier. Parametrar som beaktades var bland annat indikatorarter, artsammansättning, tätheten av 
hjuldjur och storleksfördelning av hinn- och hoppkräftor.  
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RESULTATSIDOR VÄXTPLANKTON 
FÖRKLARINGAR TILL VÄXTPLANKTONRESULTATSIDORNA 
GÄLLANDE BEDÖMNINGSGRUNDER 
Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter 2019, (HVMFS 2019:25). För att klassificera närings-
status används två basparametrar 1) totalbiomassa av växtplankton (ev sammanvägt med klo-
rofyll) samt 2) Planktontrofiskt index (PTI). Med hjälp av dessa parametrar beräknas ett värde på 
sammanvägd näringsstatus. För att klassificera försurning/surhet använder bedömningsgrun-
derna endast parametern artantal. 
 
PTI (planktontrofiskt index). Beräknas med hjälp av 1) biomassan av de taxa som finns i provet 
och 2) PTI-värdet hos dessa taxa. 
 
Ekologisk kvalitetskvot (EKnorm). Bestäms av relationen mellan det uppmätta värdet av en bas-
parameter och ett referensvärde som är unikt för den aktuella sjötypen. EKnorm är det normali-
serade EK-värdet för varje parameter. 
 
Expertbedömning. Vid expertbedömningen av näringsstatus tas hänsyn till bedömningsgrun-
derna (Havs- och vattenmyndigheten 2013 och 2019), andra kriterier som kan vara relevanta (t 
ex mängd Gonyostomum, förekomst av indikatorarter enligt andra bedömningssystem, antal 
taxa av potentiellt toxiska cyanobakterier) samt annan erfarenhet, t.ex. från det aktuella vatt-
net/avrinningsområdet 
 
 
TIDIGARE BEDÖMNINGSGRUNDER 
Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter 2013, (HVMFS 2013:19). För att klassificera närings-
status används tre parametrar 1) totalbiomassa av växtplankton, 2) andelen cyanobakterier 
(blågrönalger) av totalbiomassan, samt 3) trofiskt planktonindex (TPI). Med hjälp av dessa para-
metrar beräknas ett värde på sammanvägd näringsstatus. För att klassificera försurning/surhet 
använder bedömningsgrunderna endast parametern artantal. 
 
TPI (trofiskt planktonindex). Beräknas med hjälp av 1) biomassan av de eventuella indikatorarter 
som finns i provet och 2) indikatortalet hos dessa indikatorer. TPI kan teoretiskt variera mellan -
3 (mest oligotrofa växtplanktonsamhällena) till +3 (mest eutrofa växtplanktonsamhällena). 
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Data för år 2021 saknas för Immeln (på grund av trasig glasflaska.) För att ändock få en bild av 
förhållandena i Immeln åren 2010-2020 redovisas utdatabladet från år 2020.   
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Data för år 2021 saknas för Raslången (på grund av trasig glasflaska.) För att ändock få en bild 
av förhållandena i Raslången åren 2011-2020 redovisas utdatabladet från år 2020.  
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VÄXTPLANKTONARTLISTOR 
FÖRKLARINGAR TILL ARTLISTORNA  
Det. = determinator, den person som genomförde artbestämningen och analysen av provet. 
  
I = indikatortal hos växtplanktonart enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (Havs- och 
vattenmyndigheten 2013). Varierar från -3 (starkaste oligotrofiindikatorerna) till 3 (starkaste eu-
trofiindikatorerna) 
  
PTI-värde = ett taxas näringsoptimum-värde enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter 
(HVMFS 2019:25). 
  
Längd = för vissa trådformiga arter anges trådlängden per liter provvatten (µm l-1). 
  
Antal celler = för arter som inte växer i trådar anges antalet celler per liter provvatten (i något 
enstaka fall anges kolonier per liter). 
  
Biomassa = anges i enheten mg l-1 (1 mg l-1 motsvarar en biovolym på 1 mm3 l-1). 
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ARTLISTOR - VÄXTPLANKTON 

 
 

 
 
 
Fortsättning på nästa sida 
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Fortsättning från föregående sida 
 
 

 

 
 
 
 
 

CHLOROPHYTA (grönalger) 

Botryococcus braunii - KÜTZING * -1,008 1,0 0,011
Botryococcus sp. - KÜTZING * -1,008 1,0 0,025
Crucigenia lauterbornii - (SCHMIDLE) SCHMID. 0,056 13 0,001
Crucigenia sp. - MORREN 0,056 1219 0,017
Monoraphidium dybowskii - (WOL.) HINDÁK & KOM.-LEG. -0,744 6 0,001
Nephrochlamys sp. - KORSHIKOV 3,322 44 0,002
Oocystis sp. - BRAUN -0,405 38 0,004
Planktosphaeria gelatinosa - G. M. SMITH 0,755 13 0,003
Quadrigula closterioides - (BOHLIN) PRINTZ -0,436 163 0,005
Scenedesmus sp. - MEYEN 1,340 213 0,004
Siderocelis sp. - (NAUMANN) FOTT 1,787 150 0,010
Stauridium privum - (PRINTZ) HEGEWALD 2 1,260 6 0,003
Tetraëdron caudatum - (CORDA) HANSGIRG 0,476 38 0,002
Willea sp. - SCHMIDLE -0,941 25 0,002
Chlorophyceae obestämda klotformiga 1,336 23 0,002

Chlorophyceae obestämda kolonibildande klotformiga 1,336 744 0,079

Chlorophyceae obestämda kolonibildande ovala 1,336 1 0,003

CONJUGATOPHYCEAE (konjugater) 

Closterium acutum var. variabile - (LEMMERMANN) W. KRIEGER 1 0,732 1,3 0,0002
Staurodesmus sp. - TEILING -1,155 0,7 0,0005
Teilingia granulata - (ROY & BISSET) BOURRELLY -0,715 6 0,001

RAPHIDOPHYCEAE 

Gonyostomum sp. - K. DIESING -0,069 0,3 0,007

ÖVRIGA 

Chrysochromulina parva - LACKEY -2 -0,472 200 0,003
Elakatothrix sp. - WILLE -0,995 38 0,001
Monomastix sp. - SCHERFFEL 6 0,0001
Övriga, oidentifierad flagellat (<10 µm) 194 0,006

Övriga, oidentifierad monad (5-10 µm) 419 0,044

* = räknade som kolonier

Mätosäkerhet för volymsbestämning = 5 %

Laboratorium ackrediteras av Styrelsen för ackreditering och teknisk kontroll (SWEDAC) enligt svensk lag. Den ackrediterade verksamheten vid laboratorierna uppfyller 
kraven i SS-EN ISO/IEC 17025 (2018). Denna rapport får endast återges i sin helhet, om inte utfärdande laboratorium i förväg godkänt annat.
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Fortsättning från föregående sida 
 

 
 
 
 
 

CHLOROPHYTA (grönalger) 

Ankyra lanceolata - (KORS.) FOTT -0,071 13 0,001
Botryococcus sp. - KÜTZING * -1,008 3 0,051
Coelastrum sp. - NÄGELI 3 1,078 112 0,006
Crucigenia lauterbornii - (SCHMIDLE) SCHMID. 0,056 355 0,004
Desmodesmus sp. - (CHODAT) AN, FRIEDL & HEGEWALD  1,340 51 0,001
Golenkinia sp. - CHODAT 1,053 44 0,002
Lagerheimia quadriseta - (LEMMEMANN) G. M. SMITH 2 1,306 13 0,002
Monactinus simplex - (MEYEN) CORDA 1,260 4 0,005
Monoraphidium contortum - (THURET) KOMARKÓVA-LEG. -0,744 6 0,0002
Monoraphidium dybowskii - (WOL.) HINDÁK & KOM.-LEG. -0,744 32 0,001
Oocystis sp. - BRAUN -0,405 25 0,002
Pediastrum duplex - MEYEN 3 1,260 40 0,007
Quadrigula pfitzeri - (SCHRÖDER) G. M. SMITH -0,436 51 0,002
Scenedesmus cf. ecornis - (EHRENBERG) CHODAT 1,340 127 0,002
Scenedesmus sp. - MEYEN 1,340 13 0,002
Tetraëdron minimum - (A. BRAUN) HANSGIRG 0,476 13 0,004
Chlorophyceae obestämda kolonibildande klotformiga 1,336 786 0,055

CONJUGATOPHYCEAE (konjugater) 

Closterium acutum var. variabile - (LEMMERMANN) W. KRIEGER 1 0,732 25 0,010
Closterium sp. - NITSCH ex RALFS 0,732 0,3 0,0003
Spondylosium planum - (WOLLE) WEST & WEST -0,480 25 0,006
Staurastrum sp. - (MEYEN) RALFS 0,526 1 0,0002

ÖVRIGA 

Chrysochromulina sp. - LACKEY -2 -0,472 869 0,017
Elakatothrix genevensis - (REVERDIN) HINDÁK -0,995 70 0,001
Gyromitus cordiformis - SKUJA 19 0,008
Övriga, oidentifierad monad (2-5 µm) 2144 0,016

Övriga, oidentifierad monad (5-10 µm) 32 0,005

* = räknade som kolonier

Mätosäkerhet för volymsbestämning = 5 %

Laboratorium ackrediteras av Styrelsen för ackreditering och teknisk kontroll (SWEDAC) enligt svensk lag. Den ackrediterade verksamheten vid laboratorierna uppfyller 
kraven i SS-EN ISO/IEC 17025 (2018). Denna rapport får endast återges i sin helhet, om inte utfärdande laboratorium i förväg godkänt annat.
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Fortsättning från föregående sida 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHLOROPHYTA (grönalger) 

Botryococcus sp. - KÜTZING * -1,008 0,3 0,006
Chlamydomonas-typ 0,182 13 0,001
Chlorolobion braunii - (NÄGELI in KÜTZING) KOMÀREK  0,579 2 0,0001
Crucigenia lauterbornii - (SCHMIDLE) SCHMID. 0,056 15 0,0001
Desmodesmus sp. - (CHODAT) AN, FRIEDL & HEGEWALD  communis 1,340 15 0,001
Eudorina sp. - EHRENBERG 0,694 49 0,018
Kirchneriella sp. - SCHMIDLE 1,056 6 0,00003
Monoraphidium contortum - (THURET) KOMARKÓVA-LEG. -0,744 19 0,0002
Monoraphidium dybowskii - (WOL.) HINDÁK & KOM.-LEG. -0,744 11 0,0004
Mucidosphaerium pulchellum - (WOOD) C.BOCK, PRÖSCH. & KRIENITZ 1 0,094 32 0,003
Oocystis sp. - BRAUN -0,405 15 0,001
Planktosphaeria gelatinosa - G. M. SMITH 0,755 6 0,001
Quadrigula sp. - PRINTZ -0,436 15 0,001
Scenedesmus cf. ecornis - (EHRENBERG) CHODAT 1,340 15 0,0001
Scenedesmus sp. - MEYEN 1,340 8 0,0001
Siderocelis sp. - (NAUMANN) FOTT 1,787 4 0,0001
Stauridium tetras - (EHRENBERG) E. HEGEWALD 2 1,260 8 0,0004
Tetraëdron caudatum - (CORDA) HANSGIRG 0,476 2 0,0001
Tetraëdron minimum - (A. BRAUN) HANSGIRG 0,476 2 0,0004
Willea apiculata - (LEMM.) JOHN, WYNNE & TSARENKO -0,941 38 0,0002
Chlamydomonadales - F.E.FRITSCH, obestämd elliptisk cell (2 gissel) -0,436 4 0,001
Chlorophyceae obestämda klotformiga 1,336 11 0,001

Chlorophyceae 1,336 23 0,002

CONJUGATOPHYCEAE (konjugater) 

Closterium acutum var. variabile - (LEMMERMANN) W. KRIEGER 1 0,732 0,5 0,0001
Closterium sp. - NITSCH ex RALFS 0,732 0,3 0,0003
Staurastrum sp. - (MEYEN) RALFS 0,526 1 0,0003
Xanthidium antilopaeum - (BREBISSON) KÜTZING -0,055 0,1 0,002

ÖVRIGA 

Chrysochromulina sp. - LACKEY -2 -0,472 218 0,005
Elakatothrix sp. - WILLE -0,995 21 0,0004
Gyromitus cordiformis - SKUJA 2 0,003
Övriga, oidentifierad flagellat (<10 µm) 82 0,001

Övriga, oidentifierad monad (2-5 µm) 142 0,001

* = räknade som kolonier

Mätosäkerhet för volymsbestämning = 5 %

Laboratorium ackrediteras av Styrelsen för ackreditering och teknisk kontroll (SWEDAC) enligt svensk lag. Den ackrediterade verksamheten vid laboratorierna uppfyller 
kraven i SS-EN ISO/IEC 17025 (2018). Denna rapport får endast återges i sin helhet, om inte utfärdande laboratorium i förväg godkänt annat.
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ARTLISTOR - DJURPLANKTON 
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FÄLTPROTOKOLL 
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Bilaga 5 
 
KISELALGER 
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Provtagning 
Utförare: Utbildad och godkänd personal från SGS, Per Haakon, Höjdrodergatan 32, 212 39 
Malmö, 013-254900, se.ie.info@sgs.com; sgs.com/analytics-se   
 
Metod: Ackrediterade metoden SS-EN 13946:2014 och Havs- och vattenmyndighetens Handled-
ning för miljöövervakning, undersökningstyp ”Påväxt i sjöar och vattendrag – kiselalgsanalys” 
(Havs- och vattenmyndigheten 2017). 

 
 
Analys  
Utförare: Medins Havs och Vattenkonsulter AB, Ylva Meissner,  
Företagsvägen 2, 435 33 Mölnlycke, 031-3383540, info@medins-biologi.se  
Medins Havs och Vattenkonsulter AB är ackrediterat av SWEDAC i enlighet med ISO 17025 (ackre-
diteringsnummer 1646) samt ISO 9001 certifierat av RISE (certifieringsnummer 4609 M). Medins är 
också miljöcertifierat av RISE enligt ISO 14001 (certifieringsnummer 4609 M). 
 
Metod: SS-EN 14407 (SIS 2014b) och Havs- och vattenmyndighetens Handledning för miljööver-
vakning, ”Påväxt i rinnande vatten – kiselalgsanalys” (HAV 2018). Minst 400 kiselalgsskal räknades 
i varje prov.  

 
 
Utvärdering  
Utförare: Medins Havs och Vattenkonsulter AB, Ylva Meissner (utvärdering) och Iréne Sundberg 
(kvalitetsgranskning), Företagsvägen 2, 435 33 Mölnlycke, 031-3383540, info@medins-biologi.se 
 
Metod: Utvärderingen följer enligt ”Kiselalger i sjöar och vattendrag – vägledning för status-
klassificering” (Havs- och vattenmyndigheten 2018). Uträkningen av kiselalgsindex har gjorts 
med indexvärden enligt den senaste versionen av ”Kiselalger i svenska sötvatten” (http://mil-
jodata. slu.se/mvm/DataContents/Omnidia). 
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PROVTAGNING 
Kiselalgsprovtagningen i Skräbeåns avrinningsområde år 2021 utfördes av SGS den 17 septem-
ber (Tabell 17). Provtagningen utfördes enligt metod SS-EN 13946 (SIS 2014a) och Handledning 
för miljöövervakning, undersökningstyp ” Påväxt i sjöar och vattendrag – kiselalgsanalys” 
(Havs- och vattenmyndigheten 2017). Metoden innebär i korthet att ovansidan av minst fem ste-
nar borstas av med en ren tandborste och påväxtmaterialet sköljs ner i en behållare med vatten 
(Figur 29). Provet fixeras med etanol. I de fall där det saknas stenar i vattendraget, eller om det 
är för djupt för att vada, används vattenväxter. Stenar/växter insamlas längs en provtagnings-
sträcka som är representativ för lokalen med avseende på bottensubstrat, vegetation, vatten-
djup, vattenhastighet och beskuggning. 
 
På tre av lokalerna borstades stenar, medan provet i Byaån togs från växter.  
 
Tabell 17. Provtagningslokaler för kiselalger i Skräbeåns avrinningsområde år 2021 

Nr Vattendrag Lokalnamn 
Vattenförekomst 

EU-CD 
Datum 

Koordinater  
(RT90 25 gon V) 

       x y 

3 Ekeshultsån före inflöde till Immeln SE624200-140839 2021-09-17 6242000 1408390 

12 Holjeån länsgränsen SE623244-141998 2021-09-17 6232449 1419986 

23 Skräbeån vid Nymölla SE621350-141665 2021-09-17 6213500 1416650 

  Byaån   SE622736-141181 2021-09-17 6227366 1411816 

 
 

                      
Figur 29. Vid kiselalgsprovtagning hämtas minst fem slumpvis valda stenar från en representativ sträcka av vatten-
draget, varefter kiselalger och övrig påväxt borstas av från stenarna med en ren tandborste. Materialet sköljs av 
och samlas upp i en vanna/bunke. Det blandas noga och hälls sedan i burkar, som förvaras svalt och mörkt. Efter 
att materialet i burken har sedimenterat hälls större delen av vätskan av och ersätts med etanol. Om stenar inte 
finns på lokalen läggs delar av friska vattenväxter i en burk eller bunke med åvatten. Burken skakas kraftigt (alter-
nativt tvättas växtdelarna av för hand), så att kiselalger och annan påväxt lossnar, varefter vattenväxterna kramas 
ur och avlägsnas (© Medins Havs och Vattenkonsulter AB). 

 
 

KISELALGSANALYS OCH UTVÄRDERING 
Framställning av kiselalgspreparat och analys av kiselalger i ljusmikroskop utfördes enligt me-
tod SS-EN 14407 (SIS 2014b) och Handledning för miljöövervakning, undersökningstyp ”Påväxt 
i sjöar och vattendrag – kiselalgsanalys” (Havs- och vattenmyndigheten 2017). Minst 400 kise-
lalgsskal räknades i varje prov. Fullständiga artlistor redovisas längre fram i denna bilaga. 
 
 
STATUS- OCH SURHETSKLASSNING 
Utvärderingen utfördes av Ylva Meissner, Medins Havs och Vattenkonsulter AB, enligt ”Kiselal-
ger i sjöar och vattendrag – vägledning för statusklassificering” (Havs- och vattenmyndigheten 
2018). Uträkningen av kiselalgsindex har gjorts med indexvärden enligt den senaste versionen 
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av ”Kiselalger i svenska sötvatten” (http://miljodata.slu.se/mvm/DataContents/Omnidia). Uppda-
tering av tidigare data har genomförts för åren 2009-2020, genom att hämta data från SLUs 
webtjänst Miljödata (MVM). 
 
Statusklassningen av provtagningslokalerna gjordes med hjälp av kiselalgsindexet IPS (Indice 
Polluosensibilité Spécifique) (Coste i Cemagref 1982), som är utvecklat för att visa påverkan av 
näringsämnen och lättnedbrytbar organisk förorening i ett vattendrag eller i en sjö. I gränsfall 
mellan klasser beaktades även stödparametrarna %PT (Pollution tolerante valves) och TDI 
(Trophic Diatom Index) enligt Kelly 1998 – en klassificering av kiselalger utifrån deras tolerans 
mot lättnedbrytbar organisk förorening respektive näringsrikedom. Klassningen görs utifrån en 
femgradig skala: hög, god, måttlig, otillfredsställande respektive dålig status. 
 
För att visa vilken surhetsklass ett vatten tillhör har surhetsindexet ACID, ACidity Index for Di-
atoms (Andrén & Jarlman 2008), använts. Indexet skiljer inte mellan försurning orsakad av 
människan respektive naturlig surhet och det är framtaget framför allt för att bedöma surheten i 
vatten med pH lägre än 7. Lokalerna har klassats enligt en femgradig skala: alkaliskt, nära ne-
utralt, måttligt surt, surt och mycket surt. 
 
 
RISKFLAGGNING 
Med hjälp av de tre stödparametrarna missbildningsfrekvens, antal räknade taxa och diversitet 
kan andra typer av påverkan, än de som IPS och ACID är utvecklade för att visa, ibland fångas 
upp. Det kan dock finnas naturliga orsaker till avvikelser, varför dessa i sig inte är skäl nog till en 
ändrad statusklassificering. Däremot bör vatten som klassas till hög eller god status, men där 
en eller flera av dessa stödparametrar indikerar en störning enligt nedan, kontrolleras närmare 
innan den sammanvägda statusen fastställs (Havs- och vatten-myndigheten 2018). 
 
 
MISSBILDNINGSFREKVENS 
Missbildningar på kiselalgsskal kan orsakas av miljögifter som t.ex. bekämpningsmedel eller 
metaller (Falasco et al. 2009, Eriksson & Jarlman 2011, Kahlert 2012). Andelen missbildningar 
beräknas vid den ordinarie räkningen av minst 400 skal och delas in i två olika typer och två gra-
der enligt Havs- och vattenmyndigheten 2017. Missbildningsfrekvensen delas in i fem påver-
kansgrader enligt Havs- och vattenmyndigheten 2018: försumbar, svag, betydande, stark och 
mycket stark. 
 
Gräns för riskflaggning enligt Havs- och vattenmyndigheten 2018: 
 

 Missbildningsfrekvens över 2 % 
 

 
ANTAL RÄKNADE TAXA OCH DIVERSITET 
Vanligen används varken antalet räknade taxa eller diversiteten för att bedöma förhållandena 
på en lokal, men är de mycket låga kan det bero på någon form av störning på lokalen, som till 
exempel kan indikerar miljögiftspåverkan eller betydande störningar i vattenföringen (Havs- och 
vattenmyndigheten 2018). 
 
Gränser för riskflaggning enligt Havs- och vattenmyndigheten 2018:  
 

 Antal räknade taxa under 20 
  

 Diversitet under 1,5 
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FÖRKLARING TILL RESULTATSIDOR 
LOKALUPPGIFTER 
I förekommande fall anges lokalnummer, vattendragsnamn, lokalnamn, län, provtagningsda-
tum samt koordinater. I förekommande fall finns foto samt en kortfattad beskrivning i ord av 
provplatsen. Dessutom anges lokaluppgifter som är av betydelse för kiselalgssamhället: vatten-
nivå, vattenhastighet, grumlighet, vattenfärg och temperatur samt vilket substrat som proven är 
tagna från. 
 
 
INDEX OCH HJÄLPPARAMETRAR: 
IPS = Indice de Polluo-sensibilité Spécifique 
EK (IPS) = Ekologisk kvot, d.v.s. IPS-värde/referensvärde 
TDI = Trophic Diatom Index 
% PT = % Pollution Tolerante valves 
ACID = ACidity Index for Diatoms 
 
Antalet räknade taxa = antalet kiselalgstaxa som identifierats under räkningen av ≥ 400 skal  
Diversitet = Shannon-indexet H´  
Missbildningar % = andelen missbildade skal under räkningen av ≥ 400 skal  
 
 
RISKFLAGGNING:  
Flaggning för att det kan finnas annan påverkan än vad IPS och ACID utvecklats för att visa, t.ex. mil-
jögifter, hydromorfologiska påverkan, eller dylikt.  
  
Gäller vid:  
Missbildningsfrekvens över 2%  
Antalet räknade arter under 20  
Diversitet under 1,5  
 
 
STATUSKLASSNING (NÄRINGSÄMNEN OCH ORGANISK FÖRORENING):  
Hög status  
God status  
Måttlig status  
Otillfredsställande status  
Dålig status  
  
STATUSKLASSNING (SURHET):  
Alkaliskt  
Nära neutralt  
Måttligt surt  
Surt  
Mycket surt   
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ARTLISTOR  
FÖRKLARING TILL ARTLISTOR 
 
Det. = person som utfört artbestämning och räkning 
 
S = visar föroreningskänsligheten enligt en skala 1-5, där 1 betyder föroreningstolerans och 5 betyder 
föroreningskänslighet 
 
V = indikatorvärde enligt en skala 1-3, där 3 betyder att arten är en stark indikator 
 
pH = surhetsvärde, där 1 = acidobiont, 2 = acidofil, 3 = circumneutral, 4 = alkalifil och 5 = alkalibiont 
(se förklaring nedan) 
 
cf. = confer (jämför), vilket innebär en viss osäkerhet i artbestämningen  
 
Antal cf. = antal av de räknade skalen som liknar (cf. = confer = jämför) men inte med säkerhet tillhör 
den angivna arten 
 
Index och hjälpparametrar: 
IPS = Indice de Polluo-sensibilité Spécifique 
TDI = Trophic Diatom Index 
% PT = % Pollution Tolerante valves 
ACID = ACidity Index for Diatoms 
 
Antalet räknade taxa = antalet kiselalgstaxa som identifierats under räknngen av ≥ 400 skal  
Diversitet = Shannon-indexet H´  
Missbildningar % = andelen missbildade skal under räkningen av ≥ 400 skal  
 
 
Följande parametrar används för att räkna ut ACID: 
ADMI group I-II (%) = artkomplexet Achnanthidium minutissimum  
EUNO (%) = släktet Eunotia  
Acidobiont (‰) = huvudsakligen förekommande vid pH < 5,5.   
Acidofil (‰) = arter som i huvudsak förekommer vid pH < 7.  
Circumneutral (‰) = arter som i huvudsak förekommer vid pH omkring 7.  
Alkalifil (‰) = arter som i huvudsak förekommer vid pH > 7.  
Alkalibiont (‰) = arter med förekomst enbart vid pH > 7.  
Odefinierad (‰) = arter med odefinierat pH-optimum 
 
 
Medelbredd ADMI (μm) = medelbredden av 10-20 individer av artgruppen Achnanthidium minutissi-
mum (ADMI) beräknas. Denna bestämmer vilken grupp alla räknade ADMI-skal i provet ska tillhöra 
(Havs- och Vattenmyndigheten 2016): ADM1 (medelbredd < 2,2 µm), ADM2 (medelbredd 2,2-2,8 µm) 
eller ADM3 (medelbredd > 2,8 µm). ADM1 brukar förekomma i mycket näringsfattiga vatten på högre 
höjder, ADM2 förekommer i näringsfattiga och måttligt näringsrika vatten, medan ADM3 finns i nä-
ringsrika vatten. 
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FÄLTPROTOKOLL 
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Bilaga 6 
 
BOTTENFAUNA 
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Provtagning 
Utförare: Medins Havs och Vattenkonsulter AB, Simon Tytor, 
 Företagsvägen 2, 435 33 Mölnlycke, 031-3383540, info@medinsab.se 
 
Metod: SS-EN ISO 10870 (SIS 2012) och Havs- och Vattenmyndigheten 2016, se även lokalbe-
skrivningar sist i bilagan. 

 
 
Analys  
Utförare: Medins Havs och Vattenkonsulter AB, Simon Tytor,  
Företagsvägen 2, 435 33 Mölnlycke, 031-3383540, info@medinsab.se 
 
Metod: Nivån för artbestämningarna följde Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (Havs- och 
vattenmyndigheten 2019a). 

 
 
Utvärdering  
Utförare: Medins Havs och Vattenkonsulter AB, Simon Tytor (Carin Nilsson kvalitetsgranskning),  
Företagsvägen 2, 435 33 Mölnlycke, 031-3383540, info@medinsab.se  
 
Metod: Statusklassificering enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (HVMFS 2019:25 & 
HVMFS 2013:19). Expertbedömningar enligt Bedömningsgrunder för bottenfauna” (Medin et al. 
2009). 
 

 
I ”Bedömningsgrunder för bottenfauna” (Medin et al. 2009, som kan laddas ner från 
www.medinsab.se ) redogörs för bottenfauna i allmänhet samt för de kriterier som använts för 
expertbedömningen av påverkan/status/tillstånd och bedömningen av naturvärden. 
 
 

PROVTAGNING 
Provtagningen av bottenfauna utfördes på tre lokaler den 6 oktober 2021 av Medins Havs och 
Vattenkonsulter AB. Lokalernas läge och en beskrivning av lokalerna återfinns längre fram i 
denna bilaga. Proverna togs med sparkmetoden enligt den standardiserade metodiken SS-EN 
ISO 10870 (SIS 2012). Dessutom följdes rekommendationerna i Havs- och Vattenmyndighetens 
handledning för miljöövervakning (Havs- och Vattenmyndigheten 2016). Metoden innebär i 
korthet att proverna tas med en fyrkantig håv (25 x 25 cm, maskstorlek 0,5 x 0,5 mm) som hålls 
mot botten under det att ett område på 1 x 0,25 m framför håven rörs upp med foten. Samtliga 
prov konserverades på plats i 95 % etanol till en slutlig koncentration av ca 70 %. Utöver de fem 
standardiserade proven togs ett kvalitativt sökprov.  
 
 

ANALYS 
Djuren sorterades ut på laboratoriet varefter de identifierades med hjälp av preparer- och ljus-
mikroskop. I det kvalitativa provet noterades endast taxa som inte påträffades i de kvantitativa 
proven. Nivån för artbestämningarna följde Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter (Havs- 
och vattenmyndigheten 2019a). Artlistor redovisas längre fram i denna bilaga. 
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UTVÄRDERING 
Statusklassificering 
Statusklassningen följde bedömningsgrunderna i Havs- och Vattenmyndighetens föreskrifter 
(Havs- och Vattenmyndigheten 2019a, b). Index har utformats för att klassificera ett vattens sta-
tus. ASPT-index (Average Score Per Taxon) är tänkt att användas som ett index för allmän eko-
logisk kvalitet i sjöar och vattendrag. DJ-index (Dahl & Johnson) är ett multi-metriskt index för 
att påvisa näringsämnespåverkan i vattendrag. Klassningen av näringsämnespåverkan sker i en 
femgradig skala: hög, god, måttlig, otillfredsställande och dålig status. 
 
I tidigare bedömningsgrunder (Havs- och vattenmyndigheten 2013:19) klassades även status 
med avseende på surhet med MISA (Multimetric Index for Stream Acidification). I den nya vers-
ionen (Havs- och vattenmyndigheten 2019a, b) har MISA-index tagits bort. I denna rapport re-
dovisas och klassas MISA enligt Havs- och Vattenmyndighetens föreskrifter 2013. MISA är ett 
multimetriskt surhetsindex för vattendrag. Klassningen sker i en fyrgradig skala: nära neutralt, 
måttligt surt, surt och mycket surt. 
 
Expertbedömning 
Utöver statusklassningen enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter gjordes expertbe-
dömningar av surhet, näringspåverkan, hydromorfologisk påverkan och annan påverkan. Vid 
expertbedömningen vägdes kända förhållanden på och kring lokalen in tillsammans med er-
farenheter från andra vattendrag i regionen. Dessutom beaktades ett antal andra index, bl.a. de 
som finns med i Naturvårdsverkets tidigare bedömningsgrunder (Wiederholm ed. 1999 a, b). 
Eventuell förekomst av indikatorarter var också en viktig faktor. Taxaindex är ett index som har 
tagits fram på Medins för att bedöma påverkan på bottenfauna (Ericsson 2010). Taxaindex ut-
nyttjar att vattendragens bredd är en av de viktigaste faktorerna som avgör artrikedomen på en 
lokal (Malmqvist & Hoffsten 2000). Genom att jämföra det uppmätta artantalet på en lokal med 
det förväntade referensvärdet utifrån vattendragets bredd vid lokalen kan man få en indikation 
på om bottenfaunan är negativt påverkad. I Bedömningsgrunder för bottenfaunaundersök-
ningar (Medin et al 2009) kan man läsa om bottenfauna i allmänhet samt om de kriterier som 
använts för expertbedömningen av påverkan och bedömningen av naturvärden.  
 
Bedömning av naturvärden gjordes med hjälp av ett naturvärdesindex som baseras på före-
komst av ovanliga eller rödlistade arter, diversitet och artantal (Medin et al 2009). Klassningen 
gjordes i en tregradig skala: mycket höga naturvärden, höga naturvärden och naturvärden i öv-
rigt 
 
 
JÄMFÖRELSER MED TIDIGARE UNDERSÖKNINGAR 
Totalantal taxa har räknats om genom att arter av fåborstmaskar och/eller fjädermyggor för 
åren 1998–2000 anpassats till en artbestämningsnivå som rekommenderas i Havs- och vatten-
myndighetens föreskrifter. Denna nivå har tillämpats från och med 2001-års undersökning och 
omräkningen gör att antalet taxa bättre kan jämföras. 
 
Från och med år 2008 ändrades metodiken vid provtagningen. Ändringen bestod i att en större 
bottenyta provtogs på varje lokal (sammanlagt 1,25 m2 istället för 0,5 m2). Orsaken till änd-
ringen var att metodiken skulle harmoniseras med handledningen för miljöövervakning. En 
större provtagningsyta innebär i regel att fler arter påträffas, vilket ger ett bättre underlag för 
bedömningar. 
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RESULTAT 
FÖRKLARING TILL RESULTATSIDA – BOTTENFAUNA I RINNANDE VATTEN OCH SJÖLITORAL  
Lokaluppgifter 
Lokalnummer, vattendragsnamn och lokalnamn. Provtagningsdatum, kommun eller flodområde enligt SMHI:s sjö- och 
vattendragsregister, EU-ID enligt VISS. I förekommande fall foto, skiss samt en kortfattad beskrivning i ord av 
provtagningslokalen 
 
Surhetsklass och ekologisk status 
Beräknade index enligt Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter(HVMFS 2019:25). Klassningar av surhet och ekologisk 
status enligt följande: 

 Hög status 
 God status 
 Måttlig status 
 Otillfredsställande status 
 Dålig status 
 ASPT-index: Ett ”renvattensindex” som i huvudsak baseras på förekomst av känsliga eller toleranta djurgrupper. 

Används som ett index för allmän ekologisk kvalitet. 
 DJ-index: Multimetriskt index för att påvisa eutrofiering i vattendrag. 
 MISA: Multimetriska surhetsindex för vattendrag. Från tidigare ej gällande föreskrifter (HVMFS 2013:19). Klassning 

enligt följande: Nära neutralt, Måtligt surt, Surt, Mycket surt. 
 

Tillståndsklassning 
Beräknade index och parametrar. Gränsvärden enligt Naturvårdsverkets Bedömningsgrunder för miljökvalitet (Wiederholm 
1999) och Medin et al. (2009). Klassningar enligt en femgradig skala: 

 Mycket högt 
 Högt 
 Måttligt högt 
 Måttligt högt 
 Lågt 
 Mycket lågt 

 
 Totalantal taxa: Det totala antalet arter och/eller grupper som påträffades i de fem kvalitativa proven. 
 TaxaIndex: Den procentuella kvoten mellan uppmätt och förväntat totalantal taxa i vattendrag. 
 Regleringsindex: Samansatt index för bedömning av regleringspåverkan i sjöar. 
 Individtäthet (ant/m2): Det totala antalet individer per kvadratmeter undersökt yta. 
 EPT-index: Antalet arter och/eller grupper bland dag-, bäck- och nattsländor. Ett allmänt föroreningsindex. 
 Naturvärdesindex: Samlad bedömning av naturvärdet m.a.p. bottenfaunan. Bygger på totalantal taxa, diversitetsindex 

och förekomst av rödlistade eller ovanliga arter. 
 Diversitetsindex (Shannons): Ett mått på mångformigheten hos bottenfaunasamhället. 
 Danskt faunaindex: Förekomst av nyckelarter eller nyckelsläkten med varierande tolerans för näringsämnen/organisk 

belastning. 
 Surhetsindex: Samlad bedömning av bottenfaunans försurningsstatus. 
 Föroreningsindex: Samlad bedömning av bottenfaunans eutrofieringsstatus. 

 
Expertbedömning 
Medins slutgiltiga bedömning av status m.a.p. surhet, eutrofiering och i förekommande fall hydromorfologisk eller annan 
påverkan. Bygger på de olika indexen och parametrarna i kombination med bottenfaunans artsammansättning, samt på egen 
erfarenhet från liknande undersökningar och provplatser. Klassningar enligt följande: 

 Hög status/Nära neutralt 
 God status/ Måttligt surt 
 Måttlig status/Surt 
 Otillfredsställande status/Mycket surt 
 Dålig status/Extremt surt (ej rinnande vatten) 
 
Bedömning av naturvärden 
Bygger på Medins Naturvärdesindex och klassas enligt en tregradig skala: 
• Mycket höga naturvärden 
• Höga naturvärden 
• Naturvärden i övrigt 

 

Redovisning av eventuell förekomst av rödlistade och ovanliga arter, samt hotkategori. 
 
Jämförelse med tidigare undersökningar 
Om tidigare undersökningar gjorts redovisas här utvalda data av intresse för bedömning och undersökningssyfte. 
 
Kommentar 
I kommentaren finns värdefull information om intressanta observationer och avvikelser. Den är avsedd att hjälpa till vid 
tolkningen av resultaten i tabeller och diagram. 
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ARTLISTOR  
FÖRKLARING TILL ARTLISTA – RINNANDE VATTEN OCH SJÖARS LITORAL 
Det. = Ansvarig för artbestämning. 
 
Antal individer per prov (0,25 m2) av de funna arterna/taxa samt deras känslighet för försurning, funktionella 
tillhörighet och ekologiska grupp. Vid massförekomster av enskilda taxa kan en uppskattning av tätheten för 
dessa ha gjorts i ett eller flera av delproven. 
 
 
Försurningskänslighet (Fk): 
0 – taxa vars toleransgräns är okänd 
1 – taxa som har visats klara pH < 4,5 
2 – taxa som förekommer huvudsakligen vid pH ≥ 4,5 
3 – taxa som förekommer huvudsakligen vid pH ≥ 5,0 
4 – taxa som förekommer huvudsakligen vid pH ≥ 5,5 
5 – taxa som förekommer huvudsakligen vid pH ≥ 6,2 
 
Funktionell grupp (Fg): 
0 – ej känd 
1 – filtrerare 
2 – detritusätare 
3 – predatorer 
4 – skrapare 
5 – sönderdelare 
 
Ekologisk grupp, känslighet för eutrofiering1 (Eg): 
0 – taxa vars känslighet är okänd 
1 – taxa som gynnas av kraftig eutrofiering 
2 – taxa som gynnas av måttlig eutrofiering 
3 – taxa som kan förekomma i både eu-, meso- och oligotrofa vatten 
4 – taxa som förekommer främst i oligotrofa vatten 
5 – taxa som förekommer endast i oligotrofa vatten 
 
Raritetskategori (Rk): 
RE – Nationellt utdöd (Regionally Extinct)  
CR – Akut Hotad (Critically Endangered) 
EN – Starkt Hotad (Endangered) 
VU – Sårbar (Vulnerable) 
NT – Nära hotad (Near Threatened) 
DD – Kunskapsbrist (Data Deficient) 
Ov – Lokalt eller regionalt ovanlig 
 
 
M = medelvärde 
% = procentandel 
* = taxa påträffades endast i det kvalitativa provet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Värdet anger till viss del taxonets syrekrav och kan ibland vara missvisande som trofiindikator. 
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Bilaga 7 
 
ELFISKE 
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Provtagning och analys 
Utförare: Medins Havs och Vattenkonsulter AB, Simon Tytor, Mikaela Sandgathe, Hanna Thevenot 
och Jessica Lindberg, Företagsvägen 2, 435 33 Mölnlycke, 031-3383540, info@medinsab.se  
Lokalen Edreström uppströms ålkistan provfiskades av Anders Eklöv, Eklövs Fiske & Fiskevård. 
 
Metod: Svensk standard SS-EN 14011:2006 (SIS 2006) samt Havs- och Vattenmyndighetens 
handledning för miljöövervakning (Havs- och vattenmyndigheten 2017) 

 
Utvärdering  
Utförare: Medins Havs och Vattenkonsulter AB, Simon Tytor och Ragnar Bergh (Ragnar även kvali-
tetsgranskning), Företagsvägen 2, 435 33 Mölnlycke, 031-3383540, info@medinsab.se  
 
Metod: Havs- och vattenmyndighetens författningssamling (HVMFS 2019:25) och Havs- och vat-
tenmyndighetens vägledning för statusklassificering (Havs- och vattenmyndighetens rapport 
2018:37). 

 
Vid fisketillfället upprättades ett elfiskeprotokoll med lokalbeskrivningar, metodangivelser och primär-
data. Dessa data kan erhållas från elfiskeregistret (Sveriges Lantbruksuniversitet är datavärd för samt-
liga utförda elfisken).   
 
 

PROVTAGNING OCH ANALYS 
Lokalen Edre ström, uppströms ålkistan provfiskades av Anders Eklöv, Eklövs Fiske & Fiskevård 
2021-08-31. Resterande undersökningar utfördes under perioden 2021-08-19 till 2021-08-20 av 
personal från Medins Havs och Vattenkonsulter AB. Samtliga resultat sammanställdes och utvär-
derades av Ragnar Bergh och Simon Tytor (Medins Havs och Vattenkonsulter AB). Medins Havs 
och Vattenkonsulter AB är ackrediterat av SWEDAC i enlighet med ISO 17025 (ackrediterings-
nummer 1646) samt ISO 9001 certifierat av RISE (certifieringsnummer 4609). Medins är också 
miljöcertifierat av RISE enligt ISO 14001 (certifieringsnummer 4609 M).  
 
Standardiserade elfisken utfördes genom så kallad successiv utfiskning i enlighet med Svensk 
standard SS-EN 14011:2006 (SIS 2006) samt Havs- och vattenmyndighetens handledning för 
miljöövervakning (Havs- och vattenmyndigheten 2017). I fält ifylldes ett standardiserat fältproto-
koll innehållande fångstens längder och vikter samt information om elfiskelokalen.  
 
Resultaten från elfiskeundersökningarna rapporterades till datavärd, Sveriges Lantbruksuniver-
sitet (SLU). Samtliga data finns tillgängliga i elfiskeregistret (SERS) hos datavärden. Utvärde-
ringen har följt Havs- och vattenmyndighetens författningssamling (Havs- och vattenmyndig-
heten 2019) samt vägledning för statusklassificering (Havs- och vattenmyndigheten 2018).  
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FÖRKLARING TILL RESULTATSIDOR ELFISKE I RINNANDE VATTEN 
Överst på sidan 
I sidhuvudet på de båda resultatsidorna redovisas vilken elfiskelokal resultaten gäller, lokalens koordinat 
(nedströms gräns) samt datum för elfiskeundersökningen. 
 
Allmän information 
Här redovisas ett foto från lokalen samt en kort beskrivning av den provfiskade ytan, en bedömning av dess förut-
sättningar att hysa fisk samt en kommentar kring förutsättningarna (väder, vattenstånd, vattenfärg mm) för elfiske. 
 
Fångstresultat 
Fisktätheterna har beräknats olika beroende på hur fångsten såg ut. Om möjligt har ”Zippin-metoden” använts. I 
vissa fall är den skattade fisktätheten uträknad med hjälp av varje arts specifika fångstbarhet och i andra fall direkt 
kopplad till fångsten och den provfiskade lokalens storlek. Den sistnämnda metoden resulterar ofta i högre värden 
då den inte väger in skillnaden i fångstbarhet mellan olika arter och inte heller yttre faktorer som väder och 
vattenförhållanden. De värden på individtätheter som redovisas i denna rapport är samma värden som anges i 
elfiskeregistret. 
 
Undantag vid provfiske och redovisning av fångst 
Elprovfiske är ett skonsamt sätt att fånga, dokumentera och inventera eventuellt förekomande fiskarter i rinnande 
vatten. Men det finns tillfällen då vi väljer att göra avsteg från den standardiserade metodiken. I huvudsak gäller 
detta vid följande fall: 
 
1. Storvuxna individer:  
Utrustningen som används vid elfiske är i huvudsak utformad för fångst av mindre fiskar (i storlekar kring eller under 
drygt 300 mm). För att möjliggöra fångst av storvuxna fiskar krävs ofta att fiskarna utsätts för ström under en längre 
tid (än deras mindre artfränder). Denna ökade exponering innebär en oproportionerlig hög stress för fiskarna. I de 
fall verkligt storvuxna individer (exempelvis lekvandrande öringar) påträffas skattas därför dessa fiskars längd. 
Vikten på de skattade individerna beräknas med hjälp av artspecifika tillväxtformler. Dessa ekvationer är framtagna 
av fiskeriverket och baseras på längd/vikt förhållanden från ett stort antal individer av respektive art. 
 
2. Ål och nejonögon.  
Elfiske efter dessa fiskar anser vi överlag vara olämpligt. Fångst av större ålar och nejonögon (främst 
havsnejonögon) innebär ofta att fiskarna behöver utsättas för en mer långvarig bedövning (av el), detta ökar risken 
för att fiskarna skall erhålla permanenta skador. Därmed motverkas undersökningarnas huvudsyfte (att inventera 
fisksamhällen på ett för objekten skonsamt sätt).  
 
När det gäller mindre individer (< ca. 200 mm) har vi erfarit att dessa fiskar påverkas negativt (av ström) i betydligt 
högre utsräckning än exempelvis öring i motsvarande storlek. Av detta skäl vikt och längdmäter vi endast de 
individer som snabbt och skonsamt kan infångas. I övrigt uppskattar vi förekomst och storlek (viktskattning sker 
enligt ovan) av de kvarvarande fiskarna. 
 
3. Massförekomst.  
I de fall då småväxta cyprinider (karpfiskar) och eller elritsor förekommer i mycket höga numerär täthetsskattas 
dessa. Dessa små individer (normalt < 30 mm) är känsliga för hantering och därmed ej lämpliga att fånga. 
Skattningarna utförs enligt följande. Arten vars täthet skall uppskattas fiskas noggrant i fiskeomgång 1. Därmed kan 
man efter första omgången ta beslut kring huruvida skattningar behövs. Den uppskattade fångsten i de två följande 
fiskeomgångarna beräknas sedan med hjälp av fasta (artspecifika) p-värden. För obestämda cyprinider används 
p-värden för mört. De fasta p-värdena som används är hämtade från Fiskeriverket Information 1999:3. ”Elfiske. 
Standardiserat elfiske och praktiska tips med betoning på säkerhet för såväl fisk som fiskare”. Erik Degerman och 
Berit Sers. 
 
4. Kräftförekomst.  
Då kräftor ej omfattas av elfisketillståndet och av etiska skäl är helt olämpliga att fånga med elfiske så noteras 
endast förekomst av dessa. I de fall individer lätt kan fångas artbestäms de. I övrigt utförs elfisket på ett sätt som i 
möjligaste mån ej påverkar kräftorna. En eventuell kräftförekomst redovisas sedan i sammanfattningen på 
resultatsida 2.  
 
Längdfördelning 
Under denna rubrik visas längdfrekvensdiagram för en eller två utvalda arter. Huvudsyftet med diagrammen är att 
grafiskt beskriva fiskbeståndens längdfördelning och därmed även visa på förekomst av eventuella årsklasser. 
 
Beståndsutveckling 
I de fall fångstdata från tidigare provfisken för lokalen finns tillgängliga (data hämtas från SLU:s elfiskedatabas) så 
redovisas de för en eller två utvalda arter. För lax och öring redovisas framräknade jämförvärden baserade på data 
från elfiskeregistret. Den förväntade sammanlagda fångsten av lax och öring per 100 m2 är ett delindex i fiskindexet 
VIX och fungerar som ett stöd vid utvärderingen av provfiskeresultaten. Det framräknade värdet beror exempelvis 
av den provfiskade ytans storlek. Exempelvis variationer i vattenstånd (andel torra partier och bredd) medför dätrför 
att den förväntade täthten kan variera. 
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VIX (Vattendragsindex) 
Indexet används för att klassa den elfiskade lokalens ekologiska status med avseende på fisk. VIX visar på 
påverkan från i första hand eutrofiering och surt vatten samt morfologiska och hydromorfologiska ingrepp. Den 
ekologiska statusen anges i en femgradig skala – hög, god, måttlig, otillfredsställande och dålig. Indexet beräknas 
av Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU). SLU är även datavärd för utförda elprovfisken i Sverige. Samtliga i denna 
rapport ingående elfiske-data kan erhållas från deras databas.  
 
Vid beräkning av VIX ingår sex parametrar (se nedan). Respektive parameters bidrag till det framräknade 
indexvärdet (p-värden) redovisas på resultatsida 2. 
 

1. Sammanlagd täthet av öring och lax. 
2. Andel toleranta individer. 
3. Andel lithofila individer (lithofila arter leker på grus och stenbottnar, dvs hårt bottenmaterial). 
4. Andel toleranta arter. 
5. Andel intoleranta arter. 
6. Andel laxfiskar som reproducerar sig på lokalen. 

 
Samtliga ingående  parametrar utom en (sammanlagd täthet av öring och lax) baseras på andelar av fångsten. 
Exempelvis ”Andel toleranta arter”. Att merparten av indexet baseras på procentuell fördelning i fångsten kräver i 
vissa fall extra försiktighet vid utvärderingen. Vid extremt låga tätheter riskerar fångst av enstaka individer få ett 
oproportionerligt stor genomslag i det slutliga indexvärdet.  
 
En sjunde parameter (Simpsons diversitetsindex) ingår endast i sidoindex VIXh. 

7. Simpsons diversitetsindex. 
 
VIXh, VIXsm och VIXmorf 
För att ytterliggare kunna påvisa specifika påverkansfaktorer har tre sidoindex tagits fram.  
 
VIXh 
Detta sidoindex är speciellt utformat för att påvisa hydromorfologisk påverkan.  
 
 
VIXmorf 
Detta sidoindex är utformat för att påvisa morfologisk påverkan. (För bedömning av VIXmorf används indikatorerna 
täthet av öring, täthet av rheofila (strömlevande) arter, täthet av gynnade arter, andel rheofila individer, andel 
gynnade individer, antal rheofila arter och antal missgynnade individer.)   
  
VIXsm 
Detta sidoindex är speciellt utformat för att påvisa försurning (i detta index ingår parametrarna 1,3,5 och 6).   
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Koordinat:

Längdfördelning

Beståndsutveckling

VIX (VattendragsIndeX)

Kommentar

623803/141636 Datum: 20210819
 Alltidhultsån, Alltidhult Elprovfiske 2 (2)

VIX  ≤ 0,47 gräns till god status VIXh, VIXsm  ≤ 0,43 och VIXmorf  ≤ 0,35 måttlig - dålig status

VIX-värde: Ekologisk status: VIXh (hydrologi) VIXmorf (morfologi) VIXsm (surhet)
0,01 Dålig 0,03 0,03 0,01

Med 2021-års undersökning inräknat har nu fyra år utan fångst av öring passerat. Flera sjölevande arter förekom vid 
elfisket 2021 vilket påverkade statusklassificeringen negativt. Sammantaget klassificerades den ekologiska statusen som 
dålig med VIX och har så gjorts sedan 2018. Misstanke föreligger om att vattendraget påverkades kraftigt av torka 
och/eller höga vattentemperaturer 2018 för att sedan inte återhämtat sin öringpopulation. Lokalen är inte en optimal 
uppväxt- och reproduktionsplats för öring och dessutom innebär närheten till sjöar att predationsarter såsom gädda och 
abborre kan tänkas ha en viss hämmande effekt på öringpopulationen. Innan 2018 har lokalens ekologiska status växlat 
mellan måttlig och otillfredsställande status. De ofta låga värdena på VIX beror till stor del av förekomst av sjölevande 
arter som av VIX klassas som toleranta. Samtliga sidoindex visade på påverkan.

Medins Havs och Vattenkonsulter AB, Företagsvägen 2, 435 33 Mölnlycke. Tel 031-338 35 40, www.medinsab.se
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Koordinat:

Längdfördelning

Beståndsutveckling

VIX (VattendragsIndeX)

Kommentar

624169/141307 Datum: 2021-08-31
2 Edre ström, Uppstr ålkistan Elprovfiske 2 (2)

VIX  ≤ 0,47 gräns till god status VIXh, VIXsm  ≤ 0,43 och VIXmorf  ≤ 0,35 måttlig - dålig status

VIX-värde: Ekologisk status: VIXh (hydrologi) VIXmorf (morfologi) VIXsm (surhet)
0,28 Måttlig 0,16 0,20 0,41

De senaste åren har öringfångsten på lokalen varit sparsam och vid elfiskena 2018-2020 fångades inga ensomriga (0+) 
öringar. Elfisket 2021 resulterade i fortsatt låg öringtäthet, tydligt under  det framräknade jämförvärdet. Dock fångades 
det vid elfisket 2021 återigen ensomriga öringar.  Lokalens ekologiska status klassificerades av VIX som måttlig. Utöver 
öring fångades även den toleranta arten abborre villket inverkade negativ på statusklassificeringen. De tre senast 
föregående elfiskena (då inga ensomriga öringar fångats) har status klassificerats som  otillfredsställande. Sidoindexen 
för morfologisk  och hydrologisk påverkan visade på status sämre än god.

Medins Havs och Vattenkonsulter AB, Företagsvägen 2, 435 33 Mölnlycke. Tel 031-338 35 40, www.medinsab.se
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Koordinat:

Längdfördelning

Beståndsutveckling

VIX (VattendragsIndeX)

Kommentar

623490/142070 Datum: 20210819
11 Holjeån, Uppstr Arv avlren. Elprovfiske 2 (2)

VIX  ≤ 0,47 gräns till god status VIXh, VIXsm  ≤ 0,43 och VIXmorf  ≤ 0,35 måttlig - dålig status

VIX-värde: Ekologisk status: VIXh (hydrologi) VIXmorf (morfologi) VIXsm (surhet)
0,84 Hög 0,57 0,49 0,85

Öring är den laxfiskart som noterats på lokalen och vid elfisket 2021 var öringtätheten högre än på flera år och högt över 
beräknat jämförvärde. Elritsa har vid de flesta undersökningar utgjort den största delen av lokalens fiskbestånd och så 
även vid undersökningen 2021.  Sammantaget bedömdes den ekologiska statusen som hög enligt VIX. Vid nästintill alla 
undersökningar på lokalen har statusen klassificerats som antingen god eller hög.

Medins Havs och Vattenkonsulter AB, Företagsvägen 2, 435 33 Mölnlycke. Tel 031-338 35 40, www.medinsab.se
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Koordinat:

Längdfördelning

Beståndsutveckling

VIX (VattendragsIndeX)

Kommentar
Sedan år 2002 har lokalen fiskats årligen. Öring är den laxfisk som förekommer på lokalen, dock i låga tätheter. 
Tätheterna avviker dock obetydligt från det framräknade jämförvärdet. Elprovfisket 2021 resulterade i högst öringtäthet 
sedan 2010. Den ekologiska statusen klassificerades som hög enligt VIX. Lokalen har nästintill uteslutande klassificerats 
ha god till hög status genom tidsserien. 

0,78 Hög 0,64 0,28 0,75

VIX  ≤ 0,47 gräns till god status VIXh, VIXsm  ≤ 0,43 och VIXmorf  ≤ 0,35 måttlig - dålig status

VIX-värde: Ekologisk status: VIXh (hydrologi) VIXmorf (morfologi) VIXsm (surhet)

12 Holjeån, Länsgränsen k-l-län Elprovfiske 2 (2)
623320/142057 Datum: 20210820

Medins Havs och Vattenkonsulter AB, Företagsvägen 2, 435 33 Mölnlycke. Tel 031-338 35 40, www.medinsab.se
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Koordinat:

Längdfördelning

Beståndsutveckling

VIX (VattendragsIndeX)

Kommentar
Sedan provfiskenas början har tätheterna av laxfisk på lokalen varierat relativt mycket. Årets fångst låg, i likhet med de 
närmast föregående åren, långt under de beräknade jämförvärdena. Tätheten av laxfisk var dock högre än vid de två 
senast föregående undersökningarna. Öring är den laxfiskart som förekommer talrikast på lokalen men även lax 
påträffas.  Vid flera undersökningar har en tydlig variation i vattennivå och vattnets ledningsförmåga noterats. Snabbt 
varierande strömförhållanden kan utgöra en betydande stress på uppväxande lax och öring genom att de tillgängliga och 
eftertraktade ståndplatserna genomgår snabba förändringar. Den ekologiska statusen för undersökningen 2021 
klassificerades som måttlig med VIX. Det senaste decenniet har statusen klassificerats som god till hög. En anledning till 
den lägre statusen 2021 var att två toleranta arter fångades, däribland den rödlistade arten ål. 

0,39 Måttlig 0,29 0,40 0,53

VIX  ≤ 0,47 gräns till god status VIXh, VIXsm  ≤ 0,43 och VIXmorf  ≤ 0,35 måttlig - dålig status

VIX-värde: Ekologisk status: VIXh (hydrologi) VIXmorf (morfologi) VIXsm (surhet)

23 Skräbeån, Nymölla Elprovfiske 2 (2)
621350/141665 Datum: 20210819

Medins Havs och Vattenkonsulter AB, Företagsvägen 2, 435 33 Mölnlycke. Tel 031-338 35 40, www.medinsab.se
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KALKNINGSINSATSER OCH KALKEFFEKTUPPFÖLJNING 
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Fortsättning nästa sida. 
 
 

Kalkningsinsatser 2021

Namn kalkningsobjekt Objekt Id X koord Y koord Datum
Mängd 

(ton)
Metod Typ

Skåne, Bromölla kommun
Enegylet 6227120 1422470 2021 1,02 Flyg Sjö
Rammsjön/Ryssb  6232980 1421390 2021 - Båt Sjö

Skåne, Osby kommun
Duvhult 6255050 1407950 2021 243,6 Doserare Vattendrag
Hjärtasjön  6252690 1405690 2021 10,2 Båt Sjö
Håkantorpet 6258380 1417750 2021 29,1 Doserare Vattendrag
Kätteboda 6258750 1415700 2021 37,6 Doserare Vattendrag
N Kroksjön 6245880 1412330 2021 5,2 Flyg Sjö
N Smedsjön 6255050 1412320 2021 3,1 Flyg Sjö
Smedegylet 6247920 1412570 2021 5,2 Flyg Sjö
Tosthult 6256110 1413240 2021 137,2 Doserare Vattendrag
Udryen 6259560 1418980 2021 4,1 Flyg Sjö
Äntragylet 6246390 1412210 2021 5,2 Flyg Sjö
Farlången 6245110 1405830 2021 12,0 Flyg Sjö

Blekinge, Olofströms kommun
Åtgärdsområde: Harasjömåla
Inget redovisat år 2020
Åtgärdsområde: Snöflebodaån
Lussegyl (Tingsryd) sk001 6260200 1422050 2021 1,00 Flyg Sjö
Farabolsån,dos,Siggaboda sk002 6259820 1425020 2021 134,79 Doserare Vattendrag
Kaffasjön, våtmark sk029 6254393 1424057 2021 1,02 Flyg Våtmark
Dallången sk040 6252900 1427410 2021 2,00 Flyg Sjö
Skinngylet sk052 6252250 1427470 2021 1,00 Flyg Sjö
St Kroksjön, våtmark sk060 6251288 1427256 2021 7,76 Flyg Våtmark
L Kroksjön sk065 6251050 1427160 2021 3,00 Flyg Sjö
Hörnsjön sk071 6250390 1426160 2021 8,00 Flyg Sjö
Södersjön sk093 6247840 1425080 2021 3,05 Flyg Sjö
Björksjön sk099 6246970 1426010 2021 4,10 Flyg Sjö
Ivelången sk101 6246900 1425540 2021 2,05 Flyg Sjö
Yasjön, våtmark NV sk162 6251922 1425565 2021 1,99 Flyg Våtmark
Yasjön, våtmark NO sk163 6251805 1425833 2021 1,99 Flyg Våtmark
Åtgärdsområde: Vilshultsån
S Grytsjön sk006 6258810 1420030 2021 30,00 Båt Sjö
Långasjön sk007 6258080 1419850 2021 8,00 Flyg Sjö
Agngylet sk009 6257000 1420780 2021 3,00 Flyg Sjö
Parsjögyl, våtmark sk016 6255654 1420358 2021 1,99 Flyg Våtmark
Häjsjön sk019 6254910 1418980 2021 5,10 Flyg Sjö
Krokgylet sk023 6254570 1420650 2021 3,05 Flyg Sjö
Krokgylet, våtmark sk024 6255681 1420754 2021 1,02 Flyg Våtmark
Norrasjö sk027 6254310 1419220 2021 6,10 Flyg Sjö
Klaragylet sk033 6253750 1418860 2021 1,05 Flyg Sjö
Ö Ekesjön sk042 6252820 1418870 2021 5,10 Flyg Sjö
Ekesjögylet sk050 6252540 1418690 2021 2,05 Flyg Sjö
Rudesjön sk055 6251870 1420640 2021 12,19 Flyg Sjö
St Sundsjön våtmark sk056 6251861 1419839 2021 4,08 Flyg Våtmark
Svartasjön, våtmark sk066 6251313 1419700 2021 1,99 Flyg Våtmark
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Kalkningsinsatser, fortsättning från föregående sida 
 

 

Namn kalkningsobjekt Objekt Id X koord Y koord Datum
Mängd 

(ton)
Metod Typ

forts. Blek inge, Olofströms kommun, Vilshultsån

L Ulvsjön, våtmark sk075 6250571 1419412 2021 14,28 Flyg Våtmark
L Ulvsjön, våtmark nedströms sk077 6250124 1419064 2021 14,28 Flyg Våtmark
Parsjön sk083 6249360 1417370 2021 8,11 Flyg Sjö
St Ulvsjön, våtmark sk084 6249569 1418879 2021 1,99 Flyg Våtmark
Rudesjön sk086 6248770 1420050 2021 5,05 Flyg Sjö
Rudesjön, våtmark sk087 6248976 1420176 2021 1,02 Flyg Våtmark
Skärsjön (koord Sweref 99) sk170 6248164 468741 2021 3,05 Flyg Sjö

Kronoberg, Älmhults kommun
Siggabodaån, Farabolsån, N Grytsjön,
BJÖRKESJÖN 3671 6265990 1422520 2021 2,9 Flyg Sjö
BROKAGYL 3901 6267360 1423630 2021 4,1 Flyg Sjö
GETSJÖN 3699 6264070 1421570 2021 16 Båt Sjö
GÄDDEGYL 3943 6261270 1420010 2021 2 Flyg Sjö
KALVEN 3989 6268000 1423160 2021 11 Flyg Sjö
KARSSJÖN 3993 6268480 1422200 2021 8,32 Flyg Sjö
Kdos Sk Grytsjön n Husjönäs 4511 6262416 1420112 2021 26,9 Doserare Doserare
Kdos Sk Krampen Nedre 4502 6264550 1425824 2021 64,36 Doserare Doserare
KRAMPEN 3746 6266550 1423480 2021 15 Båt Sjö
KROKSJÖKALV 4008 6265760 1421750 2021 3 Flyg Sjö
KROKSJÖN 3749 6265090 1421140 2021 21 Flyg Sjö
KVISTAGYLET 4021 6268510 1420670 2021 3,1 Flyg Sjö
LÅNGASJÖN 4053 6264930 1420240 2021 3,01 Flyg Sjö
PIGGASJÖN 4084 6262130 1419140 2021 3,01 Flyg Sjö
SKÄRAGYL 4108 6262880 1419150 2021 1,0 Flyg Sjö
SKÄRAVATTNET 3803 6262770 1422000 2021 0,97 Flyg Sjö
VÅNGAGYLET 4178 6266000 1422250 2021 1,02 Flyg Sjö

Våtmark Farabolsån 425 Våtmark 6264520 1423635 2021 5,09 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 426 Våtmark 6264819 1424174 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 427 Våtmark 6265090 1424213 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 428 Våtmark 6265469 1422213 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 429 Våtmark 6265651 1422203 2021 2,04 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 430 Våtmark 6265993 1422464 2021 4,08 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 431 Våtmark 6266598 1423560 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 432 Våtmark 6266736 1423504 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 433 Våtmark 6266808 1423288 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 434 Våtmark 6266922 1422973 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 435 Våtmark 6267117 1423199 2021 6 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 436 Våtmark 6267574 1422414 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 437 Våtmark 6267525 1422010 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 438 Våtmark 6267983 1422713 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 439 Våtmark 6268255 1423096 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 440 Våtmark 6268107 1424027 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 441 Våtmark 6267606 1424243 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 442 Våtmark 6268534 1422027 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 444 Våtmark 6268419 1421323 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 445 Våtmark 6261730 1424760 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 446 Våtmark 6261779 1424606 2021 1 Flyg Våtmark
Våtmark Farabolsån 447 Våtmark 6261763 1423273 2021 1 Flyg Våtmark
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Fortsättning nästa sida 

Kalkeffektuppföljning 2021
Nr Lokal X-koord Y-koord Datum Temp Färg pH Alk/Acid Kond

°C mgPt/l mekv/l mS/m

Kronobergs län (Älmhult)
E87 A010 Björkesjön utlopp 6263828 472276 2021-11-22 5,8 231 6,7 0,28 8,8

E87 A020 Krampen Övre mitt 6265324 472620 2021-06-07 23,4 263 7,2 0,28 8,5

E87 A020 Krampen Övre mitt 6265324 472620 2021-11-02 8,9 226 7,0 0,33 8,9

E87 A048 Åbogen u dos 6262086 475417 2021-01-21 2,2 322 6,0 0,06 8,0

E87 A048 Åbogen u dos 6262086 475417 2021-03-16 3,5 301 6,0 0,07 7,4

E87 A048 Åbogen u dos 6262086 475417 2021-10-21 9,9 258 6,3 0,13 9,1

E87 A060 Krampen Nedre mitt 6260814 475756 2021-06-09 23,4 304 7,1 0,34 9,1

E87 A060 Krampen Nedre mitt 6260814 475756 2021-10-01 11,8 264 6,8 0,29 8,6

E87 A060 Krampen Nedre mitt 6260814 475756 2021-10-21 9,7 294 6,9 0,28 8,8

E87 A070 Krampen Nedre neds 6259225 475318 2021-01-22 0,5 332 6,3 0,16 8,2

E87 A070 Krampen Nedre neds 6259225 475318 2021-03-16 2,5 274 6,4 0,19 7,4

E87 A070 Krampen Nedre neds 6259225 475318 2021-10-01 10,8 320 6,3 0,18 7,8

E87 A070 Krampen Nedre neds 6259225 475318 2021-10-21 9,7 313 6,3 0,19 7,8

E87 A070 Krampen Nedre neds 6259225 475318 2021-12-17 0,6 363 6,4 0,19 8,0

E87 A075 Kroksjön mitt 6263120 471071 2021-06-07 24,1 188 6,9 0,13 7,1

E87 A075 Kroksjön mitt 6263120 471071 2021-11-02 9,1 198 6,9 0,20 7,6

E87 A080 Getsjön utlopp 6261540 471086 2021-05-24 16,1 99 7,2 0,24 7,9

E87 A080 Getsjön utlopp 6261540 471086 2021-11-22 6,0 70 7,1 0,25 8,0

E87 A085 Skäravattnet utl 6260234 471629 2021-05-24 14,9 104 7,0 0,19 7,4

E87 A085 Skäravattnet utl 6260234 471629 2021-11-22 6,5 88 7,0 0,23 7,6

E87 A100 Siggabodadammen u 6258007 474617 2021-01-22 5,4 295 5,4 0,00 6,9

E87 A100 Siggabodadammen u 6258007 474617 2021-03-16 3,0 280 5,5 0,01 6,2

E87 A100 Siggabodadammen u 6258007 474617 2021-10-01 11,0 428 5,5 0,00 7,8

E87 A100 Siggabodadammen u 6258007 474617 2021-10-21 9,7 416 5,4 0,00 7,0

E87 A100 Siggabodadammen u 6258007 474617 2021-12-17 2,6 376 5,2 -0,01 6,8

E87 A145 Husjönäs u dos 6259903 469745 2021-05-10 14,0 310 6,1 0,07 7,4

E87 A150 Grytsjön N mitt 6257982 470538 2021-06-07 24,9 240 6,6 0,10 7,4

E87 A150 Grytsjön N mitt 6257982 470538 2021-11-02 9,4 323 6,4 0,12 7,6

Blekinge län
Ksk01 Farabolsån Siggaboda damm 6259880 1425020 2021-01-12 269 6,4 0,101 7,28

Ksk01 Farabolsån Siggaboda damm 6259880 1425020 2021-02-24 257 6,3 0,169 8,18

Ksk01 Farabolsån Siggaboda damm 6259880 1425020 2021-03-12 244 6,4 0,153 7,39

Ksk01 Farabolsån Siggaboda damm 6259880 1425020 2021-10-06 340 6,2 0,115 7,19

Ksk01 Farabolsån Siggaboda damm 6259880 1425020 2021-12-03 340 6,3 0,124 7,25

Ksk01 Farabolsån Siggaboda damm 6259880 1425020 2021-12-16 317 6,2 0,116 7,06

Ksk04 Farabolsån Rosenfors damm 6257730 1424360 2021-01-12 294 6,8 0,201 8,34

Ksk04 Farabolsån Rosenfors damm 6257730 1424360 2021-02-24 264 6,7 0,233 8,86

Ksk04 Farabolsån Rosenfors damm 6257730 1424360 2021-03-12 248 6,8 0,210 8,01

Ksk04 Farabolsån Rosenfors damm 6257730 1424360 2021-10-06 363 6,9 0,289 8,84

Ksk04 Farabolsån Rosenfors damm 6257730 1424360 2021-12-03 361 6,8 0,193 7,80

Ksk04 Farabolsån Rosenfors damm 6257730 1424360 2021-12-16 341 6,6 0,194 7,92

Ksk05 Grytån, vid väg 119 6257710 1419320 2021-01-07 222 6,6 0,188 8,16

Ksk05 Grytån, vid väg 119 6257710 1419320 2021-01-12 234 6,6 0,175 8,17

Ksk05 Grytån, vid väg 119 6257710 1419320 2021-01-21 242 6,5 0,167 8,48

Ksk05 Grytån, vid väg 119 6257710 1419320 2021-02-24 246 6,5 0,190 8,90

Ksk05 Grytån, vid väg 119 6257710 1419320 2021-03-12 238 6,3 0,134 7,82

Ksk05 Grytån, vid väg 119 6257710 1419320 2021-03-15 258

Ksk05 Grytån, vid väg 119 6257710 1419320 2021-10-06 180 6,7 0,265 8,96

Ksk05 Grytån, vid väg 119 6257710 1419320 2021-12-03 251 6,7 0,209 8,15

Ksk05 Grytån, vid väg 119 6257710 1419320 2021-12-16 279 6,4 0,173 8,25
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Kalkeffektuppföljning, fortsättning från föregående sida 
 

 
 
Fortsättning nästa sida. 

Nr Lokal X-koord Y-koord Datum Temp Färg pH Alk/Acid Kond

°C mgPt/l mekv/l mS/m

Forts. Blekinge län
Ksk07 Svarta sjön 6257620 1422890 2021-02-16 367 5,3 8,21

Ksk08 Saxasjön 6255960 1424030 2021-02-16 329 4,9 7,98

Ksk11 Möllesjön utlopp 6251310 1417380 2021-01-12 305 6,4 0,083 7,94

Ksk14 Hörnsjön 6250390 1426160 2021-02-16 173 6,9 0,187 9,84

Ksk16 Farabolsån, vid väg 585 6249950 1422220 2021-01-12 257 6,8 0,171 8,37

Ksk16 Farabolsån, vid väg 585 6249950 1422220 2021-01-21 248 6,6 0,148 8,62

Ksk16 Farabolsån, vid väg 585 6249950 1422220 2021-02-24 235 6,7 0,197 8,67

Ksk16 Farabolsån, vid väg 585 6249950 1422220 2021-03-12 217 6,8 0,172 7,90

Ksk16 Farabolsån, vid väg 585 6249950 1422220 2021-03-15 230 6,7 0,162 7,69

Ksk16 Farabolsån, vid väg 585 6249950 1422220 2021-12-03 335 6,7 0,16 7,66

Ksk16 Farabolsån, vid väg 585 6249950 1422220 2021-12-16 293 6,4 0,121 7,49

Ksk18 Lekarebäcken, vid väg 585 6249780 1421650 2021-01-12 258 6,1 0,048 6,66

Ksk18 Lekarebäcken, vid väg 585 6249780 1421650 2021-12-16 300 5,8 0,03 6,34

Ksk20 Stora  Ulvs jön utlopp 6249270 1419020 2021-03-09 219 6,3 0,125 7,15

Ksk21 Byemålaån, vid väg 585 6248760 1423750 2021-01-12 265 6,3 0,12 9,70

Ksk21 Byemålaån, vid väg 585 6248760 1423750 2021-01-21 256 6,2 0,111 9,69

Ksk21 Byemålaån, vid väg 585 6248760 1423750 2021-03-12 220 6,2 0,122 9,26

Ksk21 Byemålaån, vid väg 585 6248760 1423750 2021-12-03 325 6,3 0,13 8,64

Ksk21 Byemålaån, vid väg 585 6248760 1423750 2021-12-16 292 6,2 0,125 8,95

Ksk24 Slagesnässjön utlopp 6248210 1421670 2021-01-12 264 6,7 0,164 8,09

Ksk24 Slagesnässjön utlopp 6248210 1421670 2021-03-09 242 6,5 0,156 7,98

Ksk26 Södersjön 6247840 1425080 2021-02-16 187 6,7 0,215 10,33

Ksk30 Norra Bäckasjön 6245850 1415300 2021-03-09 159 6,2 0,112 8,07

Ksk31 Leversjön 6245690 1422570 2021-03-09 40 6,5 0,158 9,37

Ksk34 Ulvsbäck S Grimsgölen 6245310 1419280 2021-01-07 236 6,3 0,091 7,91

Ksk34 Ulvsbäck S Grimsgölen 6245310 1419280 2021-01-12 232 6,3 0,082 7,83

Ksk34 Ulvsbäck S Grimsgölen 6245310 1419280 2021-01-21 227 6,1 0,057 8,00

Ksk34 Ulvsbäck S Grimsgölen 6245310 1419280 2021-02-24 207 6,2 0,108 8,23

Ksk34 Ulvsbäck S Grimsgölen 6245310 1419280 2021-03-12 187 6,3 0,077 7,25

Ksk34 Ulvsbäck S Grimsgölen 6245310 1419280 2021-03-15 188 6,1 0,057 7,19

Ksk34 Ulvsbäck S Grimsgölen 6245310 1419280 2021-10-06 309 6,5 0,184 8,28

Ksk34 Ulvsbäck S Grimsgölen 6245310 1419280 2021-12-03 345 6,3 0,089 7,20

Ksk34 Ulvsbäck S Grimsgölen 6245310 1419280 2021-12-16 305 5,9 0,045 7,04

Ksk35 Furen 6245160 1416390 2021-03-09 116 6,5 0,143 7,50

Ksk38 Vielången 6243520 1413640 2021-03-09 95 6,3 0,09 7,71

Ksk39 Vångagylet 6243120 1414900 2021-03-09 88 6,1 0,133 8,07

Ksk40 Mjöldrängen 6242660 1413850 2021-03-09 98 6,5 0,111 8,26

Ksk41 Stora Kroksjön 6242270 1415280 2021-03-09 95 6,4 0,11 7,84

Ksk44 Vitavatten 6241320 1416150 2021-03-09 17 6,6 0,105 6,71

Ksk48 Snöflebodaån 6240900 1421380 2021-01-07 236 6,8 0,139 8,86

Ksk48 Snöflebodaån 6240900 1421380 2021-01-12 228 6,8 0,133 9,11

Ksk48 Snöflebodaån 6240900 1421380 2021-01-21 214 6,6 0,105 9,44

Ksk48 Snöflebodaån 6240900 1421380 2021-02-24 205 6,6 0,134 9,53

Ksk48 Snöflebodaån 6240900 1421380 2021-03-12 194 6,7 0,127 9,30

Ksk48 Snöflebodaån 6240900 1421380 2021-03-15 215

Ksk48 Snöflebodaån 6240900 1421380 2021-10-06 210 6,8 0,161 8,71

Ksk48 Snöflebodaån 6240900 1421380 2021-12-03 291 6,7 0,13 8,16

Ksk48 Snöflebodaån 6240900 1421380 2021-12-16 240 6,4 0,088 8,56

Ksk49 Stasjön 6240640 1415470 2021-03-09 39 6,4 0,14 7,49

Ksk50 Öasjön utlopp 6240600 1417750 2021-03-09 80 6,5 0,118 7,85



SKRÄBEÅN 2021 – BILAGA 8. KALKDATA 

140 SGS Analytics Sweden AB  

Kalkeffektuppföljning, fortsättning från föregående sida 
 

 
 
Fortsättning nästa sida. 

Nr Lokal X-koord Y-koord Datum Temp Färg pH Alk/Acid Kond

°C mgPt/l mekv/l mS/m

Forts. Blekinge län
Ksk59 Vilshultsån N om Olofström 6241210 1420620 2021-01-07 273 6,5 0,092 19,5

Ksk59 Vilshultsån N om Olofström 6241210 1420620 2021-01-12 266 6,5 0,094 9,39

Ksk59 Vilshultsån N om Olofström 6241210 1420620 2021-01-21 252 6,4 0,078 9,3

Ksk59 Vilshultsån N om Olofström 6241210 1420620 2021-02-24 231 6,4 0,108 9,86

Ksk59 Vilshultsån N om Olofström 6241210 1420620 2021-03-12 223 6,5 0,092 10,5

Ksk59 Vilshultsån N om Olofström 6241210 1420620 2021-03-15 216 6,3 0,07 8,25

Ksk59 Vilshultsån N om Olofström 6241210 1420620 2021-10-06 277 6,6 0,145 8,55

Ksk59 Vilshultsån N om Olofström 6241210 1420620 2021-12-03 341 6,5 0,097 10,5

Ksk59 Vilshultsån N om Olofström 6241210 1420620 2021-12-16 293 6,3 0,083 9,09

Ksk60 Hönesjön utlopp 6259070 1423790 2021-01-12 414 5,8 0,027 6,57

Ksk60 Hönesjön utlopp 6259070 1423790 2021-02-16 421 5,5 0,019 7,45

Ksk61 Lillesjön södra 6241510 1418020 2021-03-09 140 5,9 0,073 6,71

Ksk62 Södra Bäckasjön utlopp 6244560 1415280 2021-03-09 156 6,2 0,106 8,05

Nr Lokal X-koord Y-koord Datum Temp Färg pH Alk/Acid Kond

°C mgPt/l mekv/l mS/m

Skåne län
12SkrImmPP13 Abborrasjön S 6252905 1410847 2021-05-05 10,3 283 5,8 0,016 5,60

12SkrImmPP13 Abborrasjön S 6252905 1410847 2021-09-07 16,7 244 6,3 0,071 5,57

12SkrImmPP13 Abborrasjön S 6252905 1410847 2021-10-19 9,5 234 6,3 0,067 5,56

12SkrImmPP29 Bäenbäcken 6237434 1410697 2021-02-24 2,6 188 5,1 -0,010 8,44

12SkrImmPP29 Bäenbäcken 6237434 1410697 2021-04-14 7,8 177 5,3 -0,004 7,87

12SkrImmPP29 Bäenbäcken 6237434 1410697 2021-05-11 14,8 161 5,1 -0,009 7,85

12SkrImmPP29 Bäenbäcken 6237434 1410697 2021-10-05 13,4 160 5,3 -0,003 7,65

12SkrImmPP29 Bäenbäcken 6237434 1410697 2021-12-16 3,5 245 4,7 -0,042 7,89

12SkrImmPP02 Duvhult Ned dos 6255145 1406824 2021-01-12 3,1 496 7,2 0,439 11,04

12SkrImmPP02 Duvhult Ned dos 6255145 1406824 2021-01-20 2,2 304 6,9 0,258 9,35

12SkrImmPP02 Duvhult Ned dos 6255145 1406824 2021-02-24 0,8 318 6,9 0,304 9,86

12SkrImmPP02 Duvhult Ned dos 6255145 1406824 2021-04-14 3,6 365 7,1 0,274 8,65

12SkrImmPP02 Duvhult Ned dos 6255145 1406824 2021-05-11 12,1 372 7,1 0,294 8,86

12SkrImmPP02 Duvhult Ned dos 6255145 1406824 2021-05-27 10,6 530 6,9 0,251 7,90

12SkrImmPP02 Duvhult Ned dos 6255145 1406824 2021-10-05 11,8 682 6,2 0,117 7,76

12SkrImmPP02 Duvhult Ned dos 6255145 1406824 2021-10-28 10,5 512 6,2 0,120 8,17

12SkrImmPP02 Duvhult Ned dos 6255145 1406824 2021-11-08 8,1 650 5,6 0,039 7,14

12SkrImmPP02 Duvhult Ned dos 6255145 1406824 2021-12-16 4,0 514 6,2 0,127 7,61

12SkrImmPP01 Duvhult Upp dos 6255040 1407895 2021-01-12 3,1 479 4,9 -0,029 7,36

12SkrImmPP01 Duvhult Upp dos 6255040 1407895 2021-01-20 2,2 303 5,4 0,000 7,25

12SkrImmPP01 Duvhult Upp dos 6255040 1407895 2021-02-24 0,8 326 5,6 0,021 7,40

12SkrImmPP01 Duvhult Upp dos 6255040 1407895 2021-04-14 3,5 352 5,1 -0,018 18,41

12SkrImmPP01 Duvhult Upp dos 6255040 1407895 2021-05-11 12,1 358 5,4 0,000 6,46

12SkrImmPP01 Duvhult Upp dos 6255040 1407895 2021-05-27 10,5 530 5,2 -0,016 5,95

12SkrImmPP01 Duvhult Upp dos 6255040 1407895 2021-10-05 11,8 654 4,9 -0,041 6,92

12SkrImmPP01 Duvhult Upp dos 6255040 1407895 2021-10-28 10,4 520 4,9 -0,042 7,30

12SkrImmPP01 Duvhult Upp dos 6255040 1407895 2021-11-08 8,0 638 4,6 -0,081 7,02

12SkrImmPP01 Duvhult Upp dos 6255040 1407895 2021-12-16 4,1 542 4,6 -0,072 6,81

12SkrImmPP06 Ekeshult Upp dos 6243450 1407420 2021-01-12 2,7 291 6,7 0,203 11,77

12SkrImmPP06 Ekeshult Upp dos 6243450 1407420 2021-01-20 0,9 276 6,4 0,112 9,14

12SkrImmPP06 Ekeshult Upp dos 6243450 1407420 2021-02-24 0,8 277 6,5 0,209 10,35

12SkrImmPP06 Ekeshult Upp dos 6243450 1407420 2021-04-14 3,7 304 7,1 0,330 10,01

12SkrImmPP06 Ekeshult Upp dos 6243450 1407420 2021-05-11 12,5 302 6,8 0,219 9,13

12SkrImmPP06 Ekeshult Upp dos 6243450 1407420 2021-05-27 11,6 471 6,7 0,223 8,41
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Nr Lokal X-koord Y-koord Datum Temp Färg pH Alk/Acid Kond

°C mgPt/l mekv/l mS/m

Forts. Skåne län
12SkrEnePP01 Enegylet S 6227167 1422442 2021-05-04 11,5 240 6,5 0,078 7,45

12SkrEnePP01 Enegylet S 6227167 1422442 2021-09-06 19,2 180 6,7 0,122 7,62

12SkrEnePP01 Enegylet S 6227167 1422442 2021-10-18 10,3 201 6,6 0,119 7,55

12SkrImmPP04 Farlången S 6242500 1405350 2021-05-04 10,2 71 6,6 0,060 7,36

12SkrImmPP04 Farlången S 6242500 1405350 2021-09-06 17,4 42 6,7 0,107 7,77

12SkrImmPP04 Farlången S 6242500 1405350 2021-10-18 11,0 56 6,7 0,106 7,80

12SkrVilPP29 Fulagylet U 6257517 1417159 2021-05-05 9,4 422 4,9 -0,036 9,21

12SkrVilPP29 Fulagylet U 6257517 1417159 2021-09-07 13,2 726 4,9 -0,049 7,71

12SkrVilPP29 Fulagylet U 6257517 1417159 2021-10-19 8,8 754 4,8 -0,065 8,67

12SkrVilPP16 Fulagylsbäcken 6255397 1417040 2021-02-24 2,2 446 4,6 -0,080 10,09

12SkrVilPP16 Fulagylsbäcken 6255397 1417040 2021-04-14 4,2 307 4,8 -0,038 8,47

12SkrVilPP16 Fulagylsbäcken 6255397 1417040 2021-05-11 11,6 368 4,9 -0,032 8,10

12SkrVilPP16 Fulagylsbäcken 6255397 1417040 2021-10-05 11,9 624 4,8 -0,066 8,06

12SkrVilPP16 Fulagylsbäcken 6255397 1417040 2021-12-16 4,0 404 4,6 -0,077 8,22

12SkrImmPP05 Gårdsjön Örnanäs Ö 6244238 1406523 2021-05-04 11,2 74 6,5 0,055 6,97

12SkrImmPP05 Gårdsjön Örnanäs Ö 6244238 1406523 44445 17,8 43 6,8 0,106 7,32

12SkrImmPP05 Gårdsjön Örnanäs Ö 6244238 1406523 2021-10-18 10,4 53 6,7 0,103 7,21

12SkrImmPP03 Hjärtasjön N 6253539 1405964 2021-05-05 9,7 239 6,6 0,109 6,80

12SkrImmPP03 Hjärtasjön N 6253539 1405964 2021-09-07 16,6 252 6,5 0,136 7,29

12SkrImmPP03 Hjärtasjön N 6253539 1405964 2021-10-19 9,6 310 6,4 0,125 7,18

12SkrImmPP32 Hjärtasjön Tillflöde SV 6252993 1405400 2021-02-24 1,1 490 4,0 -0,221 8,98

12SkrImmPP32 Hjärtasjön Tillflöde SV 6252993 1405400 2021-04-14 4,9 620 4,0 -0,217 8,45

12SkrImmPP32 Hjärtasjön Tillflöde SV 6252993 1405400 2021-05-11 7,8 572 4,0 -0,208 8,28

12SkrImmPP32 Hjärtasjön Tillflöde SV 6252993 1405400 2021-10-19 9,7 716 3,9 -0,312 10,23

12SkrImmPP32 Hjärtasjön Tillflöde SV 6252993 1405400 2021-12-16 5,1 790 3,9 -0,334 9,92

12SkrVilPP02 Håkantorpet Ned dos 6257144 1417704 2021-01-12 2,6 343 6,0 0,077 7,52

12SkrVilPP02 Håkantorpet Ned dos 6257144 1417704 2021-01-20 1,4 247 6,3 0,091 7,03

12SkrVilPP02 Håkantorpet Ned dos 6257144 1417704 2021-02-24 0,7 218 6,3 0,130 7,42

12SkrVilPP02 Håkantorpet Ned dos 6257144 1417704 2021-04-14 4,2 276 6,4 0,117 6,95

12SkrVilPP02 Håkantorpet Ned dos 6257144 1417704 2021-05-11 11,6 311 6,5 0,168 7,19

12SkrVilPP02 Håkantorpet Ned dos 6257144 1417704 2021-05-27 10,1 383 6,5 0,133 6,90

12SkrVilPP02 Håkantorpet Ned dos 6257144 1417704 2021-10-05 11,8 485 6,3 0,159 8,08

12SkrVilPP02 Håkantorpet Ned dos 6257144 1417704 2021-10-28 10,0 403 6,1 0,108 7,34

12SkrVilPP02 Håkantorpet Ned dos 6257144 1417704 2021-11-08 7,9 454 6,0 0,094 7,19

12SkrVilPP02 Håkantorpet Ned dos 6257144 1417704 2021-12-16 3,0 385 5,8 0,061 6,67

12SkrVilPP01 Håkantorpet Upp dos 6258400 1417720 2021-01-12 2,6 284 4,8 -0,047 6,64

12SkrVilPP01 Håkantorpet Upp dos 6258400 1417720 2021-01-20 1,5 188 5,1 -0,016 6,15

12SkrVilPP01 Håkantorpet Upp dos 6258400 1417720 2021-02-24 0,7 177 5,2 -0,011 6,16

12SkrVilPP01 Håkantorpet Upp dos 6258400 1417720 2021-04-14 4,2 229 5,1 -0,014 5,85

12SkrVilPP01 Håkantorpet Upp dos 6258400 1417720 2021-05-11 11,8 259 5,2 -0,008 5,65

12SkrVilPP01 Håkantorpet Upp dos 6258400 1417720 2021-05-27 9,7 337 5,2 -0,011 5,52

12SkrVilPP01 Håkantorpet Upp dos 6258400 1417720 2021-10-05 11,7 428 4,9 -0,043 6,76

12SkrVilPP01 Håkantorpet Upp dos 6258400 1417720 2021-10-28 10,1 346 4,8 -0,047 6,37

12SkrVilPP01 Håkantorpet Upp dos 6258400 1417720 2021-11-08 8,0 411 4,6 -0,077 6,66

12SkrVilPP01 Håkantorpet Upp dos 6258400 1417720 2021-12-16 3,6 355 4,6 -0,078 6,47

12SkrImmPP22 Immeln U 6241720 1412700 2021-02-24 2,5 135 6,6 0,112 9,06

12SkrImmPP22 Immeln U 6241720 1412700 2021-04-14 7,4 126 6,8 0,099 8,66

12SkrImmPP22 Immeln U 6241720 1412700 2021-05-11 13,6 115 6,8 0,105 8,55

12SkrImmPP22 Immeln U 6241720 1412700 2021-09-06 18,0 73 7,0 0,137 8,93

12SkrImmPP22 Immeln U 6241720 1412700 2021-10-05 14,2 73 6,9 0,141 8,78

12SkrImmPP22 Immeln U 6241720 1412700 2021-12-16 3,4 109 6,7 0,116 8,65
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Nr Lokal X-koord Y-koord Datum Temp Färg pH Alk/Acid Kond

°C mgPt/l mekv/l mS/m

Forts. Skåne län
12SkrImmPP30 Knösebäck 6245289 1410348 2021-02-24 2,0 235 5,6 0,021 11,17

12SkrImmPP30 Knösebäck 6245289 1410348 2021-04-14 7,1 202 5,8 0,021 10,02

12SkrImmPP30 Knösebäck 6245289 1410348 2021-05-11 15,6 199 6,0 0,047 9,65

12SkrImmPP30 Knösebäck 6245289 1410348 2021-10-05 12,5 289 5,8 0,049 9,27

12SkrImmPP30 Knösebäck 6245289 1410348 2021-12-16 3,8 345 5,2 -0,017 10,25

12SkrImmPP72 Krokgylet U 6242439 1405535 2021-05-04 9,9 430 5,2 -0,010 7,90

12SkrImmPP72 Krokgylet U 6242439 1405535 2021-09-06 12,5 560 4,9 -0,041 8,15

12SkrImmPP72 Krokgylet U 6242439 1405535 2021-10-18 8,5 453 5,3 -0,004 7,91

12SkrVilPP48 Kätteboda Ned dos 1 6257742 1416011 2021-01-12 3,6 342 6,8 0,227 9,10

12SkrVilPP48 Kätteboda Ned dos 1 6257742 1416011 2021-01-20 2,7 248 6,7 0,141 7,93

12SkrVilPP48 Kätteboda Ned dos 1 6257742 1416011 2021-02-24 1,5 214 6,8 0,191 8,24

12SkrVilPP48 Kätteboda Ned dos 1 6257742 1416011 2021-04-14 3,5 289 6,8 0,173 7,51

12SkrVilPP48 Kätteboda Ned dos 1 6257742 1416011 2021-05-11 10,6 305 6,7 0,157 7,19

12SkrVilPP48 Kätteboda Ned dos 1 6257742 1416011 2021-05-27 9,7 420 6,7 0,163 6,91

12SkrVilPP48 Kätteboda Ned dos 1 6257742 1416011 2021-10-05 11,7 493 6,6 0,181 8,16

12SkrVilPP48 Kätteboda Ned dos 1 6257742 1416011 2021-10-28 10,2 422 6,3 0,112 7,75

12SkrVilPP48 Kätteboda Ned dos 1 6257742 1416011 2021-11-08 8,1 494 6,3 0,122 7,76

12SkrVilPP48 Kätteboda Ned dos 1 6257742 1416011 2021-12-16 4,3 428 6,6 0,232 7,97

12SkrVilPP06 Kätteboda Upp dos 6258750 1415700 2021-01-12 3,6 318 4,9 -0,034 7,65

12SkrVilPP06 Kätteboda Upp dos 6258750 1415700 2021-01-20 2,8 236 5,1 -0,014 7,30

12SkrVilPP06 Kätteboda Upp dos 6258750 1415700 2021-02-24 1,5 197 5,4 -0,001 7,02

12SkrVilPP06 Kätteboda Upp dos 6258750 1415700 2021-04-14 3,7 265 5,1 -0,015 6,49

12SkrVilPP06 Kätteboda Upp dos 6258750 1415700 2021-05-11 10,6 267 5,3 -0,003 6,33

12SkrVilPP06 Kätteboda Upp dos 6258750 1415700 2021-05-27 9,6 379 5,3 -0,002 6,03

12SkrVilPP06 Kätteboda Upp dos 6258750 1415700 2021-10-05 11,7 427 4,9 -0,050 7,44

12SkrVilPP06 Kätteboda Upp dos 6258750 1415700 2021-10-28 10,2 388 4,8 -0,052 7,54

12SkrVilPP06 Kätteboda Upp dos 6258750 1415700 2021-11-08 8,1 462 4,6 -0,083 7,51

12SkrVilPP06 Kätteboda Upp dos 6258750 1415700 2021-12-16 4,2 391 4,6 -0,072 6,80

12SkrVilPP09 Kättebodabäcken Ulvshult 6254920 1416036 2021-01-12 2,6 335 6,0 0,059 7,56

12SkrVilPP09 Kättebodabäcken Ulvshult 6254920 1416036 2021-01-20 2,1 302 6,2 0,093 7,59

12SkrVilPP09 Kättebodabäcken Ulvshult 6254920 1416036 2021-02-24 1,8 248 6,4 0,124 7,98

12SkrVilPP09 Kättebodabäcken Ulvshult 6254920 1416036 2021-04-14 4,6 236 6,5 0,112 7,22

12SkrVilPP09 Kättebodabäcken Ulvshult 6254920 1416036 2021-05-11 12,7 269 6,6 0,165 7,43

12SkrVilPP09 Kättebodabäcken Ulvshult 6254920 1416036 2021-05-27 11,5 318 6,5 0,167 7,11

12SkrVilPP09 Kättebodabäcken Ulvshult 6254920 1416036 2021-10-05 11,9 476 6,4 0,158 7,58

12SkrVilPP09 Kättebodabäcken Ulvshult 6254920 1416036 2021-10-28 9,8 455 6,2 0,103 7,71

12SkrVilPP09 Kättebodabäcken Ulvshult 6254920 1416036 2021-11-08 7,8 430 5,9 0,070 7,16

12SkrVilPP09 Kättebodabäcken Ulvshult 6254920 1416036 2021-12-16 3,4 362 5,9 0,050 6,62

12SkrVilPP30 Kättebodadammen U 1 6257310 1416040 2021-05-05 9,7 202 6,9 0,216 8,02

12SkrVilPP30 Kättebodadammen U 1 6257310 1416040 2021-09-07 15,3 398 6,9 0,272 7,71

12SkrVilPP30 Kättebodadammen U 1 6257310 1416040 2021-10-19 8,6 422 6,5 0,179 8,04

12SkrImmPP24 Lönsbodabäcken 6251682 1407493 2021-02-24 4,5 184 7,0 0,946 28,7

12SkrImmPP24 Lönsbodabäcken 6251682 1407493 2021-04-14 5,4 248 7,0 0,777 31

12SkrImmPP24 Lönsbodabäcken 6251682 1407493 2021-05-11 11,3 173 7,2 1,263 30,2

12SkrImmPP24 Lönsbodabäcken 6251682 1407493 2021-10-05 13,2 194 7,0 0,978 32,3

12SkrImmPP24 Lönsbodabäcken 6251682 1407493 2021-12-16 6,4 350 6,3 0,273 17,7

12SkrImmPP11 Norra Smedsjön S 6255100 1412120 2021-05-05 10,3 283 6,3 0,054 6,94

12SkrImmPP11 Norra Smedsjön S 6255100 1412120 2021-09-07 16,2 200 6,7 0,134 7,0

12SkrImmPP11 Norra Smedsjön S 6255100 1412120 2021-10-19 8,7 242 6,5 0,115 6,85
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Nr Lokal X-koord Y-koord Datum Temp Färg pH Alk/Acid Kond

°C mgPt/l mekv/l mS/m

Forts. Skåne län
12SkrImmPP19 Nytebodaån 6244734 1412925 2021-02-24 1 194 5,8 0,052 9,41

12SkrImmPP19 Nytebodaån 6244734 1412925 2021-04-14 8,2 156 6,2 0,053 8,55

12SkrImmPP19 Nytebodaån 6244734 1412925 2021-05-11 17,9 151 6,2 0,080 8,35

12SkrImmPP19 Nytebodaån 6244734 1412925 2021-10-05 12,4 173 6,3 0,135 8,46

12SkrImmPP19 Nytebodaån 6244734 1412925 2021-12-16 3,5 230 5,9 0,061 8,66

12SkrRamPP02 Rammsjön Marieholm U 6232970 1421350 2021-05-04 11,1 35 6,7 0,077 8,3

12SkrRamPP02 Rammsjön Marieholm U 6232970 1421350 2021-09-06 19,2 24 6,8 0,102 8,31

12SkrRamPP02 Rammsjön Marieholm U 6232970 1421350 2021-10-18 11,7 23 6,7 0,109 8,29

12SkrVilPP04 Rönnesjön N 6256663 1417942 2021-05-05 9,8 212 6,7 0,124 6,86

12SkrVilPP04 Rönnesjön N 6256663 1417942 2021-09-07 15,3 406 6,7 0,238 7,94

12SkrVilPP04 Rönnesjön N 6256663 1417942 2021-10-19 8,2 437 6,3 0,123 7,6

12SkrImmPP12 Strönasjön U 6253500 1412999 2021-05-05 9,9 250 6,9 0,195 8,61

12SkrImmPP12 Strönasjön U 6253500 1412999 2021-09-07 16,1 470 6,9 0,244 8,97

12SkrImmPP12 Strönasjön U 6253500 1412999 2021-10-19 9,8 564 6,8 0,264 9,15

12SkrImmPP15 Strönhultsbäcken 6245450 1409770 2021-01-12 2 378 6,4 0,100 8,27

12SkrImmPP15 Strönhultsbäcken 6245450 1409770 2021-01-20 1 387 6,4 0,105 8,65

12SkrImmPP15 Strönhultsbäcken 6245450 1409770 2021-02-24 2,6 358 6,3 0,138 9,76

12SkrImmPP15 Strönhultsbäcken 6245450 1409770 2021-04-14 8,5 221 6,7 0,108 8,15

12SkrImmPP15 Strönhultsbäcken 6245450 1409770 2021-05-11 17,1 198 6,7 0,114 8,18

12SkrImmPP15 Strönhultsbäcken 6245450 1409770 2021-05-27 15,3 187 6,6 0,125 8,24

12SkrImmPP15 Strönhultsbäcken 6245450 1409770 2021-10-05 13,9 181 6,8 0,179 8,34

12SkrImmPP15 Strönhultsbäcken 6245450 1409770 2021-10-28 9,4 331 6,7 0,147 8,37

12SkrImmPP15 Strönhultsbäcken 6245450 1409770 2021-11-08 8,3 410 6,6 0,137 8,35

12SkrImmPP15 Strönhultsbäcken 6245450 1409770 2021-12-16 2,7 426 6,3 0,135 8,78

12SkrImmPP31 Stålagyl S 6245885 1412934 2021-05-04 10,2 640 5,7 0,024 7,15

12SkrImmPP31 Stålagyl S 6245885 1412934 2021-09-06 14,8 556 5,8 0,064 6,55

12SkrImmPP31 Stålagyl S 6245885 1412934 2021-10-18 8,6 622 5,8 0,076 6,97

12SkrImmPP17 Södra Kroksjön V 6245580 1412110 2021-05-04 11,3 305 6,3 0,071 7,76

12SkrImmPP17 Södra Kroksjön V 6245580 1412110 2021-09-06 18 257 6,5 0,126 7,57

12SkrImmPP17 Södra Kroksjön V 6245580 1412110 2021-10-18 9,9 349 6,2 0,148 7,88

12SkrImmPP10 Tosthult Ned dos 6255487 1413184 2021-01-12 3 399 7,7 0,526 11,6

12SkrImmPP10 Tosthult Ned dos 6255487 1413184 2021-01-20 1,8 265 6,8 0,207 8,82

12SkrImmPP10 Tosthult Ned dos 6255487 1413184 2021-02-24 1,5 354 6,2 0,110 7,71

12SkrImmPP10 Tosthult Ned dos 6255487 1413184 2021-04-14 3,2 287 7,0 0,247 8,38

12SkrImmPP10 Tosthult Ned dos 6255487 1413184 2021-05-11 12,1 310 6,5 0,114 7,49

12SkrImmPP10 Tosthult Ned dos 6255487 1413184 2021-05-27 10,7 496 6,9 0,252 8,06

12SkrImmPP10 Tosthult Ned dos 6255487 1413184 2021-10-05 11,7 658 5,6 0,031 7,26

12SkrImmPP10 Tosthult Ned dos 6255487 1413184 2021-10-28 10,1 415 6,8 0,267 9,45

12SkrImmPP10 Tosthult Ned dos 6255487 1413184 2021-11-08 7,9 520 6,2 0,101 8,06

12SkrImmPP10 Tosthult Ned dos 6255487 1413184 2021-12-16 3,9 441 7,1 0,398 10,2

12SkrImmPP09 Tosthult Upp dos 6256096 1413319 2021-01-12 2,7 364 5,1 -0,018 7,51

12SkrImmPP09 Tosthult Upp dos 6256096 1413319 2021-01-20 1,3 265 5,4 0,000 7,02

12SkrImmPP09 Tosthult Upp dos 6256096 1413319 2021-02-24 1,6 268 5,3 -0,002 6,77

12SkrImmPP09 Tosthult Upp dos 6256096 1413319 2021-04-14 3,1 284 5,4 0,000 6,27

12SkrImmPP09 Tosthult Upp dos 6256096 1413319 2021-05-11 12 311 5,6 0,011 6,52

12SkrImmPP09 Tosthult Upp dos 6256096 1413319 2021-05-27 10,6 488 5,5 0,000 6,2

12SkrImmPP09 Tosthult Upp dos 6256096 1413319 2021-10-05 11,7 708 5,2 -0,014 6,83

12SkrImmPP09 Tosthult Upp dos 6256096 1413319 2021-10-28 10 418 5,0 -0,022 7,17

12SkrImmPP09 Tosthult Upp dos 6256096 1413319 2021-11-08 7,9 512 4,9 -0,038 7,38

12SkrImmPP09 Tosthult Upp dos 6256096 1413319 2021-12-16 3,8 416 4,8 -0,045 7,2
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Nr Lokal X-koord Y-koord Datum Temp Färg pH Alk/Acid Kond

°C mgPt/l mekv/l mS/m

Forts. Skåne län
12SkrVilPP31 Tranegylet U 6256200 1418050 2021-05-05 9,1 315 5,4 0,000 7,65

12SkrVilPP31 Tranegylet U 6256200 1418050 2021-09-07 16 210 6,0 0,033 7,53

12SkrVilPP31 Tranegylet U 6256200 1418050 2021-10-19 9,3 294 6,0 0,055 7,62

12SkrImmPP62 Tyskagylet N 6256066 1405294 2021-05-05 8,1 826 4,3 -0,120 6,05

12SkrImmPP62 Tyskagylet N 6256066 1405294 2021-09-07 15,5 1512 4,4 -0,111 4,97

12SkrImmPP62 Tyskagylet N 6256066 1405294 2021-10-19 9,3 1296 4,4 -0,112 5,14

12SkrImmPP66 Ubbasjön Tillflöde N 6251865 1411520 2021-02-24 1,1 223 4,9 -0,029 8,98

12SkrImmPP66 Ubbasjön Tillflöde N 6251865 1411520 2021-04-14 4,5 242 5,0 -0,025 8,56

12SkrImmPP66 Ubbasjön Tillflöde N 6251865 1411520 2021-05-11 11,3 255 5,0 -0,021 8,28

12SkrImmPP66 Ubbasjön Tillflöde N 6251865 1411520 2021-10-19 7,5 273 4,8 -0,046 9,35

12SkrImmPP66 Ubbasjön Tillflöde N 6251865 1411520 2021-12-16 4,1 367 4,6 -0,068 9,1

12SkrImmPP27 Ubbasjön V 6251588 1411567 2021-05-05 9,8 256 6,7 0,122 8,16

12SkrImmPP27 Ubbasjön V 6251588 1411567 2021-09-07 16,6 398 6,8 0,184 8,56

12SkrImmPP27 Ubbasjön V 6251588 1411567 2021-10-19 9,5 558 6,5 0,164 8,51

12SkrVilPP23 Udryen N 6260506 1419019 2021-05-05 9,8 339 6,3 0,057 5,58

12SkrVilPP23 Udryen N 6260506 1419019 2021-09-07 17,1 296 6,6 0,104 5,84

12SkrVilPP23 Udryen N 6260506 1419019 2021-10-19 10,1 327 6,6 0,107 5,87

12SkrVilPP10 Vilshultsån S Rönhultsg 6253127 1416620 2021-01-12 2,6 322 6,0 0,043 7,5

12SkrVilPP10 Vilshultsån S Rönhultsg 6253127 1416620 2021-01-20 2 300 6,2 0,068 7,49

12SkrVilPP10 Vilshultsån S Rönhultsg 6253127 1416620 2021-02-24 1,3 240 6,4 0,099 7,68

12SkrVilPP10 Vilshultsån S Rönhultsg 6253127 1416620 2021-04-14 4,5 242 6,5 0,088 7,04

12SkrVilPP10 Vilshultsån S Rönhultsg 6253127 1416620 2021-05-11 12,3 259 6,6 0,128 7,18

12SkrVilPP10 Vilshultsån S Rönhultsg 6253127 1416620 2021-05-27 11,6 301 6,6 0,135 6,97

12SkrVilPP10 Vilshultsån S Rönhultsg 6253127 1416620 2021-10-05 12,1 472 6,4 0,124 7,69

12SkrVilPP10 Vilshultsån S Rönhultsg 6253127 1416620 2021-10-28 9,7 462 6,1 0,071 7,61

12SkrVilPP10 Vilshultsån S Rönhultsg 6253127 1416620 2021-11-08 7,8 438 5,9 0,056 7,12

12SkrVilPP10 Vilshultsån S Rönhultsg 6253127 1416620 2021-12-16 3,2 348 5,8 0,034 6,54

12SkrImmPP20 Östersjön Ö 6235649 1412468 2021-05-04 11,5 115 5,4 -0,001 9,29

12SkrImmPP20 Östersjön Ö 6235649 1412468 2021-09-06 18,9 217 6,2 0,055 8,47

12SkrImmPP20 Östersjön Ö 6235649 1412468 2021-10-18 9,8 204 5,9 0,035 8,48
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